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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njéInstrument
Efektiv Planifikimi néNivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré (&
integruar e disa vjecare t& parashikimit t& t€a rdhurave dhe burimeve financiare publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe l&vrimin e shérbimeve publike. Si i tillé, ai &shté njé
komponent kryesor i planifikimit kombgétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qé geveria synon t& arrijé né fushat kryesore t€ ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura 1€ qeverisé do té pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat dhe aktorg t& tjeré joqeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon
t& zhvilloj& komponentét kryesoré t& ofrimit & shérbimeve, investimet kryesore publike g& do
té kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike gé do {&
ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér
investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t& geverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-t€) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave vendore dhe menaxhimin ¢ burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga
geveria gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do t€ thoté se
kérkohet njé instrument pér t€ projektuar burimet e pérgjithshme t€ disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe
transferime nga geveria qendrore (t& kushtézuara dhe t€ pakushtézuara).

Njésité e vetéqgeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat g€
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér € lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit té burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe sh&rbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhg),
si dhe vendimet strategjike se¢ si do t&é alokohen burime midis llojeve t& ndryshme té&
shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésis€, punéve publike dhe késhtu me
radhg).

Procesi i PBA-sg, prezanton né ményré t¢ integruar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t€ shpenzohen ato, kostot
e nevojshme dhe llojin e secilit shérbim gé do t€ ofrohet. Ndér t€ tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave té bashkisé me qéllime strategjike t& pércaktuara né strategjité
lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Ng t€ nj&jtén kohé,
ai synon té garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t€ banoréve
duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit ténjésisé vendore
pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t€ qarta
mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t€ shpenzimeve .



N¢ procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
té€ planifikoj€ sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin ¢ kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjegare t& shpenzimeve né fusha t& ndryshme t& ofrimit t& shérbimeve né
pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me
ndryshimin ¢ nevojave t€ banoréve té bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me
parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion né t&¢ ardhmen, u mundéson njésive
vendore q¢ t€ planifikojné shérbime publike né ményré t& qéndrueshme, si dhe té zhvillojné
njé kuadér afatmesém t& burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-s€ siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron
njé bazé (€ forté mbi (€ cilén mund t& merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve té ndryshme publike qé& njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré t€ pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi t& ardhurat dhe burimet e disponueshme & bashkisé;

e pérkthen vizionin strategjik t€ NJVQV-sé n& plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare:

® shpérndan burimet sipas fushave t€ veganta t& ofrimit t& shérbimeve publike,

e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit t& shérbimeve;

e llogarit kérkesat vjetore t&€ shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjecare; dhe

e pércakton treguesit vjetoré

* (& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet né dispozicion pérgjaté njé
periudhedisavjecare.

Né gendér t€ PBA-s€ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q¢ NJVQV-té ndérmarrin
pér té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Q¢€llimeve dhe Objektivave t&¢ Programit (népérmjet Rishikimit t&
Politikés sé Programit);
¢ Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (né funksion t& ofrimit t&€ shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés s&¢ Programit, synon t& specifikojé géllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombgtare ose shgiptare), si dhe treguesit e perfomancés té
lidhura me ato n& terma SMART'. Ky informacion konsiston nérezultatet e déshiruara dhe t&
matshme nga veprimet e NJVQV-s&, t& cilat duhet t&é arrihen né periudhén afatgjats?
(Qéllimet e Politikés sé Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’,
sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave té
Programit (q€ jané hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi t& Politikés s& Programit).
T€ gjitha shpenzimet e NJVQV-sé duhet té kontribuojné né¢ ményré direkte dhe integrale né
arritjen e Objektivaveté Programeve té saj.

Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

* ‘Afatgjaté’ | referchet njé kahe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qé shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

*Pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.



Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e té
gjitha shérbimeve publike q& NJVQV-ja planifikon té ofrojé gjaté ¢do viti t€ periudhés
afatmesme, t& shprehura né formén e produkteve SMART (€ programit. NJVQV-ja,
specifikon produkte gé sigurojné arritjen e té gjitha Objektivave t&€ Programit, Qéllimeve &
Politikés sé Programit si dhe standarteve e treguesve té€ performancés t€ lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit t& Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfaqésojné zemrén e procesit t€ PBA-s€, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paragitet né ményré t¢ detajuar né Seksionin 3, t€ dokumentit t&¢ PBA-sé . Kéto
qéllime, objektiva, standarde dhe produkte pérb&jné kornizén e performancés pér shérbimet
publike t&¢ NJVQV.

Njé element i réndésishém i procesit t& pérgatitjes s¢ PBA-sé &shté specifikimi 1 Treguesve (€
Performancés (SMART) pér secilén fushé té funksioneve t€ bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve té performancés brenda secilit funksion &
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

e Produkteve SMART, gé specifikojné né detaje shérbimet publike t&€ planifikuara
pér t'u ofruar;

e Objektivave SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés té
lidhura me ato), q& specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

¢ Q&llimeve SMART t& Politikés sé¢ Programit (dhe treguesve t€ performancgs t&
lidhura me ato), q& bashkia planifikon t& arrijé né periudhén afatgjaté;

o Kostot totale t& ofrimit té shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t& pérdoré burimet né dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré q&
vendimmarrésit dhe banorét € kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve (€ vecanta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té¢ PBA-sé

Udhézimi Standart’ i PBA-s¢, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t& PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek qgeveria gendrore. Aspektet
kryesore & udh&zimit standart pérfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s¢ PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-
sé, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MF-ség;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé;

e Kérkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat
pér té pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés s€ programeve; Tavanet e njésisé sé
vetégeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas
artikujve; Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim (&
brendshém; Projektet me financim t€ huaj; Formatet plot€suese t& kérkesave

*Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 | Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Procedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetégeverisjes Vendore”, | ndryshuar.



buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazés s¢ dyté té
pérgatitjes s€ kérkesave buxhetore; Raportet ¢ kérkesave shtesé¢ (Kérkesat shtesé
sipas produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-s€, pércakton kérkesat specifike pér procesin ¢ PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t& veganta pér prezantimin e informacionit né kété¢ dokument.
Aspektet kryesore t&€ udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-sé 2026-2028 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitien e dokumentit & PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar & pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-t&;

e Procesin e pérgatitjes s&¢ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitien e vlerésimit dhe
parashikimit t& t& ardhurave; Tavaneve té pérgatities sé PBA-sé; Organizimit t&
procesit; Pemés sé programeve; Draft dokumentit t&¢ PBA-s&;

¢ Sistemin ¢ Menaxhimit t&¢ Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit té
t1).

Faza 1 e procesit t&¢ PBA-s€, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike
kur merren t&€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja.
Kjo fazé pérmbyllet me pérgatitien e projekt dokumentit & PBA-sé, i cili pérdoret nga
NJVV-ja pér t€ realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim
pérgatitien e planeve afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t&
pérgatitjes s€ kétij dokumenti. Né fund t& késaj faze. dokumenti i PBA-s¢ béhet publik né
fagen e internetit t€ NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF, brenda datés
1 gershor e cila pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t&¢ PBA-sg, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo éshté faza teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit t& programeve té njésisé¢ vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin ¢ shérbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme.
Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi p&rmbajtien e projekt buxhetit vietor q& do t'i
paragiten GMS t&€ NJVQV-s&. Né pérfundim (€ késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i
dokumentit t&¢ PBA-s€, i cili pérdoret nga NJVQV pér té vendosur mbi detajet né lidhje me
shérbimet publike q¢ do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do t& béhen pjesé e
Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit t&
NIVQV-ve pér géllime konsultimi.

Faza 3 e procesit t¢ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit t&¢ PBA-sé, si dhe miratimin e
Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar t&8 PBA-s& né
pérputhje me vendimet e Késhillit & NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor &shté viti i paré i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paraqitet Késhillit ¢ NJVQV-né pér miratim (jo mé& vong
se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né Udh&zimin e MF). Njé version
pérfundimtar i dokumentit t€¢ PBA-sé (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut t& gjeré pérmes faqes sé internetit t&¢ NJVQV-sé



BasHkiA GIIROKASTER PBA2026-2028

2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé

2.1 Situata e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore

Bashkia e Gjirokastrés kufizohet né veri me bashkiné Tepelené, né lindje me Bashkiné
Libohové, né jug me bashkiné Dropull dhe né peréndim me bashkité Himaré dhe Delviné.
Kryeqendra e Bashkisé &shté qyteti i Gjirokastrés.

Popullsia: Sipas Censusit t& vitit 2011, bashkia ka njé popullsi prej 25.301 banorésh.
Ndérkohé qé sipas Regjistrit Civil ajo numéron 52.054 banoré. Bashkia shtrihet né njé
sipérfage prej 469.25 km2, me njé densitet prej 53.91 banoré/km2 sipas Censusit 2011 dhe
110.93 banoré sipas Regjistrit Civil.

Té dhéna t& tjera: Bashkia ¢ re ¢ Gjirokastrés do té pérbéhet nga qyteti i Gjirokastrés, i cili
prej vitit 2005 ndodhet né listén e Trashégimisé Botérore t&¢ UNESCO-s si dhe zonat rurale
kodrinore pérreth, t& pérgendruara mé sé€ shumti te prodhimet blegtorale.

Gjirokastra &shté njé qytet tregtar i stilit otoman, ndér t& paktét t€ till¢ t& mbijetuar né
Ballkan. Qyteti ka mbi 800 ndértesa historike, shumé prej té cilave rrezikohen nga degradimi.
Katet pérdhese t& shtépive karakteristike shérbenin si struktura mbrojtése edhe depo t&
shtépive.

Kostumet locale té Gjirokastrés jané tradicionalisht t€ zbukuruar me ¢éndisma (&
komplikuara. Po ashtu prodhohen né ményré artizanale gilima e velenxa, triko, gorape e
doreza. Té famshme né t& gjithé vendin jané dantellat e Gjirokastrés; punime me grep dhe
qéndismat. Ndérsa burrat pérpunojné drurin dhe gurin. Veshjet tradicionale popullore t€ grave
zbukuroheshin me fije metalesh t& ¢muara si kostumet e famshme t€ grave € Lunxhérisé. E
integruar né Iso-polifoniné shqiptare. ajo &shté njohur mé 2005 nga UNESCO si “trashégimi
kulturore e paprekshme”.

Burimet kryesore té ckonomisé urbane né Gjirokastér jané turizmi dhe manifaktura me
material porosités, e cila shérben pérgjithésisht pér tregun grek dhe q& gjaté viteve t& fundit
gshté goditur réndé pér shkak t€ krizés né Greqi.

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé / Késhillit té
Qarkut

Bashkia Gjirokastér ushtron funksionin e saj né zbatim t¢ Planit t&¢ PérgjithshémVendor t&
cilat jané si mé poshté:

Politikat e PPV pér sistemin bujgésor parashikojné ruajtjen, konsolidimin dhe modernizimin,

si

- -Mbrojtjen maksimale t& tokés bujqésore duke propozuar densifikimin e zonave urbane.

- -Krijimi i njé zinxhiri ekonomik bujgésor qé nga prodhimi, grumbullimi, p&rpunimi e
tregtimi (treg rajonal bujgésor). Nevojitet bashképunimi i fermeréve.

- Ulja e kostos s& produketeve dhe shtimi i investimeve pér modernizimin e tekonologjisé
dhe infrastrukturat pérkatése. Krijimi i rrjetit t& kanaleve vaditése e kulluese pér tokat
bujgésore.

- -Sinergjia me sektoré t& tjeré.si p.sh. turizmi, transporti, energjia.
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Krijimi i Poleve Bujqésore dhe specializimi sipas rastit. Gjirokastra ka afér polin e
propozuar bujgésor t€ Sarandés, nga i cili mund t& pérfitojé.

Certifikimi i produkteve karakteristike vendase dhe specializimi né prodhim dhe
pérpunim (si bimét mjekésore, pemét frutore, ullishtet, vreshtat, produkie bujgésore).
Prodhimi i produkieve bio (organike) dhe nxitja e funksionimit té fermave do t& rriste
konkurueshméring e kétyre produkteve né rajon. Pér sistemin ujor propozohen politikat
pEr:

Pérdorimin racional dhe t& qéndrueshém té burimeve ujore.

Pérmirésimin e teknologjive dhe jo pérdorim intensive i burimeve ujore.

Uljen e mbetjeve té prodhuara.

Ruajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve natyrore.

Plotésimin e nevojave pér pérdorimin e ujit t& pishém. né bujgési dhe pér prodhim
energjie. Menaxhimin e qéndrueshém té kétyre kérkesave. Hartimi i planeve té
menaxhimit t& trupave ujoré (vecanérisht baseni i lumit Vjosa).

Mbrojtjen e burimeve ujore perms pércaktimit t&¢ Vijés Blu nga pérdorimet e ndaluara
dhe shfrytézimi privat (200 m nga bredgeti, 100m nga lumi, 1 km nga korridoret
natyrore). '€ trajtohet si zone e mbrojtur dhe mbi té t& respektohet legjislacioni né fuqi.
Pajisjen me impiant ¢ trajtimit t€ ujérave t& ndotur té gendrave parésore e dytésore
(minimalisht 1).

Mbulimi i plot€ i zonave turistike e suburbane me shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve. —
Krijimin e itenerareve lumore-ligenore.
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3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Gjirokastér

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Pér té pérmbushur vizionin pér Bashkiné e Gjirokastrés jané zhvilluar 5 objektiva strategjike,
té cilat do t& udhéheqin zhvillimin né t& gjithé territorin e Bashkisé pér vitet né vijim. Ké&to
objektiva paraqiten si mé poshté vijon:

Objektivi Strategjik 1: Forcimi i pozicionit ky¢ t& Bashkisé, pér tu béré porta jugore e
vendit dhe nyje pér bashképunimin ndérkufitar. Duke forcuar né t€ njejtén kohé rolin e
Gjirokastrés si njé gendér e turizmit rajonal dhe porté drejt destinacioneve turistike t€ vendit,
por edhe gendér shérbimi/mbéshtetje té zhvillimit turistik bregdetar. Duke marré parasysh
faktin se Bashkia ka njé pozicion gjeografik ky¢, pérbén njé kanal komunikimi midis zonés
bregdetare dhe qyteteve né brendési t& vendit, ndérsa ndodhet afér kufirit jugor kombé&tar
pasi autostrada SH4 &shté pjesé e Rrjetit Kryesor t& Europés Juglindore dhe 1€ zgjerimit t&
rrietit gendror t& transportit ndér-evropian né¢ Europén Juglindore. Gjithashtu, vlen pér t'u
pérmendur edhe aférsia me Greqing, me rrjetin rrugor cilésor t€ rrugés Egnatia, por edhe me
portin e Igumenicés dhe aeroportin rajonal t& Janinés. T¢ gjitha kéto e bé&jné pozicionin e saj
kyc dhe duhet té keté fuqizim né kété drejtim. Né 1€ njejtén kohé, si¢ propozohet edhe nga
PINS Bregdeti, duhet t& forcohet roli i Gjirokastrés si njé gendér mbéshtetése pér zhvillimin
turistik bregdetar.

Objektivi Strategjik 2: Mbrojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor t&¢ Bashkisé dhe t€
trashégimisé kulturore (numér i madh vendesh mé interes historik dhe kulturor. qytet i ivjetér
i Gjirokastér- monument UNESCO), me qéllim rivitalizimin turistik t€ rajonit. N& bazg t€ €
dhgnave t&¢ analizés, Bashkia Gjirokastér éshté njé bashki me mjedis t& pasur kulturor dhe
trash&gimi interesante kulturore. Pra, né kété bashki gjenden njé numér i madh vendesh me
interes historic dhe kulturor, si né qytetin ¢ Gjirokastrés edhe né¢ vendbanime te tjera,
kryesisht né ato qé ndodhen né shpatin ¢ malit Lunxhéri. Gjithashtu, njé piké e forté e
bashkis¢ &shté karakterizimi i béré nga UNESCO, si njé monument kulture i trash&gimisé
botérore. Pér t& gjitha arsyet e pérmendura mé sipér Gjirokastra pérbén tashmé njé
destinacion kombétar dhe ndérkombétar turistik. Njé objektiv 1 réndésish&m pér zhvillimin e
Bashkisé, pérbén promovimi i mjedisit kulturor € larté¢ pérmendur, me synim rivitalizimin e
turizmit n& kété zoné&. Pérvec qytetit té Gjirokastrés, duhet té béhet promovimi edhe 1
fshatrave rajonale né té cilat né shumé raste &shté vérejtur mungesa ¢ zonave kulturore.

Objektivi Strategjik 3: Rigjenerimi ekonomik i zonés, i udhéhequr nga parimet e zhvillimit
té qéndrueshém, né pérmjet zgjerimit t& bazés prodhuese dhe t& zhvillimit t€ balancuar t€ tre
sektoréve té¢ prodhimit. Pér Bashkingé e Gjirokastrés, objektivi i pare strategjik, lidhet
kryesisht me rigjenerimin e turizmit n& rajon, e cila si¢ e konstatuam si gjaté fazes s€ pare t&
studimit por edhe gjaté analizés sé thelluar SEOT q& u realizua mé lart, ka element té
réndésishém historik dhe kulturor, t& cilat duhet t&¢ mbrohen dhe promovohen. Pér mé tepér,
qyteti i Gjirokastrés, pritet qé t& b&het nj& atraksion turistik népérmjet shirytézimit t€ mjedisit
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kulturor dhe krijimit t&¢ njé identiteti t¢ forte (brandname). Pérve¢ sektorit té turizmit,
Bashkia e Gjirokastrés siguron prodhime t& réndésishme bujgésore dhe aktivitet industrial,
sektoré té€ cilét duhet gjithashtu t€ stimulohen. Prodhimi bujgésor éshté veganérisht i
réndésishém, duke marr€ parasysh pozicionin e saj, pérshkimin e Bashkisé nga lumi Drino
dhe tokat bujqésore afér tij kané produktivitet t& larté. Né té njéjtén kohé ka edhe njé sektor
té fuqishém industrial i cili éshté pérgéndruar kryesisht pérgjaté autostradés SH4 dhe do t&
duhet t€ keté organizimin e duhur pér pérdorimin e tokés né ményré qé t& mos keté konflikte
t€ pérdorimit t& tokés dhe njékohésisht t& stimulohet sektori né fjalé. Fugizimi i kétyre tre
sektoréve t€ prodhimit do té ¢ojé né promovimin e Bashkisé si nj& destinacion kombétar dhe
ndérkombétar, né€ shfaqjen e Gjirokastrés si njé atraksion té trashégimisé ndérkombétare, né
krijimin e vendeve té reja té punés dhe si rezultat i saj né reduktimin e papunésisg, né
forcimin e aftésis€ konkuruese t& Bashkisé, né rivitalizimin e popullsisé dhe né ruajtjen dhe
térhegjen e popullsisé sé re.

Objektivi Strategjik 4: Mbrojtje dhe menaxhim i géndrueshém i mjedisit natyror, népérmjet
evidentimit t€ elementve t& forte t& Bashkisé (zona e mbrojtur Kardhiq, monumente natyrore,
sipérfage pyjore) dhe mbrojtes i sistemeve té ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore (burime,
lumi Drino. ligeni Viroi), edhe t& sistemit t€ tokés natyrore dhe bujqésore nga aktivitetet
njerézore. Duhet ti jepet réndési mjedisit natyror t&¢ Bashkisé. Eshté nj¢ bashki qé ka element
t€ réndésishém t€ mjedisit natyror (zona e mbrojtur Kardhiq, monumente natyrore té
mbrojtura, sipérfage interesante pyjore) si dhe elementé té sistemeve ujore (lumi Drino,
ligeni Viroi, numér i konsiderueshém burimesh), pér t& cilat duhet t& sigurohet mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém. Duhet t& realizohen projektet e duhura pér té marré masa pér
eleminimin e problemeve qé krijohen nga ndérhyrjet njerézore, té tilla si depozitimi i
pakontrolluar i mbeturinave dhe mbetjeve urbane né lumin Drino, presioni ndaj akuiferit pér
shkak t& nevojave pér ujé dhe ujitjte, gérryerja e rrérés dhe nxjerrja e materialeve té
ngurta,vendosja e varrezave né kontakt me rrjedhat, etj.

Objektivi Strategjik 5: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& banoréve, népérmjet pérmbushjes
s¢ infrastrukturés teknike dhe krijimit t& njé niveli t& larté t€ infrastrukturés sociale.
Paralelisht duhet {€ jepen mundési mé t& mira punésimi dhe t& keté njé rigjallérim t& qytetit
t& Gjirokastrés népérmjet rigienerimit urban.

Rol 1€ réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé banoréve do té keté fugizimi dhe
pérmirésimi 1 sistemit t€ infrastrukturés teknike. Fillimisht duhet té reduktohet koha dhe
distanca e Gjirokastrés dhe e vendbanimeve té tjera rajonale nga kryeqyteti, Tirana, dhe té
eliminohen ato probleme qé u konstatuan né disa pjesé té rrjetit rrugor (rrugé t€ pa asfaltuara,
kryqézime me gjerési t€ vogél, rréshqitjet e tokés), kryesisht né fshatrat malore, té cilat kané
siguri t& ulét rrugore. Gjithashtu, duhet té fugizohet edhe rrjeti i brendshém rrugor, i cili
paraget shumé probleme pér shkak té rritjes sé pjerrésisé sé tokés. Pér sa i pérket pjesé tjetér
t€ infrastrukturés teknike, kérkohet krijimi i njé Landfill-i, krijimi i infrastrukturés pér
riciklim, pérmirésimi i infrastrukturés s& ujésjellésit dhe kthesé drejt burimeve t&
rinovueshme pér energjing. Sa i pérket infrastrukturés sociale, kérkohet t& plotésohen nevojat
bazé€ t&€ banoréve t&¢ Gjirokastrés por edhe t& fshatrave, t& keté mundésime t&€ mira pér
punésim dhe strehim dhe né kété ményré té flasim pér njé nivel jetese t& pérmirésuar dhe
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mund&si mé t& mira pér arsim, shéndetési, aktivitete kulturore etj. N& Gjirokastér, ku disa
nga infrastrukturat sociale ekzistojné, do t& duhet t& stimulohen dhe pérmirésohen, ndérsa né
fshatrat ku mungojné duhet t& parashikohet krijimi i tyre. N& lidhje me strehimin, duhet t&
ndérmerren masat e nevojshme pér mirémbajtjen e ndértesave, vecanérisht né vendbanimet
rurale me géllim eliminimin e fenomenit t& braktisjes s& banesave pér shkak t& démtimeve.
Sidomos qyteti 1 Gjirokastrés, duhet t& shndérrohet né njé qytet t€ géndrueshém me njé
mjedis térheq@s, népérmjet organizimit t&€ pérdorimeve té tokés, rivitalizimit t€ gendrés
historike me ané t& ndonjé plani pér menaxhimin pér ripérdorimin e ndértesave né qendér,
shtimit t€ vendeve t& p&rbashkéta publike dhe krijimit t€ vendeve t€ organizuara t€ parkimit

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

Sfidat kryesore t& zhvillimit t€ territorit t€ administruar nga Bashkia Gjirokastér mbetet
rikualifikimi i hapésirave publike, rehabilitimi i rrjetit rrugor rural, rehabilitimi 1 rrugéve
urbane, rikonstruksion i objekteve arsimore, mbargshtimi i fondit kullosor dhe pyjor,
rehabilitimi i infrastrukturés ujore. masa inxhinerike pér parandalimin e fatkeqésive natyrore
dhe hartimi, projektimi i strukturave me géllim zhvillimin e zonave publike.



4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE GJIROKASTER
2026-2028

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé Gjirokastér gjaté
periudhés 2026-2028, si dhe projekteve kryesore t& investimeve publike. Nénseksioni i paré,
prezanton t€ ardhurat e parashikuara pér periudhén 2026-2028. me njé shpjegim pér secilin grup
t€ t€ ardhurave s€ bashku me supozimet kryesore t€ béra gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyté,
paraget njé pérmbledhje t& planeve té shpenzimeve t€ Bashkisé pér vitet 2026-2028. Ky
nénscksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas Kkategorive ekonomike.
programit dhe funksioneve qeverisése. Né vijim paragiten projektet kryesore té investimeve
publike t& planifikuara nga Bashkia.

Tabela 1 paraqet t¢ dhéna bazé mbi bashking q& pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. Informacion Bazé mbi Bashkiné GJIROKASTER

Té
2021 2022 2023 2024 2025
Pérgjiths
hme
I o ; 7. £ 0.00 b ; ]
1 Numri i Njésive Administrative o0 - P9 P e
- .00 0. | 0. j 0.00
2 Numri i Fshatrave pLe o e o P00
v e ; 478.00 0.00 ; 0.00 ] 0.00

3 | sipérfagja e NJVQV (km2) o i -

31 Qyteti 40.93 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00
3.2 | Njésité Administrative 437,07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
G 5 : ] ; i 0.00 ;

4 Sipérfagja e NJVQV (km2) F e — i e
41 | Zoné Urbane 40.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.2 Toké Bujgésore 67.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
43 Kullota 124.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
44 | Pyje 101.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
45 | Tétjera 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

. 0.00 ,573. 50,541.00 [50,036.00 [50,036.00 [50,903.

5 Popullsm e NVQV 51,573.00 36.00 50,903.00
5.1 | Qyteti 0.00 33,473.00 |32,803.00 (32,476.00 [32,476.00 [33,183.00
5.2 | Njésité Administrative 0.00 18,100.00 |17,738.00 [17,560.00 [17,560.00 [17,720.00

s ; i 0.00 . 0.00 i
6 Mosha Mesatare e Popullsisé s P P s
i .00 124.00 96.00 82. 6.00 96.
7 Numri i Lindjeve F o 2 6.00
- ; ' 158.00 j 80.00 108. 75.0
8 Numri i Vdekjeve i L0 0500 0
s N 0.00 1,250.00 1,304. ,139.00 [1,209.0 ,156.00
9 Numri i Bizneseve Aktive o G pe12d 900 LI56
‘. 5 0.00 17,137.00 [9,304.00 [9,212.00 [9,212.00 [9,212.00
10 Numri i Familjeve
10.1 Qyteti 0.00 11,751.00 |6,311.00 [6,250.00 [6,250.00 |6,236.00
10.2 Njésité Administrative 0.00 5,386.00 2,093.00 [2,962.00 [2,962.00 [2,576.00




tépérgiith 2021 2022 2023 2024 2025
hme
- 2 ; 517.00 517.00 621.00 641.00 £541.00
11 Numri i Punonjésve té NJVQV me P
Kohé té Ploté
11.1 Administrata e NJVQV 0.00 617.00 617.00 621.00 641.00 641.00
11.2 Njésité Shpenzuese 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- - 0.00 47.00 55.00 51.00 61.00 51.00
12 Numri i Punonjésve té NJVQV me
Kohé té Pjeséshme
12.1 Administrata e NJvQV 0.00 47.00 55.00 61.00 61.00 61.00
12.2 Njésité Shpenzuese 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- 0. 13.00 ; ] : 3.00
13 Numri i Programeve Buxhetore o il P st
ODRIE

PICAR

Bashkia Gjirokastér administron njé sipérfage prej-478 Km? dhe ka njé popullsi prej 520
banoréshsipasgjendjescivile.Nézbatimteligjit] 1 5“Pérreforménadministratiy ppipepjgile

ténjésivetévetéqeverrisjesvendorenéRepublikéneShqipérisé”BashkiaGjirokastérpérbéhet nga
Nijésia Administrative qytet dhe gjashté njési t&é tjera té cilat jané: Njésia Administrative
Picar, Njésia Administrative Cepo. Njésia Administrative Lunxhéri, Njésia Administrative
Lazarat dhe Njésia Administrative Odrie me 31 fshatra:” N& zbatimté ligjit 115 “Pér
reformén administrativo-ten'itogglg% njésive € vetéqeyerrisjes vendore né Rﬁﬁﬁ&’tﬁ{]?
Shqipérisé” Bashkia Gjirokastér &shté rritur si n€ sipérfage ashtu edhe né funksione. Pér
pérmbushjen e objektivave t€ rritjes sé cilésisé sé 591‘(!{‘519159 %Tgﬁuar ndaj kominitetit
Bashkia Gjirokastér funksionon né zbatim t& ligjeve prej t€ ciléve jané hartuar metodologji
dhe udhézime t& brendshme té cilat garantojné Konsolidimté vlerésimit tét& ardhurave dhe

ményrén e ofrimit té shérbimeve né komunitet. LAZARAT



4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé¢ Gjirokastér né vitet
2026-2028

4.1.1 T€ ardhurat e parashikuara t& Bashkisé Gjirokastér pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim t& secilit prej burimeve kryesore t& t& ardhurave, duke
pérfshiré t€ ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike té dy viteve & fundit; buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

2025 2025
2023 2024 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore Plani Planii
Fakti Fakti Plani Plani Plani
Fillestar Rishikuar
1 TE ARDHURA NGA 207,928 209,061 240,256 240,256 256,632 259,196 259,976
BURIMET E VETA
1.1 TAKSA E PASURISE SE 38,781 41,643 50,477 50,477 52,274 52,797 52,955
PALUAITSHME
1.1.2 Taksa mbi Ndértesén 32,570 34,196 41,043 41,043 41,453 41,868 41,994
1.%.2 Taksa mbi tokén bujgésore 4,617 5,041 7,279 7,279 7,352 7,425 7,447
123 Taksa mbi truallin 1,117 1,460 1,397 1,307 1,411 1,425 1,429
1.1.4 Taksa mbitransaksionete 477 946 758 758 2,058 2,079 2,085
kryera me pasurité e
paluajtshme
1.2 TAKSA E NDIKIMIT NE 4,464 4,857 7,070 7,070 7,220 7,292 7,314
INFRASTRUKTURE NGA
NDERTIMET E REJA
1.2.1 Taksa e ndikimit né 14,464 4,857 7,070 7,070 7,220 7,292 7,314
infrastrukturé nga
ndértimet e reja
1.3 TAKSA TE TIERA VENDORE 3,555 5,815 8,593 18,593 7,575 7,650 17,673
T.3:F Taksa vendore mbi biznesin|0 314 0 (] 0 0 0
e vogél
1.3.2 Taksa vendore né 3,555 5,434 18,543 8,543 7,524 7,599 7,622
shérbimin hotelier
133 Taksa e tabeles 0 ] 0 0 0 (0] 0
Taksa vendore mbité
1.3.4 0 0 0 0 0 0
ardhurat e krijuara nga
dhuratat, trashé&gimi,
testamen...
1.3.5 Taksa e pérkoheshme 0 67 50 50 51 51 51
1.4 TARIFA VENDORE 123,795 131,764 142,183 142,183 155,668 157,224 157,697




1.4.1 Tarifa e menaxhimit té 17,986 46,012 53,057 53,057 53,588 54,123 54,286
mbetjeve

1.4.2 Tarifa pérzéniene 6,044 6,515 6,825 6,825 7,363 7,436 7,459
hapésirés publike

1.4.3 Tarifa pér ndricimin publik 28,377 30,471 31,344 31,344 31,657 31,974 32,069

1.4.4 Tarifa pér gjelbérimin 12,021 110,860 7,191 7,191 7,263 7,336 7,358

1.4.5 Tarifa pér shérbimet 3,778 6,763 10,385 10,385 12,996 13,126 13,165
administrative t& bashkisé

2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore Fakti Fakti Plani Plani i Plani Plani Plani
Fillestar Rishikuar

1.4.6 Tarifa té institucioneve té 8,262 3,099 8,157 8,157 8,868 8,957 8,983
arsimit

1.4.7 Tarifa té institucioneve té 12,328 14,714 15,655 15,655 22,760 22,988 23,057
kulturés dhe sportit

1.4.8 Tarifa pér furnizimin me ujé 0 0 0 0 0 0 0
dhe kanalizime

1.4.9 Tarifa pér shérbimin e 189 204 120 120 400 404 405
ujitjes dhe kullimit

1.4.10 Tarifa e pérkohé&shme 0 0 0 0 0 0 0

1.4.11 Tarifa e parkimit 4,637 5,005 5,523 5,523 5,723 5,780 5,799

1.4.12 Tarifa té tjera 173 3,121 3,926 3,926 5,050 5,100 5,116

1:5 TE ARDHURA NGA ASETET 15,190 12,927 15,537 15,537 16,735 16,902 16,953
DHE AKTIVITET! EKONOMIK

1.5.1 Té ardhura nga ndérmarrjet |0 0 0 0 0 0 0
publike

1.5.2 Té ardhura nga dhénia me (15,190 12,927 15,537 15,537 16,735 16,902 16,953
gira e aseteve né proneési té
bashkisé

1.5.3 Té ardhura nga partneriteti |0 0 0 0 0] 0 0
publik privat

1.5.4 Shitja e mallrave dhe 0 0 0 0 0 0 0
shérbimeve

1.5.5 Shitja e aseteve financiare [0 0 0 0 0 0 0

1.5.6 Shitja e aseteve fikse té 0 0] 0 0 (0] 0 0
prekshme / paprekshme

1.5.7 Té tjera 0 0 0 0 0 0 0

1.6 TE TJERA ADMINISTRATIVE (22,143 12,055 16,396 16,396 17,160 17,331 17,384

1.6.1 Kamatévonesat 0 0 0 0 (6] 0 0

1.6.2 Gjoba, sekuestrime dhe 2,392 1,019 1.515 1,515 2,130 2,151 2,158
zhvdémtime

1.6.3 Té tjera 19,751 11,036 14,881 14,881 15,030 15,180 15,226

2 TRANSFERTA NGA BUXHETI 523,239 624,509 630,418 633,208 688,237 705,463 724,349
QENDROR

2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore Fakti Fakti Plani Plani i Plani Plani Plani
Fillestar Rishikuar

2.1 TRANSFERTA E 293,260 334,265 345,274 345,274 381,452 398,678 417,563
PAKUSHTEZUAR E
PERGJITHSHME

2.1.3; Transferta e pakushtézuar e [293,260 307,729 300,468 300,468 317,032 334,258 353,143
pérgjithshme




2.1.2 Rritja e nivelit té pagave 0 126,536 44,806 44,806 64,420 64,420 4,420

2.1.3 Fond shtesé nga Kuvendi 0 0 0 0 0 o} 0

2.2 TRANSFERTA E 229,979 282,991 285,144 287,934 306,785 306,785 306,785
PAKUSHTEZUAR
SEKTORIALE

2.2.1 Konviktet e arsimit 18,810 19,374 19,956 19,956 20,554 20,554 20,554
parauniversitar

2.2.2 Arsimi parashkollor - Pér 89,279 103,271 121,925 121,925 131,263 131,263 131,263
Personelin Arsimor

2.2.3 Arsimi parashkollor - Pér 28,894 30,632 31,855 31,855 40,822 40,822 40,822
stafin mbéshtetés

2.2.4 Arsimi parauniversitar 7,024 7,396 7,692 7,692 9,528 9,528 9,528

2:.2.5 Mbroijtja nga zjarri 33,257 37,489 13,073 45,863 47,364 47,364 47,364

2.2.6 Mbrojtja sociale 0 0 0 0 0 0 0

2.2.7 Administrimi i pyjeve 8,037 8,407 ,743 8,743 10,454 10,454 10,454

2.2.8 Rrugét 8,509 9,481 9,778 9,778 10,074 10,074 10,074

2.2.9 Ujitja dhe Kullimi 10,569 10,852 11,286 11,286 12,126 12,126 12,126

2.2.10 Klubet shumésportéshe 0 0 0 0 0 0 0
"Partizani" dhe "Studenti"

2.2.11 Menaxhimi i mbetjeve 25,600 26,120 30,837 130,837 24,600 24,600 24,600
urbane

2212 Té tjera 0 29,969 ] 0 0 0 0

2.3 TRANSFERTA TE 0 7,653 0 0 0 0 0
KUSHTEZUARA

2.3 Pér funksione té deleguara 0 0 0 0 0 0 0

2.3.2 Pér projekte té vecanta 0 7,653 0 0 0 0 0

2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore Fakti Fakti Plani Plani i Plani Plani Plani
Fillestar Rishikuar

2.4 TRANSFERTE SPECIFIKE 0 0 ] 0 0 (o} 0

2.4.1 Transferté specifike 0 0 0 0 0 0 0

3 TE ARDHURA NGA TAKSAT E[35,410 41,185 30,525 30,525 143,368 143,804 43,933
NDARA

2.1 Taksa vjetore pér 23,115 27,463 21,435 21,435 28,218 28,500 28,586
garkullimin e mjeteve té
pérdorura

3.2 Renta minerare 4 0 0 0 0 0 0

3.3 Tatimi mbi té ardhurat 12,291 13,722 9,090 19,090 15,150 15,304 15,347
personale

3.4 Té tjera 0 0 0 0 0 0 0

4 GRANTE DHE TRANSFERTA [0 0 31,145 30,747 26,646 0 0
TE TJERA

4.1 TRANSFERTA NGA I NJEITI 0 0 0 0 0 0 0
NIVEL QEVERISJIE

4,1.1 Transferta nga i njéjti nivel |0 0 0 0 10 0 o
geverisje

4.2 GRANTE TE TIERA TE 0 0 0 16,692 1,182 0 0
BRENDSHME




14.2.1 Grante té Tjera té ] 0 0 6,692 1,182 0 0
Brendshme
4.3 GRANTE TE HUAJA 0 0 31,145 24,055 25,464 0 0
4.3.1 Grante té huaja 0 0 131,145 24,055 25,464 ] 0
5 HUAMARRIJA 0 0 0 o 0 0 0
5.1 Huamarrja afatshkurtér 0 0 0 0 0 0 0
5.2 Huamarrja afatgjaté 0 0 0 0 0 0 0
6 TRASHEGIMI NGA VITI | 265,506 234,325 110,000 314,878 109,305 110,000 110,000
KALUAR
6.1 Trashégimi pa destinacion 249,512 224,075 100,000 302,305 99,305 100,000 100,000
6.2 Trashéegimi me destinacion (15,994 10,250 10,000 12,574 10,000 10,000 10,000
i & 1,032,0 1,109,4 1,042,3 1,249,6 1,124,189 1,118,4 1,138,
TOTALI | TE ARDHURAVE TE a3 80 a4 ia 63 258
NJvav

4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé Gjirokastér

A. Taksat dhe Tarifat Vendore

A.1 Taksat Vendore

Burimet e financimit t& Bashkisé Gjirokastér pérbéhen prej t€ ardhurave nga taksat e tarifat

vendore té njésisé administrative Gjirokastér dhe gjashté njésive administrative t€ tjera, duke

pérfshiré dhe donacionet e ndryshme si dhe t€ ardhurat nga transferta e pakushtézuar dhe ajo

e kusht&zuar nga pushteti géndror.

» Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohet ¢do person fizik, juridik, vendas ose i huaj

qé zotéron njé pasuri t& paluajtshme brenda territorit t&¢ Republikés s& Shqipérisé pavarésisht

nga niveli i pérdorimit. N& kété taksé pérfshihen:

Taksa mbi ndértesat
Taksa mbi toké&n bujqésore
Taksa mbi truallin

» Taksa mbi ndértesén

Baza e taksés mbi ndértesén éshté sipérfgja e ndértimit né meter katror pér cdo kat mbi dhe nén
nivelin e tokés. Dokumenti bazé& pér pércaktimin e sipérfages sé ndértesés éshié certifikata e
pronésisé ose cdo dokument tjetér brenda ekstremiteteve administrative qé vérteton pronésiné
ose pérdorimin e pasurisé. NE rastet kur nuk disponohet asnjé prej dokumentave t€ larté
pérmendura atéheré behet veté deklarimi prané Bashkisé. Taksés sé ndértesés i nénshtrohen:




Personat q€ kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés, sipas ligjit “Pér legalizimin,
urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

Zhvilluesit, t€ cilét nuk arrijné té¢ mbyllin ndértimin sipas lejes pérkatése, té l&éshuar nga
autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogarities sé taksés fillon nga momenti i mbarimit t&
afatit kohor t€ pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés sé taksés me shkallén e taksés
mbi ndértesén.

Taksa vendore mbi pasuring e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor I taksapaguesit.
Pagesa e taksés béhet ¢do muaj apo pér periudha mé t& gjata, né varési té Kategorisé sé

taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave.

h)

i)
h)

a)
b)

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

pronat ¢ shtetit dhe t€ njésive t& qeverisjes vendore, qé pérdoren pér géllime jo
fitimprurése;

pasurité né pronési t€ shtetit, t& kaluara me vendim t& Ké&shillit t¢ Ministrave, nén
administrimin e shoqgérive publikes htetérore:

ndértesat e banimit, qé shfrytézohen nga qiramarrési me qira té paliberalizuara;

banesat sociale né pronési t& bashkive;

pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, qé né bazé t&
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto té fundit si banesa sociale;

ndértesat g€ pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion t& veprimtaris¢ sé tyre;

strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje. status special”, sipas
pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané mbajtés t& njé marke tregtare
t€ regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name™;

ndértesat e banimit t€ kryefamiljaréve q¢ pérfitojné pension pleqérie ose pension social, qé
jané me banim né fshat ose qytet, kur familja pérbéhet vetém nga pensionistét;

ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve q& trajtohen me ndihmé ekonomike:

ndértesat kulturore. nén mbrojtje té¢ pérkohshme ose té pérhershme, pér kohén né té cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose
trash&giminé kulturore

Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila aplikohet si pérqgindje e bazés sé taksés, éshté si

mé poshié:

0,05% pér ndértesén qé€ pérdoret, shfrytézohet pér banim:
0,2% pér ndértesén q& pérdoret, shirytézohet pér veprimtari ekonomike



¢) 30% e shkallés sé taksés pérkatése pér té gjithé sipérfagen ndértimore, pér t&€ cilén
zhvilluesi éshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit t&
pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t€ pgrcaktohet sipérfagja e ndértesés/njésisé
pronésore,pérdoren vlerat referuese pér sipérfage, si mé poshté vijon:

a) 100 (njégind) meter katror sipérfaqe pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim.

b) 70 (shtatédhjeté) meter katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, t&
privatizuara me ligjin nr.7652, date 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore™, té
ndryshuar.

Niveli i taksés pér subjektet qé ushtrojné aktivitet ekonomik n& Bashkiné Gjirokastér do té jeté
185 leké/m?, ku té gjitha pérllogaritjet do t& b&hen né bazé t& metodologjisé sé kadastrés fiskale.
Detyrimi pér taksén e ndértesés &shté vjetor. Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet ose
zhduket Brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém pér
periudhén e sé drejtés s€ pronésisé.

Me géllim pércaktimin e sakté t& sipérfages sé pronés gé do t'i nénshtrohet taksimit Bashkia
Gjirokastér népérmjeté inspektorve tatimor ka béré verifikimin n&€ vend t€ sipérfages sé pronés.
Dhe sirezultat 1 késaj Bashkia Gjirokastér ka rregjistruar ng sitemin e saj tatimo rsipérfagen e
ndértesés né 5 Njésité Administrative.

“Agjent tatimor pér vjeljen e taksés pér ndértesat té cilat pérdoren per qéllime banimi, éshté
Ujésjellés-Kanalizime Sh.a, ndérsa pér té gjithé subjektet e tjera strukturé e ngarkuar éshté
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Bujqésisé, Taksave dhe Performancés né bashképunim me
Agjenciné e Tatim Taksave”.

Taksa mbi ndertesat Shkalla e takses Niveli i takses

a-Ndertesa banimi (70 m) pa

vertetim hipotekor para vitit 0.05 % 24 leks/m?2
1993

b. Ndertesa banimi (100 m)

pa verietim hipotekor pas vitit

1993

a/l Ndertesa banimi para 0.05 % 24 leké/m’
1993 (ne baze te vertetimit

hipotekor te paragqitur nga

gytetari)

b/1 Ndertesa banimi pas 1993 0.05 % 24leké/m’
(ne  baze le  vertetimit
hipotekor te paragitur nga



gytetari)
d-Siperfage per Iregeti e

sherbime, ndertim, siperfage 0.2% 185 leké/m?
prodhimi, Zona muzeale.
c-Siperfage per veprimtari 0.2% 37 leké/m?
bujgesore dhe blegtorale

d)30% e shkallés sé taksés
pérkatése, pér &€ gjithé
sipérfagen ndértimore. pér té
cilén zhvilluesi &shté pajisur
me leje ndértimi dhe nuk ka
arritur ta perfundojé até, sipas
afatit t& pércaktuar né aktin e 30% 55 lek&/m’
miratimit t& kérkesés pér leje
ndértimi. (K&u pérfshihen
edhe sipérfaget té cilat jané t&
pashfrytézueshme).

Taksa mbi tokén bujqésore

Baza ¢ taks€s mbi tokén bujqésore &shté sipérfaqja e tokés bujqésore né hektaré, né pronési apo
né pérdorim t€ tatimpaguesit. Dokumenti bazé pér pércaktimin e sipérfages sé tokés éshté
certifikata e pronésisé ose ¢do dokument tjetér q& vérteton pérdorimin e saj. Né rastet kur nuk
disponohet asnjé prej dokumentave té larté pérmendura atéheré béhet vetédeklarimi prang
Bashkis€. Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i
nivelit t€ taks€s me bazén e tatueshme. Nivelet treguese té taksés, pér ¢do kategori minimale té

bazés s taksés, jané si mé poshté:

Kategorité e tokés bujqésore Leké/ha/vit
I 2.800
II 2.100
I 1.400
IV 1.350
\Y 1.250
VI 1.200

VII-X 1.100



Pérjashtohen nga taksa tokat bujgésore, qé mbillen me kultura dru frutore dhe vreshtari pér pesé

vitet e para nga casti i mbjelljes.

“Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi token bujqésore éshté Drejtoria e Zhvillimit

Ekonomik, Bujqésisé, Taksave dhe Performancés né bashképunim me Agjenciné e Tatim

Taksave”.

» Taksa mbi truallin

Baza e taksg&s mbi truallin &shté sipérfagja né metér katror e tokés (jo bujqésore) brenda vijés
kufizuese t& ndértesés e vértetuar me dokumenta ligjor. Baza e taks€s mbi truallin &shté
sipérfagja e truallit, né metér katror, n€ pronési apo pérdorim € taksapaguesit. Sipérfagja e
truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e vértetojné até. N& rast t€ mungesés sé
dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim t& sipérfaqes sé truallit
né pérdorim, prané bashkisé ku ndodhet trualli.

Viera e takses ne leké&/m’/vit per

gellime banimi nga individet

Viera e takses ne leké/m?/vit

per gellime biznesi

Bashkia Gjirokaster

0,28 leké/m?

15 leké/m?

Trendi 1 taksés mbi pasuriné ¢ paluajtshme ilustrohet né grafikun 1

Grafiku 1. Taksa mbi pasuriné e paluajtshme né tre vite 2022-2023-2024.
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Grafik 2. Té ardhurat pér vitin 2023-2024 (plan-faki).
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Krahasimi i parashikimit t& 1€ ardhurave pér gjaté 2 viteve té fundit tregojné rritje progresive
fakt n€ trendin e t€ ardhurave. Pérsa i pérket vitit 2023 kemi njé realizim té t& ardhurave né
masén 105 %, pér vitin 2024 kemi njé realizim né masén 93 %.

T€ ardhurat ¢ veta pérfshijné t& gjitha burimet e t& ardhurave, me pérjashtim té transfertés té
pakushtézuar nga pushteti qéndror. Kéto burime té ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e
funksioneve té pércaktuara nga Ligji 139/2015 “Pér veté qeverisjen vendore”. Planifikimi i te
ardhurave nga taksat/tarifat ésht¢ mbéshtetur né paketén fiskale t&¢ Bashkisé , e cila pércakton
llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit,
kohén e kryerjes s€ tyre, efektet e lehtésive, strukturat pérgjegjése pér vijeljen e detyrimeve dhe
agjentét tatimor€. Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén ¢ ushtrimit € t¢ drejtave dhe t&



detyrave nga organet e geverisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe
administrimin e tyre. Bashképunimi i administrates sé tatim taksave né bashki me komunitetin
do t& mund&sojé sigurimin e t&€ ardhurave, me efekt pérmirésimin e métejshém t€ shérbimeve qé
ofron bashkia ndaj qytetaréve t€ saj, me géllim realizimin e objektivave madhoré né funksion té
zhvillimit t& géndrueshém té territorit t€ bashkisé.

Paguesit e nivelit t& taksave dhe tarifave vendore jang bizneset, institucionet dhe familjet e &
gjitha njésive administrative. Parashikimi i té€ ardhurave nga familjet éshté béré duke ju pérafruar
kapaciteteve reale t& familjeve rezidente dhe duke mesatarizuar numrin e arkétimeve né vitet e
kaluara sipas zonave me numrin e familjeve.

» Taksa mbikalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

e Taksa mbi kalimin ¢ séd rejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat
dhe t& gjitha pasurité e paluajtshme né gastin e kalimit té s drejtés sé pronésisé mbi to.

e Taksa paguhet nga personi. qé kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuring e paluajtshme, para
kryerjes sé regjistrimit, né pérputhje me aktetl igjore né fuqi.

e Baza e taksés mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér ndértesat éshtés ipérfagja e ndértimit,
pronésia e sécilés transferohet.

e Baza ¢ taksés pér kalimin e t& drejtés sé prongsisé pér pasurité e tjera té paluajtshme &shté
vlera e shitjes sé tyre, dhe niveli treguesi taksés éshté 2 % per qind.

4 Vijelja e késaj takes béhet nga Zyra e Regjistrimit t& Pasurive T€ Paluajtshme, t€ cilat, né
rolin e agjentit t& taksave, pérfitojné 3% t& shumés s¢ arkétuar dhe diferencén e derdhin pér
llogari té buxhetit pérkatés t€ Bashkisé Gjirokastér, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

Taksa mbikalimin e se drejtes se pronesise.

Nr Kategoria Njesia e matjes Niveli i takses
1 | Ndertesa banimi Leké/m? 300

2 | Ndertesa per tregti dhe sherbime Leké/m? 700

3 Ndertesa te tjera Leké/m? 500

» Taksa e tabelés

1. Taksa e tabelés zbatohet pér té gjithé subjektet t& cilét vendosin tabela t&€ l&vizshme apo t&
palévizshme, pér té identifikuar veprimtaring e tyre ose pérq €llime reklamimi té veprimtarisé sé

tyre apo dhe pér té treté, gq¢ vendosen né pamjen ballore t&€ vendodhjes s€ veprimtaris€, ose




Brenda territorit t€ pérbashkét né qendrat tregétare, ose né hapésira jashté vendodhjes s&

veprimtaris€, qofshin kéto publike ose private.

2. Tabelat kategorizohen né:

a) Tabelé pér géllime identifikimi t& veprimtarisé s& subjektit, e trupézuar ose jo, Brenda
territorit ku zhvillohet veprimtaria dhe q& nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarité e té tretéve.
Né té tilla tabela shénohet emr iose logo dhe/ose veprimtaria e subjektit. Né rastin ¢ pérdorimit
mé shumé se njé tabelé identifikuese, vetem njéra do tékonsiderohet e tillg.

b) Tabel€é pér qéllime 1 dentifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit né
formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim. Kéto tabelas hérbejné vetém si tabela orientuese
dhe vendosen jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin ¢ klientelés apo t épublikut
drejt vendndodhjes s& veprimtarisé sé subjektit.

¢) Tabelé pér géllime reklamimi, e 1&vizshme ose e palévizshme, e vendosur né pamje ballore
ose jo ballore né vendin kuzhvillohet veprimtaria ¢ subjektit, ose né hapésira t& pérbashkéta né
gendrat tregétare. ose né hapésira t& tjera publike apo private, si né tarraca, llozhe, ballkone,
fasada. trotuare. shtylla, mbajtése ajrore mbi pjesé té rrugéve gytetase apo kombétare, etj., qé
kan€ p&€rmbajtje reklamimi pér vete apo € tretét dhe qé shérben si reklamé pér té& njoftuar,
térhequr vémendjen ose pér té joshur blerésit.

d) Tabel¢ n& funksion t€ ekspozimeve (& ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda
reklamuese, banderola, etj.

3. Taksa e tabelés &shté takes vjetore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion té
ekspozimeve t&€ ndryshme t€ hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj., pér té
cilat taksa llogaritet dhe paguhe tvetém pér periudhén kohore t& lejés sé dhéné nga njésia e
vetéqeverisjes vendore.

4. Tabela pérmban shkronja, logo., simbole apo figura, g mund&sojné identifikimin e
veprimtaris¢ s& taksapaguesit, apo qé shérbejné pér géllim orientimi, reklamimi ose ekspozimi.
Si bazé vlerésimi pérl logaritjen e taksés, shérben siperfagja né meter katror qé zé tabela né té
gjithé shtrirjen e saj.

NE@ rastin kur tabela pérbéhet vetem nga gérmat & veguara, simbole, logo apo figura t& vendosura,
t€ gdhéndura, apo t€ pikturuara mbi njé sipérfaq eekzistuese, si mur, fasadé t& jashtme té ¢do
lloji, shtyll€, kolloné, apo t€ ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfage e vetme e shtriré té
shkruar, stampuar, apo pikturuar Brenda saj, e cila vendoset mbi njé sipérfage ekzistuese, si bazé
vlerésimi pér llogaritjen e taksés shérben siperfagja qé z& né té gjitha shkronjat, figurat, logo dhe
simbolet q¢ formojné tabelén.

Kur né sipérfagen e tabelés identifikuese pérfshihen edhe gérma, simbole dhe figura pér qéllime
reklamimi t€ njé apo mé shumé produktesh apo shérbimesh qé fumizohen nga veté njésia ku
¢shié vendosur tabela, kjo tabelé vler&sohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet pér kété
kategori tabele.

NE€ rast (€ kundért, tabela vlerésohet si tabelé reklamimi dhe taksa llogaritet pér tabelén pér
géllime reklamimi.

NE rast t€ pérdorimit nga taksa paguesi t&€ mé shumé se njé tabelé identifikuese, pérvec atyre
orientuese. vlerésohet si tabelé identifikuese vetém ajo tabelé qé &shté e trupézuar ose jo né



njésiné apo Brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapa guesit, ose qé ndodhet me prané
njésisé, ose vetém njé nga tabelat, kur ka mé shumé se njé té tillé né€ njésiné apo territorin ku
ushtrohet veprimtaria e tij.

Cdo tabelg tjetér e tille konsiderohet si tabelé pér géllime reklamimi dhe taksa llogaritet dhe
paguhet pér kété kategori tabele. Kjo takse aplikohet pér té gjitha subjektet fizik, juridike,
private e shtetérore, vendas apo te huaj g€ kryejng€ veprimtariné e tyre Brenda territorit té
Bashkisé Gjirokastér.

Taksa e tabelés

NE Llojet e tabelave Nj/matese | Niveli i takses

Takse tabele per qellime identifikimi te trupezuara ose jd, Brenda territorit
1 ku zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe qe nuk perdoret per te reklamuar

veprimtarite e te treteve (ku shenohet emri dhe /ose aktiviteti i biznesit)

a Deri ne 2 m? Leké/m? 0
b Mbi 2m?deri 10 m?
e thjeshte (pa ndrigim) Leké/m? 10.000
Me ndricim te thjeshte Leké/m? 15.000
-clektronike Leké/m?” 20.000
¢ Mbi 10m?deri 20 m?
¢ thjeshte (pa ndri¢im) Leké/m? 8.500
Me ndricim te thjeshte Leké/m? 12.750
-elektronike Leké/m? 17.000
d Mbi 20m3deri 40 m?*
e thjeshte (pa ndrigim) Leké/m? 5.500
Me ndricim te thjeshte Leké/m? 8.250
-elektronike Leké/m? 11.000
e Mbi 40 m?
¢ thjeshte (pa ndrigim) Leké/m? 4.000
Me ndricim te thjeshte Leké/m? 6.000
-elektronike Leké/m? 8.000

Tabele per gellime reklamimi e levizshme e palevizshme deri ne tavanin

2 maksimal 35 m?

- E thjeshte (me/pa ndrigimi) Leké/m?/vit 22.500

- Elektronike Lek&/m*/vit 45.000




3 Tabela ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire,

spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj.

- Te te gjitha llojeve dhe Leké/m?*/dite 1.000

permasave

Detyrimi dhe késtet e pagesés:

e Detyrimi i taksés sé tabelés pér qéllime reklamimi pér subjektet qé aktiviteti kryesor i tyre
€sht€ reklamimi do t&€ ndahet né katér késte 3-mujore sipas akt-marréveshjeve té lidhura
me Drejtoriné e Zhvillimit Ekonomise, Bujgesise Taksave dhe Performances.

e Pér subjektet e reja t& hapura gjaté vitit, taksa e tabelés do (& llogaritet propocionalisht me ditét

e ushtrimit t&€ aktivitetit. pra q€ nga data e regjistrimit n& Qendrén Kombétare t& Biznesit.

» Taksa vendore né shérbimin hotelier

Baza e késaj takes €shté ¢do veprimtari & jep strehim kundrejt pagesés né bazé té numrit t&
netéve t€ qéndruara. Kjo takes llogaritet mbi bazén e taksés sé vendosur nga bashkia, t& cilén e
paguan klienti dhe mblidhet nga ofruesi i shérbimit pér llogari t& bashkisé. Parashikimi i taksés
pér periudhén afatgjaté éshté béré né bazé té kapaciteteve dhe numrit t& njésive duke pérfituar
rritje né t&€ ardhurén.

“Hotel” kupton ¢do veprimtari, q& jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin emertimet hotel,
motel, stabiliment turistik, pension, shtépi pritjeje, turizém familjar dhe ¢do object tjetér gé
pérdoret pér kété géllim.

- Baza e taksés s¢ fietjes né hotel &shté numri i netéve t& qéndruara né hotel.

- Niveli tregues i taksés éshté sipas tabelés bashkélidhur.

- Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés sé vendosur nga Bashkia pér
naté qéndrimi me numrin e netéve té géndrimit né hotel.

- Detyrimi pér taksén I takon klientit g& strehohet né hotel, detyrim I cili mbahet nga hoteli
pér llogari t&¢ bashkisé, né territorin e sé cilés ndodhet hoteli. Né faturén e hotelit
shénohet ¢mimi i fjetjes dhe mbi t& vlera e taksés.

- Derdhja e (€ ardhurave pér kété takes nga hoteli né favor té bashkisé né juridiksionin e s&
cilés ndodhet vendndodhja e tij, behet Brenda datés 5 t& muajit pasardhés.

» Taksa e fjetjes ne hotel.

Pér efekt t€ llogaritjes sé taksés s¢ fietjes né hotel propozojmé njé kategorizim té strukturave
akomoduese sipas zonave, konkretisht; pér bizneset te cilat nuk zhatojné (‘Derdhja e ¢
ardhurave pér kété taksé nga hoteli né favor 1é bashkisé, né juridiksionin e sé cilés ndodhet



vendndodhja e tij, béhet brenda datés 5 té muajit pasardhés sé bashku me dorézimin e formularit
té deklarimit 1é taksés sé fieties né hotel. Mungesa e dorézimit té kétij formulari do té sjellé
rivlerésim alternative té detyrimit tatimor” :

Zona A — Zona Muzeale, Lagjja “Partizani”, “Kerculle”. “Dunavat”, “Manalat”, “Palorto”,
“Puntore”, Cfaké (hapésira ku pérfshihet zona mbrojtése), “11 Janari”, “Hazmurat” do t&
deklarojné dhe plotésojné formularin pér deklarimin e fjetjes n€ hotel me kapacitet t€ ploté pér
periudhén —qershor-korrik-gusht-shtator (4 muaj), ndérsa periudha tjetér né baz€ t¢ deklarimit t&
regjistrave t& hotelit.

Zona B -Lagjja “18 Shtatori”, “Kodra e Shtufit”, “Varosh”, “Rruga Nacionale™, do t&
deklarojng dhe plotésojné formularin pér deklarimin e fjetjes né hotel me kapacitet t€ ploté pér
periudhén gershor-korrik-gusht (3 muaj), ndérsa periudha tjetér né bazé € deklarimit t&
regjistrave t& hotelit.

Zona C — “Cfak&” (hapésira e cila nuk pérfshihet tek zona mbrojtése) . “Gérhot”, “Kordhocé™,
“Virua” do t& deklarojné dhe plotésojng formularin pér deklarimin e fjetjes né hotel me kapacitet
té ploté pér periudhén korrik-gusht (2 muaj), ndérsa periudha tjetér né bazé 1€ deklarimit &
regjistrave té hotelit.

Shprehur né ményré tabelare si mé poshté;

Nr Zona Shtretér 8-muaj/9muaj/  Naté/qéndrimi Totali Totali

10 muaj sipas kapacitet i ploté (naté (né lek#)
deklarimit (4 muaj/3 muaj/  géndrimi)
(naté/qendrimi) 2 muaj)

‘ Zona A 556 9,689 67.046 76,734 5,371,412
2 Zona B 242 11,903 21,811 33,714 2,360,014
3 Zona C 135 3,637 8.153 11,790 825.284
TOTALI 933 25,229 97,010 122,238 8,556,710

Grafiku nr. 3 Krahasimi i planit 2024-2025



Taksa e fjetjes né hotel 000/1eké

H Plani 24'
= Fakti 24'
m Plani 25'

Viti 2024 ka géné njé vit i kénagshém né sektorin e turizmit e cila falg investimeve né zonén
muzeale, ka sjellé njé rritje t& bizneseve (€ reja, njé rritje té turistéve qé kané vizituar dhe
muzemet e Bashkisé Gjirokastér, si rrjedhojé jané rritur t& ardhurat t& arkétuara nga taksat dhe
tarifat vendore. K&to jané t& pasqyruara né tabelén dhe grafikun e méposhtém.

Té ardhurat nga sektori i turizmit

000/eke
Lloji i t& Té ardhurat nga Té ardhurat nga Té ardhurat nga Totali
ardhurat/ muzeumet hotelerit hap.publike zona
Viti muzeale
Fakt 2022 3.917 1,354 0 5,271
Fakt 2023 11,574 2,984 1.151 14,558
Fakt 2024 15,250 6,669 2.386 24,305
Plan 2025 15,600 8,438 1,600 25,638
Grafiku nr. 4 té ardhura nga turizmi
Té ardhura nga turizmi

2021

W 2022

w2023

W 2024




m Te ardh nga hap publike zona
muzeale

® Te ardh nga hotelerit

B Te ardh nga muzeumet

2021 2022 2023 2024

» Taksa e ndikimit né infrastrukturé

Baza e taksés &shté vlera né leké e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet ose vlera né lek& e
¢mimit t& shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Tabela e meposhtme na njeh me bazen e
takses se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja, te percaktuara ne ligjin 95/2018 date
13.12.2018, per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9632, date 30.10.2006 “Per Sistemin e
Taksave Vendore™, te ndryshuar, si dhe disa sherbime te tjera te Drejtorise se Urbanistikes dhe

Inspektoriatit te Mbrotjes se Territorrit Vendor.

Taksa ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja dhe shérbime té tjera

- Ndértime pér géllime banimi, tregti, shérbimi (deri né 250 | Cmimine
m?) shitjes pér
m2
- Ndértime pér géllime banimi, tregti, shérbimi (mbi 250 Cmimin e 8 %
m?) shitjes pér | (jo mé& pak se
m? 30.000 leké)
- Ndértime pér géllime turizmi, industri, bujqési, ndértues Mbi vleftén 3%
individual pér banim e investimit
-Ndértime pér qéllime publike pér projekte né infrastrukturé | Mbi vleftén 0.1 %
pér té gjitha llojet e investimit




-Objekt i paré legalizim Mbi vleftén 0.5 %
e investimit
-Objekte t& dyta e me radhé pér legalizim Mbi vleftén 8 %
e investimit
-Ndértime né Qéndrén Historike pér banim Mbi vieftén 2%
e investimit
- Ndértime né€ Q&ndrén Historike pér hoteleri etj Mbi vieftén 3%
e investimit
-Objekte banimi né zona malore Mbi vieftén 1%
e investimit
-Hotele/Resort me 5 yje status special (brand name) Mbi vieftén 0 %
e investimit
-Objekte certifikuar agroturizém sipas ligjit pér turizmin Mbi vleftén 0 %
e investimit
-Ndértimet e reja pér shoqérité me kapital té zotéruar nga
Bashkia Gjirokastér né masén 100 % dhe ndérmarrjet e
B.Gjirokastér pér t€ gjitha ndértimet e reja apo ndérhyrjet Mbi vleftén 0 %
rehabilituese né infrastrukturén ku investitor apo pérfituesi | e investimit
njé projekti té€ financuar népérmjet marréveshjeve, granteve
apo huave
Tarifé shérbimi pér dhénie leje zhvillimi
1- Kur zhvilluesi éshté individ
a-Pér ndértesa 1-3 kate mbi toké Leké 10,000
b-Pér ndértesa mbi 3 kate mbi toké Leké 10,000
c-Pér infrastrukturg Leké 10,000
2- Kur zhvilluesi éshté subjekt
a-Pér ndértesa 1-3 kate mbi toké Leké 10,000
b-Pér ndértesa mbi 3 kate mbi toké Leké 30,000
c-Pér infrastrukturé Leké 20,000
Tarifé aplikimi pér shérbimet e méposhtme té ofruara
népérmjet sistemit elekironik té lejeve
I- Kur zhvilluesi éshté individ
a-Deklaraté paraprake pér kryerje punimesh Leké 5.000
b-Leje zhvillimi Leké 10,000
c-Leje pér ndryshimin e funksionit Leké 5,000
¢-Leje ndértimi pér ndértim € ri, me sipérfaqe deri né 250 Lekg& 5.000
i
d-Leje ndértimi pér shtesé n& ndértim ekzistues, me Leké 5.000
sipérfage deri né 250 m?
dh-Leje ndértimi pér ndértim t& ri, me sipérfage mé té Leké 5.000
madhe se 250 m?
e-Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me Leké 5,000
sipérfage mé t& madhe se 250 m?
f-Leje pér shtyrjen e afatit t€ lejes sé ndértimit Leké 5,000
g-Certifikaté pérdorimi Leké 5.000
gj-Leje ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues Leké 5,000
h-Leje ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni Leké 5,000
i-Leje ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni Leké 5,000
J-Leje infrastrukture Leké 5,000




i-Leje pér ndryshimin e subjektit zhvillues Leké 5,000
k-Leje pér ndryshimin e projektit gjaté ndértimit Leké 5,000
I-Njoftim pér fillimin e punimeve Leké 1,000
1I-Njoftim pér ndryshimin e subjektit zbatues Leké 1,000
m-Njoftim pér raportin e mbikqyrjes Leké 1,000
n-Njoftim pér raportin e kolaudimit Leké 1,000
2- Kur zhvilluesi éshté subjekt
a-Deklaraté paraprake pér kryerje punimesh Lekg 10.000
b-Leje zhvillimi Leke 10,000
¢-Leje pér ndryshimin e funksionit Leké 10,000
¢-Leje ndértimi pér ndértim t€ ri, me sipérfage deri né€ 250 Leke 10,000
m2
d-Leje ndértimi pér shtes¢ né ndértim ekzistues, me Leké 10,000
sipérfage deri né 250 m*
dh-Leje ndértimi pér ndértim t& ri, me sipérfage mé t€ Leké 10,000
madhe se 250 m?
e-Leje ndértimi pér shtes€ né ndértim eckzistues, me Leké 10,000
sipérfage mé t¢ madhe se 250 m*
f-Leje pér shtyrjen e afatit t& lejes sé ndértimit Leké 10.000
g-Certifikaté pérdorimi Leké 10.000
gj-Leje ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues Leké 10.000
h-Leje ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni Leké 10,000
i-Leje ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni Leké 10,000
j-Leje infrastrukture Leké 10,000
k-Leje pér ndryshimin e subjektit zhvillues Leké 10,000
I-Leje pér ndryshimin e projektit gjaté ndértimit Leké 10,000
1I-Njoftim pér fillimin e punimeve Leké 1,000
m-Njoftim pér ndryshimin e subjektit zbatues Leké 1.000
n-Njoftim pér raportin e mbikqyrjes Leké 1,000
o-Njoftim pér raportin e kolaudimit Lekg 1,000
Tarifé shérbimi pér : Leké
a-Kryerje punimesh pér té cilat nuk ésht¢ e nevojshme Leké 2.000
pajisja me leje ndértimi apo deklaraté paraprake pér kryerje
punimesh
Tarifa pér dhénie fotokopje t& njésuar
a.Tarifé pér dhénie dokumenta nga arkiva Leké 300
b.Fotokopje e njésuar 1:500 v.1938-1988, format A4. Leké 200
c¢.Fotokopje t€ studimeve urbanistike né fuqi. né format A3 Leke 300
d.Fotokopje té studimeve urbanistike né fugi, né format A4 Leke 200
e.Fotokopje e ¢do dokumenti & njésuar, format A4 Leké 200
f.Fotokopje e ¢do dokumenti t& njésuar, format A3 Leké 300
-Vendim pér leje ndértimi t€ ¢do lloji Cdo 10,000
shérbim
-Certifikaté pérdorimi (Cdo 10,000
shérbim
-Vendim pér ndryshim projekti Cdo 10,000
shérbim
-Konfirmim kufijsh pér banesa dhe toka bujgésore Cdo 500

shérbim




-Proces-verbal dorézimi pasurie té paluajtshme (Cdo 15,000
shérbim

-Pér pércaktimin e progedurés sé& kalimit t& pronésisé & Cdo 10,000

pasurive té paluajtshme, t€ ndértuara deri n& 10.08.1991 shérbim

(V.K.M nr. 608)

-Pér regjistrimin e trojeve té dhéna pér ndértim nga Gdo 10,000

nj.qeverisjes vendore (V.K.M nr. 329, date 22.5.2019) shérbim

-Konfirmim t€ objekteve né proces legalizimi Cdo 500
shérbim

» Té ardhurat nga taksat e ndara

Sipas pércaktimit (€ ligjit pér procedurat tatimore dhe ligjeve t€ vecanta Bashkité pérfitojné prej
taksave té cilat ndahen nga pushteti géndror me até vendor dhe konkretisht :
v' 97% té té ardhurave nga taksa e kalimit t& sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e
paluejtshme pér individét, personat fizik dhe juridiké.
V' 25% e t& ardhurave nga taksa vjetore e qarkullimit t& mjeteve té pérdorura
v" 5% e té ardhurave nga renta minerare.

v" 2% e t& ardhurave nga tatimi mbi té ardhurat personale.

A

» Taksa per dhenie autorizimi per pikat e tregetimit me pakicé té karburanteve dhe njésité e
shitjes sé léndéve djegése dhe bomblave té gazit.

Bazuar né ligjin nr. 8450, daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregétimin e
naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre”, i ndryshuar, si dhe Vendimit t& K&shillit t& Ministrave
me nr. 970 daté 02.12.2015 "Pér pércaktimin e progedurave dhe t&é kushteve pér dhénien e
ligensave pér tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve t& saj", Bashkia Gjirokastér jep
autorizime pér personat juridik dhe fizik, té cilét ushtrojng veprimtaring e tyre pér tregétimin e
léndéve djegése pér automjete (pikat e shitjes sé karburateve) dhe pér shitjen e Iéndéve djegése
(njesité e shitjes s& Iéndéve djegése) né territorin e Bashkisé sé saj.

Ligensat jepen nga Bashkia Gjirokastér pér njé periudhé deri né 5 (pesé) vjet me té drejté
pérséritje dhe pagesa pér dhénie autorizimi pér dy kategorité e mésipérme éshté si mé poshté:

» Pagesa per dhénie dhe pérséritjen e licensave pér stacionet e shitjes sé karburanteve, gazit
t€ léngshém t& naftés pér automjetet dhe vajra lubrifikanté t& jeté 1 000 000 leké.

» Pagesa pér dhénie dhe pérséritjen e licensave pér njésité e shitjes sé léndéve djegése dhe
bombolave t&€ gazit & léngshém qé ushtrojné veprimtariné e tregétimit & tyre pér

pérdorim nga konsumatoret fundoré t& jeté¢ 100 000 lek&.

A.2 Tarifat Vendore




» Té ardhurat nga burimet e veta vendore

Né zbatim té ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, ligjit 68/2017 “Pér Financat e
Vetégeverisjes Vendore”, dhe ligjeve t& tjera t& vecanta pushteti vendor ka autonomi (€ ploté t&
vendosi tarifa pér njé shérbim apo njé té drejté q& u jepet komunitetit. Niveli i tarifés orientohet
qé t¢ mbulojé shérbimin e ofruar por qé kjo gjé nuk arrihet si rezultat i shumé faktorve.
Shérbimet publike duhen & jené t& matshme népérmjet instrumentave specifik t& cilét sigurojné

transparencén, aksesueshméring, cilésiné . sasin¢ dhe koston.

v

Tarifa pér menaxhimin e mbetjeve

5
i

Tarifa pér ndricimin rrugor

» Tarifa pér gjelbérimin

» Tarifat pér shérbimet administrative

a) Tarifa pér dhénie lishencash

b) Tarifa té& kontrollit t¢ zhvillimit té territorit

¢) Tarifa pér vulosje veterinare t€ bagétive t€ therura

d) Tarifat ¢ parkimit pér automjetet e lishencuara dhe vend parkimet publike
e) Tarifat pér pyjet dhe kullotat

f) Tarifat pér shérbimet shtes€ nga zjarrfiksja

¢) Tarifa pérzénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe fasadave
h) Tarifat nga dokumentat pér tender, ankand etj

1) Tarifa té institucioneve té arsimit, kuturés, sportit etj

j) Tarifa pér furnizim me ujé dhe kanalizime

k) Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kanalizimeve

1) Tarifa té tjera

Tarifés sé pastrimit i nénshtrohen t& gjithé personat fizik ose juridike, vendas ose t&€ huaj, g¢
ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Gjirokastér dhe njésive t€ saj
administrative.

Niveli i tarifés sé pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané t& shprehura si
mé poshté:

Né klasifikimin biznes i vogél pérfshihen t& gjitha bizneset person fizik apo juridik t& cilat
kryejné njé qarkullim vjetor t& barabarté ose mé pak se 8 000 000 (teté¢ miliong) leké. (n& kété
kategori pérfshihen personat juridic q& trajtohen me tatim ¢ thjeshtuar t& fitimit mbi biznesin e
vogél)



Né klasifikimin biznes i madh pérfshihen té gjitha bizneset person fizik apo juridik t& cilat
kryejné njé qarkullim vjetor mbi 8 000 000 (tetémiliong) leké. (n& kété kategori pérfshihen
personat fizik dhe juridik qé trajtohen me tatimfitimi).

Pagesa pér tarifén e pastrimit dhe largimit t¢ mbeturinave ésht& detyrim vjetor. Pér subjektet e
regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do té llogaritet nga muaji korrent I rregjistrimit né Qendrén
Kombétare té€ Biznesit.

Tarifés sé ndricimit i nénshtrohen (€ gjithé personat fizik ose juridik, vendas ose t& huaj. qé
ushtrojné veprimtari ekonomike Brenda territorit t¢ Bashkisé Gjirokastér dhe njésive té saj
administrative.

Niveli i tarifés s¢ ndricimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané té shprehura si
mé poshté:

Né Kklasifikimin biznes i vogél pérfshihen té gjitha bizneset person fizik apo juridik t& cilat
kryejn€ njé qarkullim vjetor t& barabarté ose mé pak se 8 000 000 (tetémilioné) leké. (né kétg
kategori pérfshihen personat juridik gé trajtohen me tatim t& thjeshtuar t& fitimit mbi biznesin e
vogél)

Né klasifikimin biznesi madh pérfshihen t& gjitha bizneset person fizik apo juridic té cilat
kryejn€ njé qarkullim vjetor mbi 8 000 000 (tetémilion&) leké. (né kété kategori pérfshihen
personat fizik dhe juridic g€ trajtohen me tatimfitimi).

Tarifa veté pérkohshme i nénshtrohen té gjithé personat fizik ose juridik, vendas ose t& huaj. q&
ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Gjirokastér dhe njésive t& saj
administrative.

Niveli i tarifés sé ndricimit: Kategorité, nén kategorité dhe nivelet treguese jané tés hprehura si
méposhté:

Né klasifikimin biznes i vogél pérfshihen t& gjitha bizneset person fizik apo juridic té cilat
kryejné€ njé garkullim vjetor t& barabarté ose mé pak se 8 000 000 (teté milioné) leké. (né kété
kategori pérfshihen personat juridic & trajtohen me tatim té thjeshtuar té fitimit mbi biznesin e
vogél)

Né klasifikimin biznes i madh pérfshihen t& gjitha bizneset person fizik apo juridic t& cilat
kryejné njé qarkullim vjetor mbi 8 000 000 (tetémilioné) leké. (né kété kategori pérfshihen
personat fizik dhe juridic g€ trajtohen me tatimfitimi).

Tarifave té ndri¢imit dhe pastrimit i nénshtrohen t¢ gjithé entet publike, g& ushtrojné
aktivitetin e tyre Brenda territorit t& Bashkisé Gjirokastér dhe njésive t& saj administrative.
Niveli i tarifés sé ndricimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané t& shprehura si
mé poshté:

Tarifat e enteve publike

ANt _Kategoria e tarifes Nivelii tarifes | Baza e tarifes

1 Tarife e pastrimit Leké/vit 60.000

2 Tarife e ndricimit Leké/vit 30.000




Taksa dhe tarifa per abonentet familjar

Nr e ]{ategorlaetanfes R e TR
il | | takses/tarifes | _takses/tarifes
1 Taksa e nderteses Leké&/vit 2.400
1 Tarife e pastrimit Leké/vit 2.400
2 Tarife e ndricimit Leké/vit 1.800
3 Tarife e gjelberimit Leké/vit 400
4 Tarife infrastrukture per arsim, sport, Leké/vit 1.200
kutlure

Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés s¢ taksés me shkallen e taksgs

mbi ndértesén.

v" Shkalla e taksés mbi ndértesat. e cila aplikohet si pérqindje ¢ bazés sé taksés €shté si me
poshté: 0,05% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;

v Pér individét té cilét nuk kané dorézuar vértetimin hipotekor ose nuk &shté kryer
verifikimi n& terren pér ndértesat e banimit para vitit 1993, do t€ aplikohet pér efekt té
pérllogaritjes s& detyrimit njé sipérfaqe fikse 70 m?. (Qytet)

v Pér individét t& cilét nuk kané dorézuar vértetimin hipotekor ose nuk &shté kryer
verfikimi né terren pér ndértesat e banimit pas vitit 1993, do & aplikohet pér efekt té
pérllogaritjes s& detyrimit njé sipérfaqe fiksé 100 m*. (Qytet)

v Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtshme-ndértesé paguhet ¢do muaj. Agjent tatimor
pér vieljen e taksés pér ndértesat té cilat pérdoren pér géllime banimi dhe tarifat ¢ tjera
eshte Ujésjellés-KanalizimeSh.a

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:
i ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve gé pérfitojn€ pension pleqérie ose pension social,
g# jané me banim né fshat ose qytet, kur familja pérbéhet vetém nga pensionistét;
v ndértesat e banimit té kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat dhe tarifat e tjera familjare:
Pér personat me aftési té kufizuara, invalidé, tetraplegjiké dhe paraplegjiké, t€ verbrit kur njéri
nga kryefamiljarét (bashkéshorti/bashkéshortja) dhe nuk kané persona t€ tjeré madhore né

familje me pérjashtim t& bashkéshortit/bashkéshortes.

Té ardhurat vendore pér vitin 2024 llogariten n& 250,246 mijé lekg&. Ato pérfshijné & ardhurat
nga taksat, t& ardhurat nga tarifat dhe t& ardhurat nga burime t€ tjera. Pjesén mé t&€ madhe t&
tyre ¢ pérbé&jné t&€ ardhurat nga tarifat n€ masén 52%.

Zérat e tarifave qé ndikojn& pjesén mé t& madhe té planit té t&€ ardhurave pér vitin 2024jané
kryesisht: Tarifa pér menaxhimin e mbetjeve né€ masén 21%. Tarifa pér ndricim publik n€ masén
13%, Tarifa e shérbimeve administratve t& bashkisé né masén 7%, tarifa t& institucioneve t&



arsimit, kulturés dhe sportit né masén 9%, tarifa t& tjera né masén 2%. Kéto 5 zéra kryesoré
mbulojné rreth 52 % t& planit t& t& ardhurave té Bashkisé Gjirokastér.

Tabela e méposhtme pasqyron né ményré analitike ngarkesén fiskale sipas Njésive
Administrative:

Ngarkesa fiskale sipas Nj. Administrative sipas zérave kryesore
Krahasimi i planit 2024-2025 né lidhje té ndara sipas Nj. Administrative

NR NJESITE PLANI
ADMINISTRATIVE
2024 2025
] Gjirokaster 231,086 233,397
2 Odrie 2,244 2.266
3 Antigone 3,694 3,431
4 Lunxheri 7,308 7.381
8] Picar 7.977 8057
6
Lazarat 8,070 8,151
7 Cepo 7,721 7,798
TOTALI 268,100 270,781

Grafiku nr. 6 Plani 2025 Qytet dhe Nj.Administrative
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Kapacitetet fiskale té taksapaguesve

Paguesit e nivelit té taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe familjet né& t&

gjitha Njésité¢ Administrative.

NE planin e t& ardhurave jané parashikuar lehtési fiskale pér familjet me probleme sociale, si pér

invalidét, t& verbér, paaftési, paraplegjiké etj, t¢ cilét pérbéjné rreth 1,079 familje.

Pesha specifike qé zéné bizneset

E.\gzl B.Madh Instit uciu;r_u

3%




N& bizneset e vogla vihet re pesha e madhe qé z& aktiviteti tregtar dhe shérbime me 91 % ndaj

totalit & bizneseve t& vegjél.

Kapaciteti | BVoge! sipos natyres se tyre
Profesions

Njesi prodhim|
5%

N& tabelén e méposhtme, per bizneset e médhenj vihet re pesha e madhe qé& z& aktiviteti tregtar

dhe shérbime me 63 % ndaj totalit i€ bizneseve t&¢ médhen;

Kapacireri I B.Madh sipas natyres se fyre

Ente
17 %

Njesi tregetare/
sherbimi

Subjekte — — /63 % ,
ndertimi / -

8% /

|‘
Njesi prodhimi_
12%

Taksat dhe tarifat pér familjet me lehtési fiskale

Bashkia Gjirokastér né kuadrin e mbledhjes sé té ardhurave dhe shpérndarjen e tyre &shté
treguar e kujdesshme jo vetém né& shérbime dhe investime, por dhe né trajtimin e
familjeve me lehtési fiskale:

v Pér personat t€ cilét gjaté vitit kalendarik klasifikohen né listén e

personave me t&€ ardhura nén nivelin minimal jetik, sipas kritereve té pércaktuara né

nivelin kombétar.



v’

Pér personat me aftési t& kufizuara, invalidé, tetraplegjiké dhe

paraplegjiké, t& verbrit kur njéri nga kryefamiljarét (bashkéshorti/bashkéshortja) dhe nuk

kané persona té tjeré madhoré né familje me pérjashtim té bashkéshortit/bashkéshortes.

Nr.i familjeve me lehtesi fiskale

6%

Gjirokaster

Nj.Ate tjera

Nr.Total 5 Lol il VERBER |PAAFTESI| PARAPLEG]j. TOTA L
Invalid Gr.lI+lV |Pens.te plote
Nj.A Gjirokaster| 616 346 270 86 47 13 762
Totali Nj.A 229 159 70 48 37 3 317
Nj.A Cepo 56 38 18 10 12 1 79|
Nj.A Lunxheri 75 50 25 17 14 107
Nj.A Lazarat 32 25 . 3 4 39
Nj.A Picar 24 18 6 8 5 1 38
Nj.A Odrie 13 7 6 5 1 19
Nj.A Antigone 29 21 8 5 1 35
TOTALI 845 505 340 134 84 16 1079
Grafiku nr.6 Paragitja e familje rezidente me lehtesi fiskale Nj.A

10%

Tabela e méposhtme tregon efektin negativ gé sjell né cdo z& té t& ardhurave si pasojé e uljes s€
taksave dhe tarifave pér invalidet, verbér, té paafté dhe paraplegjik, (ulja 50% dhe 100 % sipas
kategorise) né& planin e t& ardhurave &shté 5,877 mijé leké. (e paraqitur né tabelén e méposhtme)

Familje me lehtési fiskale/Efekti

000/1eké



LLOJI | TE ARDHURES Nj.Adm Gjirokaster |Nj.Adm te tjera [SHUMA
A.TE ARDHURA NGA TAKSAT 922 114 1,036
1.Takse mbi ndertesen 922 114 1,036
B.TE ARDHURA JOTATIMORE 4,112 729 4,841
2.Tarifa e pastrimit 1,347 190 1,537
3.Tarifa e ndricimit 1,347 190 1,537
4.Tarifa e infrast.per arsim 922 190 1,492
5.Varrezat 159 159
6.T.gjelberimi 496 496
TOTALI 5,034 843 5,877

4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr nj¢ pjesé (& té€ ardhurave t& mbledhura nga geveria qendrore nga tatimi
mbi t€ ardhurat personale. taksa e regjistrimit té automjeteve dhe renta minerale.
Informacioni pér kéto té ardhura éshté paraqitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi t& Ardhurat Personale

Té€ ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi té ardhurat
personale si t€ népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre t&€ punésuar né sektorin jo-publik si
dhe tatimin mbi t€ ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, qiraja, llotarité, lojérat dhe
burime té tjera.

Taksa pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura éshté pjesé e taksave t&€ ndara. Njésité
e vetégeverisjes vendore pérftojné 25% té t& ardhurave totale t& gjeneruara nga kjo taksé.

Renta Minerare

Gdo person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industring minerare,
sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet té
paguajé qira pér burimet natyrore té nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipérise.
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e té ardhurave nga
renta minerare.

D. Taksa e kalimit t€ s¢ drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér
qind e t& ardhurave nga taksa e kalimit t& s& drejtés sé pronésisé pér pasuriné e
paluajtshme pér individé, personat fiziké dhe juridiké).

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar ¢ pérgjithshme

Njésité e vetéqgeverisjes vendore marrin nga qeverisja gendrore transferta t& pakushtézuara té
cilat pérdoret né autonomi & ploté dhe transferta t¢ kushtézuara té cilat pérdoren né ményré té
pércaktuar nga organi qé jep transfertén. Ligji i ri nr 68 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”
pércakton qarté rregullat, politikat, instrumentat dhe progedurat pér menaxhimin e financave
publike n& pushtetin vendor. N& zbatim té ligjit nr 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e



sitemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, si dhe Ligjit nr. 115/2024 *“Pér
buxhetin e vitit 2025 transferta e pakushtézuar né njé vit buxhetor éshté jo mé pak se 1% e
produktit t& brendshem bruto. Granti i pakusht€ézuar nuk mund t€ jet€ mé i vogél se shuma e
grantit e shpérndaré njé vit mé paré. Ndarja e transfertés sé pakushtézuar ndahet midis bashkive
sipas formulés e cila konsiston por nuk kushtézohet né:

a) popullsiné rezidente,

b) dendésiné e popullsisé,

¢) numrin e nxénésve né arsimin parauniversitar.

Né bazé té progedurés t& pércaktuar né ligj pér vitin 2025 Bashkia Gjirokastér ka pérfituar grant
t& pakushtezuar né shumén 300.468 mijé leké.

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sekioriale

Né zbatim té legjislacionit né fugi bashkité pérfitojné transferté t¢ kushtézuar pér mbulimin e
kostos sé funksioneve té deleguar dhe pér projekte t& vecanta té€ konsideruara né interes vendor
ku dhe kérkohet bashképunimi me pushtetin vendor. Transferta specifike financon funksione té
reja t€ transferuar né njésité e vetéqeverisjes vendore pér njé periudhé tranzitore deri né
pércaktimin e njé skeme t& géndrueshme financimi gjithashtu financon shérbime né raste t€
emergjencave apo situatave t& ngjashme ku dhe kérkohet bashképunimi i geverisjes vendore.
Transferta e pakushtézuar sektoriale si mé poshté:

1.Konviktet e arsimit parauniversitar, Pér vitin 2025 jan¢ akorduar fonde 19 956 mijé leké ku
pérfshihen: fondet pér paga dhe sigurime shoqérore té personelit (punonjés dhe edukator).
shpenzimet operative dhe shpenzimet p&r investime.

2.Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH)

Nga transferta e pa kushtézuar sektoriale pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri (PMNZSH) pér
vitin 2025 jang akorduar fonde prej 43 073 mijé leké.

Né kéto fond béjné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore t€ punonjésve si dhe
shpenzimet operative.

3.Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor

Nga transferta e pa kushtézuar sektoriale pér arsimin parashkollor pér vitin 2025 &shté akorduar
fond prej 153 780 mijé leké. Né kéto fond béjné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore
té punonjésve si dhe shpenzimet operative.

4.Personeli jomésimor né arsimin parauniversitar

Nga transferta e¢ pakushtézuar sektoriale pér arsimin parauniversitar pér vitin 2025 Eshté
akorduar fond prej 7 692 mijé leké. Né kété fond béjné pjese fondet pér pagat dhe sigurimet
shogérore té punonjésve si dhe shpenzimet operative.

5.Rrugét rurale

Nga transferta ¢ pakushtézuar sektoriale pér rrugét rurale pér vitin 2025 jang akorduar fonde
prej 9 778 mijé leké. Né kéto fonde béjné pjesé fondet pér paga, sigurime shogérore, shpenzime
operative dhe investime.

6.Administrimi i pyjeve



Nga transferta e pa kushtézuar sektoriale pér Administrimin e Pyjeve pér vitin 2025 jané
akorduar fone prej 8 743 mijé lek&. N& kété fond béjné pjese fondet pér pagat dhe sigurimet
shoggérore té€ punonjésve si dhe shpenzimet operative.

6.Ujitja dhe Kullimi

Nga transferta e pa kushtézuar scktoriale pér ujitjen dhe kullimin pér vitin 2025 jané akorduar
fonde prej 11 286 mijé leké. NE kété fond bé&jné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore
t€ punonjésve si dhe shpenzimet operative.

7. Menaxhimi i Mbetjeve Urbane
Nga transferta e pa kushtezuar sektoriale pér menaxhimin e mbetjeve urbane pér vitin 2025 jane
akorduar fonde prej 30 837 mijé leké.

4.1.2 Plani i Shpenzimeve t&€ Bashkisé Gjirokastér pér periudhén 2026-2028

Tabela 3, paraget shpenzimet faktike, t& buxhetuara dhe té planifikuara 1& Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ckonomike t& shpenzimeve gjaté periudhés 2023 deri né 2028.

Tabela 3.Shpenzimet lotale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

2 3 FAKTI FAK FILLES | RISHIKUAR|PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 L TAR 2025 2026 2027 2028
202 2025
la
Shpenzime Personeli {500-601} 455,566 481,325 645,914 645,281 644,073 650,622 657,482
600 | Paga, shperblime dhe te tjera 390,533 412,773 556,736 [556,103 554,957 560,664 565,960
shpenzime personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore 65,033 68,552 (89,178 89,178 89,116 89,558 91,522
dhe shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera 173,529 190,619 209,470 (239,318 229,719 236,011 240,726
(602-609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 151,065 157,182 170,120 (191,819 176,820 182,672 187,191
603 | Subvencionet 777 1,139 1,300 1,300 12,206 2,228 2,250
604 | Transferime korrente te brendeshme 18,525 25,495 26,050 [29,711 136,694 37,061 36,892
605 | Transferimet korrente jashte 0 1,124 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe [3,162 5,679 3,000 7,785 4,000 4,050 4,394
individet
609 | Rezervat 0 0 9,000 8,703 10,000 10,000 10,000
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate |0 0 0 o 0 0 0
s = | 1
Shpenzime Kapitale (230-232, 168,664 (122,660 (152,141 340,961 224,932 231,831 240,049
255)
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 172 130 1,000 12,385 7,500 20,000 30,200
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 168,482 (122,529 |151,141 328,576 217,432 211,831 209,849
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen- 0 0 0 0 0 0
huadhenie te brendeshme




Shpenzime Personeli (600-601) o e o u 4 0 o
(Huaja)
600 | Paga, shperblime dhe te tjera 0 0 0 0 0 0 0
shpenzime personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore 0 ] 0 0 0 0 0
dhe shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera & i Rk s 0 0
(602 - 604, 606) (Huaja)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 16,779 16,779 18,188 0 0
803 | Subvencionet 0 0] 0 0 0 a o]
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 7,090 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe |0 0 0 0 0 ] 0
individet
Shpenzime Kapitale (230-232) {Huaja) 0 0 7276 7,276 7,276 0 0
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 7,276 7,276 7,276 0 0
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 o0 0 0 0 0 0
TOTALI 797,759 794,604 ;,038,87 1,249,614 1,124,189 1,118,463 1,138,258

Tabela 4. Shpenzimet totale 1é Bashkisé sipas programit dhe kategorive ekonomike

Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara € Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2023-2028.

. 2023 2024 2025 2025
EMERTIMI | PROGRAMIT
FAKTI FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR
AA115 - Aparati dhe Menaxhimii
119,058 123,105 211,565 227,019
Bashkisé
AB115-ShérbimiSocial dhe
5 ) 19,487 21,310 23,911 33,472
Shéndetésor
AC115- Turizmi, Trashégimia, Arti,
111,301 123,972 95,171 122,303
Kultura dhe Sportet
AD115 - Siguria Publike 57,453 68,664 125,634 139,605
AE115-Shérbimet Publike
pr 262,563 223,062 272,820 395,286
Komunitare dhe Utilitare
AF115 - Mbéshtetje pér Arsimin 199,820 200,636 218,631 235,090
AG115 - Zhvillimi Ekonomik,
N 28,076 33,855 81,938 88,137
Bujgésisé dhe Pylitarisé
AH115 - Rezerva dhe Fondii
0 0 9,000 8,703
Kontigjencés
Totali 797,759 754,604 1,038,670 1,249,614
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Tabela 5.

Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, II, Il i COFOG)

L( : FAKTI FAKTI FILLESTAR  [RISHIKUAR|PLANI PLANI PLANI
oDI EMERTIMI | FUNKSIONIT
2023 2024 2025 2025 [2026 2027 2028
o1 SHERBIMET E PERGJITHSHME 0 200,757 204,385 [188,341  [188,162 190,011
PUBLIKE
ORGANET EKZEKUTIVE DHE
011 200,757 204,385 (188,341 (188,162 190,011
LEGJISLATIVE, CESHTIET
FINANCAIRE DHE FISKALE,
CESHTIET E BRENDSHME
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe 0 154,402 157,410 153,926  [155,465 157,019
Administrimi
01120 e ————— 0 46,355 46,975  [34,415 32,698 32,991
017 TRANSAKSIONET E BORXHIT | P p ¥ 5 o
PUBLIK
01710 - 0 0 0 0 0 0
Pagesa pér
shérbimin e
borxhit té
brendshém
03 RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE P 79,096 83,741  [72,420 70,768 71,790
031 SHERBIMET POLICORE 0 16,240 15,940  [17,804 16,655 17,337
03140 Shérbimet e Policisé Vendore 16,240 15940 17,804 16,655 17,337
032 SHERBIMET E MBROJTJES NDAJ Pl P il Pt pl.a33
ZIARRIT
03280 Mibrajtaings Har dhe mbrojia 0 61,156 66,101  [51,851 51,320 51,633
civile
036 RENDI PUBLIK DHE MASATE | o) S pse gl
SIGURISE
i Marrédhéniet me komunitetin 4,400 /0 i el el
04 CESHTIET EKONOMIKE 0 99,445 169,520 138,148 124,765 131,351
CESHTIE TE PERGJITHSHME
041 - 0 145 3,983 14,000 4,040
EKONOMIKE, TREGTARE DHE TE
PUNES
patae Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik|” : e 8 P L
04160 Sharbimi i 0 0 0 3,983 4,000 4,040
tregjeve,
akreditimi dhe
inspektimi
042 BUJQESIA, PYJET, PESHKIMI DHE[" (12,258 il e R 0,045
GIUETIA
i bujgésore, b 4,401 4401 |60 563 569
04220 inspektimi, siguria ushgimore
dhe mbrojtja e konsumatoréve
04240 Menaxhimi i infrastrukturés sé et F4808 it R e
ujitjes dhe kullimit




04260 | Administrimi i pyjeve dhe ¥ Ak 22,003 33419 6624 B0,929
kullotave

045 TRANSPORTI 4] 33,810 95,921 53,345 41,721 47,679

04520 Rrjeti rrugor rural 0 33,810 95,921 53,345 41,721 47,675

04570 | Transporti publik 0 0 0 0 0 o

047 INDUSTRI TE TJERA 0 14,377 16,439 [17,918 9,493 9,588

04760 Tiivizim 0 14,377 16,439 17,918 9,493 9,588

049 CESHT. EKON. (TE 0 9,000 8,703 10,000 10,000 10,000
PAKLASIFIKUARA)

04910 Fondi rezervé d 4,500 4,203 5,000 5,000 5,000

04940 | Fondi i kontigjencés 4 500 4,500 5000 5,000 5,000

05 MBROITIA E MIEDISIT 0 110,050 109,841 116,116 98,382 98,850

051 MENAXHIMI | MBETJEVE 0 101,183 100,905 111,626 08,382 98,850

05100 Menaxhimi i mbetjeve 0 101,193 100,905 111,626 98,382 G8,850

052 MENAXHIMI | UJERAVE TE ZEZA [ o 0 0 0 0

05200 Menaxhimi i ujérave té zeza p E 0 0 b

053 REDUKTIMI | NDOTIEVE o o 0 0 0 0

05320 Programet e mbrojtjes sé 3 0 0 0 0 0
mjedisit

054 MBROITJA E BIODIVERS. DHE | 0 0 0 o 0
BUKUR. NAT.

05470 | Menaxhimi i géndrueshémi | 0 . o J 0
tokés bujgésore

056 MBROJTJA E MIEDISIT 3 s 8,936 14,490 o 0

05630 Ndérgjegjésimi mjedisor p 8,857 8,936 4,490 0 0

06 STREHIMI DHE KOMODITETET E 0 177,748 250,138 [225,748 186,852 199,612
KOMUNITETIT

061 ZHVILLIMI | STREHIMIT 0 39,931 51,678 46,505 36,814 37,183

06140 Planifikimi urban vendor H 9,831 51,678 146,505 36,814 37,183

06190 | Strehimi C 0 0 0 0 o

062 ZHVILLIMI | KOMUNITETIT 0 109,518 164,019 158,257 128,825 140,201

06260 Shérbimet publike vendore 0 109,518 164,019 159,257 128,825 140,201

063 FURNIZIMI ME UJE P 0 0 o o o

06330 | Shérbimet lokale té ujésjellésit ) a i A N

06370 Furnizimi me ujé dhe kanalizime " 0 0 0 0 0

064 NDR|C|M| | RRUGEVE 0 28,2508 34,441 19,286 21,213 22,229

06440 Ndrigimi i rrugéve 0 28,299 34,441  [19,986 21,213 22,229

07 SHENDETESIA o 0 0 0 0 0

072 SHERBIMET AMBULATORE 0 0 0 0 0 0

07220 | Sherbimet e Kujdesit Paresor i i i 1 ’

08 ARGETIMI, KULTURA DHE 0 180,794 105,864 91,428 101,946 93,133
CESHTJET FETARE




081 SHERBIMET REKREATIVE DHE O 2o U L
SPORTIVE
e 4
08130 Sport dhe argétim 30,089 52,480 {40,153 50,55 40,828
082 SHERBIMET KULTURORE 50,705 53,383 51,275 51,392 52,306
08220 Trashikgimia kulturore, 31,980 30,284 29,011 29,302 29,595
monumentet, muzeté dhe
bibliotekat
08230 Arti dhe Kultura 18,725 23,099 22,264 22,090 22,711
09 ARSIMI 209,219 025628 [220,846 256,329 288,211
091 ARSIMI BAZE DHE 167,084 175,503 (178,362 (193,777 185,515
PARASHKOLLOR
09120 Arsirhi bazé perfshiré sistemin e 0 167,084 175,503 [178,362  |193,777 185,515
arsimit parashkollor
092 ARSIMI | MESEM 42,135 50,125 142,484 62,552 102,697
09230 | Arsimi i mesém i pérgjithshém patis e 402,657
09240 | Arsimi profesional 0 P P & .
10 MBROJTJA SOCIALE 81,561 100,498 (71,142 91,258 65,298
101 SEMUNDJET DHE PAAFTESIA At il e faad
10140 Kujdesi social pér personat e 3,409 pidBa s it 8651
sémuré dhe me aftési té
kufizuara
104 FAMILIE DHE FEMLJE 28,614 37,945 135,136 35,487 35,842
10430 Kujdesi social pér familjet dhe T prass P38 ek 35,842
fémijét
106 STREHIMI 1,300 1,604 2,206 5,162 2,250
10661 strehiliii soickal 1,300 1,604 2,206 5,162 2,250
105 MBROITIA SOCIALE (E 48,238 57,564 (28,186 38,332 18,515
PAKLASIFIKUAR)
. Emergjencat Civile 48,238 57,564  [28,186 38,332 18,515
Totali 1,038,670 1,249,614 (1,124,189 [1,118,463 (1,138,258

5.BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Gjirokastér menaxhohet sipas 8 programeve t& shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit
& PBA-sé paraget planet e shpenzimeve q& lidhen me performancén pér secilin vit t&¢ PBA-sé, pér secilin nga
programet e shpenzimeve té Bashkisé. Cdo nén-seksion paraqet informacionin e performancés (€ planifikuar
dhe kostot pérkatése pér njé program. Pér secilin program informacioni i paragitur konsiston né:
Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime, shpenzime
korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual (buxheti fillestar dhe i

pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

Politikae Programit (qéllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe treguesit
pérkatés t& performancés);
Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit;

Projektet e investimeve; dhe

Té dhéna dhe statistikaté pérgjithshme € programit.




Tabela 5, paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive ekonomike pér dy vitet e
méparshme (faktin). vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet ¢ ardhshme t& PBA-s&
(parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

Programi:AA115 - Aparati dhe Menaxhimi i Bashkisé

5 ; FAKTI FAKTI FILLESTAR [RISHIKUAR b’LANI PLANI PLANI
KoDI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 2025 025 2026 2027 2028
Shpenzim e Personeli (500-501] 187,574 194,537 157,175 157,145 (157,523 159,098 160,689
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 175,059 81,022 135,879 135,849 135,902 137,261 138,634
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 12,515 13,516 21,296 21,296 21,621 21,837 22,056
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera (602- 30,868 27,444 33,642 135,810 32,871 33,199 33,531
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 29,851 26,878 32,592 34,730 31,706 32,023 32,343
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime karrente te brendeshme 1,002 503 1,050 1,050 1,165 1,577 1,188
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 15 63 (o] 30 0 0 0
individet
608 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 617 1,124 1,000 14,316 9,500 10,000 10,100
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 172 130 1,000 12,385 7,500 10,000 10,100
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 445 093 0 1,931 2,000 0 0
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Tedala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie 0 0 0 0 0 0 0
te brendeshme
Shpenzime Personeli (600-601) ° 0 o 0 P i o
(Huaja)
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime o] 0 0 0 o] 0 0
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 0 0 o (o] 0 0 0
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - o P g ladye:  B.AT0 d p
604, 606) (Huaja)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 12,472 12,472 9,670 0 0
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme (0] 0 (o] 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 0 0 0 0 0 0 0
individet
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 7,276 7,276 7,276 0 0
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 7,276 7,276 7,276 0 0
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale o] 10 0 0 0 0




19,059 : 11, 7 i ; 7
TOTALI 119 123,105 211,565 227,019 [216,839 202,298 204,320
Programi: AB115 - Shérbimi Social dhe Shéndetésor
Vlerat paraqiten ng&: 000 ALL
.. - FAKTI 2023 FAKTI L’!LLESTAR RISHIKUA [PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2024 2025 R 2025 2026 2027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 11,227 12,343 18,666 18,567 20,816 21,024 21,234
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 9,620 10,576 16,064 15,965 17,957 18,137 18,318
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 1,607 1,767 2,602 2,602 2,859 12,888 2,916
shendetesore
Shpenzime Korrente t& Tjera (602- 1,404 5,927 5,245 10,665 10,530 10,636 10,742
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 1,955 1,866 1,945 4,805 4,796 4,844 5,432
603 | Subvencionet 777 1,139 1,300 1,300 2,206 2,228 2,250
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 2,061 529 534 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 1,124 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 11,672 1,798 2,000 2,499 3,000 3,030 3,060
individet
609 | Rezervat 0 ] 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232,255)  P"8°° poss a1 Pt goed
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 6] 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 3,856 3,040 0 4,235 0 9,540 12,563
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 o] 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie tel0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
7
TOTALI 19,48 21,310 23,911 33,472 ;1,345 41,200 34,940
Programi: AC115 - Turizmi, Trashégimia, Arti. Kultura dhe Sportet
o " IFAKTI 2023 FAKTI FILLESTAR |[RISHIKUA |PLANI PLANI PLANI 2028
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2024 2025 R 2025 2026 2027
Shpenzime Person eli (500-601) 36,017 4,829 42,711 42,711 48,473 148,561 149,329
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 30,892 29,901 36,586 36,586 41,814 41,885 12,519
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 5,125 4,928 6,125 6,125 6,659 6,677 6,809
shendetesore
Shpenzime Korrente t& Tjera (602- 34,402 44,008 41,063  [55,345 50,279 52,879 53,393
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 17,253 18,929 16,063 28,745 15,278 17,529 17,690
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 17,000 24,992 25,000 26,600 35,000 35,350 35,704
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 149 87 0 0 0 0 0
individet
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0




651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0] 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) i Hikcas P AR EAB s A
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 (0] 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 40,882 15,135 0 19,940 2,076 10,000 0
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 (0] 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te|0 o 0 o] 0 0] 0
brendeshme
Shpenzime Personeli (600-601) ° 0 P r 0 a P
(Huaja)
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 0 D 0 0 0 0 0
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 0 0 0 0 0 0 0
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - P r 15307 307 49 i i
604, 606) (Huaja)
602 | Mallra dhe sherhime te tjera 0 0 4,307 4,307 8,519 0 0
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 7,090 ] 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 0 0 0 0 0 0 0
individet
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 o] 0 (o]
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 ol 0 0 o] 0 o]
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI 111,301 123,972 95,171 122,303 (109,346 111,440 (102,722
Programi: AD115 - Siguria Publike
. FAKTI 2023 FAKTI FILLESTAR [RISHIKUA [PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2024 2025 R 2025 2026 2027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 148,435 52,305 63,688 63,688  |63,516 64,151 (64,792
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 41,509 14,951 54,788 54,788 54,136 54,677 55,224
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 6,926 7,354 8,900 8,900 9,380 9,474 9,569
shendetesore
Shpenzim e Korrente t& Tjera (602- 7,336 10,752 10,946 13,679 14,325 12,156 12,593
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 7,266 10,037 9,946 9,889 13,325 11,136 11,260
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 o] 0 0 0 0
605 | Transferimet karrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 170 715 1,000 13,790 1,000 1,020 1,333
individet
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 9] 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 1,682 5,607 51,000 2,238 [20,000 ,000  [10,100




230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 10,000 10,100
gendrueshme te patrupezuara

231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 1,682 5,607 51,000 62,238 20,000 20,000 0
gendrueshme te trupezuara

232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0

255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme

57,4 68,664 125, j 97,84 i 7,
TOTALI 53 i 25,634 139,605 ,841 106,307 485

Programi: AE115 - Shérbimet Publike Komunitare dhe Utilitare

- < IFAKTI 2023 FAKTI l1=H.LEST;¢\R RISHIKUA [PLANI PLANI lPLN\II 2028
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2024 2025 R 2025 2026 2027
i % f 1 |13
Shpenzime Personeli (600-601) 114,584 118,396 132,01 1,888 (134,035 135,880 (137,312
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 08,262 101,546 113,748 1113,625 [115,638 117,299 117,947
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 16,322 16,850 18,263 18,263 18,397 18,581 19,365
shendetesore
. o 4
Shpenzime Korrente té Tjera (602- 9,405 53,230 51,468 55,276 146,746 51,970 54,679
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 18,581 51,328 51,468 55,138 46,746 51,570 54,679
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 523 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 o] 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 301 1,902 0 138 0 0 0
individet
602 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0 0 o]
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 ] 0 0 0 0
Shpenzime Ka pitale (230_232, 255) 98,574 51,436 r89,341 203,122 163,433 102,291 |116,967
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0] (0] 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 98,574 51,436 189,341 208,122 |163,433 102,291 (116,967
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
262,5 223,062 272, 5,286 344,21 ,141 08,958
TOTAL 63 2,820 [395, 4 290,1 3

Programi: AF115 - Mbéshtetje pér Arsimin

" » FAKTI FAKTI FILLEST [RISHIKUA [PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 AR 2025|R 2025 2026 12027 2028
Sh pen 2ime Personeli (600-603.) 141,790 151,994 172,371 (172,040 (177,520 179,295 [181,088
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 121,525 130,278 148,571 148,240 [153,220 154,752  [156,300
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 20,265 21,716 23,800 23,800 24,300 24,543 24,788
shendetesore
Shpenzime Korrente t& Tiera (602- 35,631 140,449 145,460 45,265 48,277 43,760 49,248
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 34,676 35,365 45,460 43,588 18,277 148,760 49,248
603 | Subvencionet 0 0 0 ] 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0




605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 (] 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 055 1,084 0 1,277 0 0 0
individet
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0 0 0
hrendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 o 0 0 0 0 o]
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 22,399 §.194 {800 17,785  [6,659 40,000 69,719
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 02,399 2,194 800 17,785 6,659 40,000 69,719
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 ] ]
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie ted 0 0 0 0 0 0
brendeshme
TOTALI 199,820 200,636 218,631 [235,090 (232,456 268,055 300,055
Programi: AG115 - Zhvillimi Ekonomik, Bujqgésisé dhe Pylltaris¢
- FAKTI FAKTI FILLESTAR [RISHIKUA |PLANI PLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE
2023 2024 2025 R 2025 2026 12027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 15,939 16,921 59,292 59,242 ,190 42,612 43,038
600 | Paga, shperhlime dhe te tjera shpenzime 13,666 14,500 51,100 51,050 36,290 36,653 37,019
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 2,273 2,421 8,192 8,192 5,900 5,959 6,019
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera (602- 11,483 8,810 12,646 14,574 16,692 16,411 16,540
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 111,483 8,780 12,646 14,524 16,692 16,411 16,540
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme i 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 o 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 0 30 0 50 0 0 0
individet
609 | Rezervat 0 ] 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrije te tjera te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 9]
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 654 18,125 10,000 14,322 23,265 130,000 30,200
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 10,000
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 654 8,125 10,000 14,322 23,265 130,000 20,200
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 (0] 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
TOTALI 28,076 3,855 |81,938 88,137 2,147 89,023 r}S,TIB
Programi: AH115 - Rezerva dhe Fondi i Kontigjencés
. FAKTI 2023 FAKTI IFILI.ESTAI'\‘ ISHIKUA PLANI PLANI PLANI
KOoDI EMERTIMI | LLOGARISE
2024 2025 R 2025 2026 2027 2028
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0 0 0 0 P




600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime 0 0 0 (o] 0 0 0
personeli
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe 0 0 0 0 0 0 0
shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera (602- o 0 aeue g a 15,000 - pO000
609, 651, 1661)
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 (0] 0 0 0 0
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe 0 0 0 0 0 0 0
individet
609 | Rezervat 0 0 9,000 8,703 10,000 10,000 10,000
651 | Interesa per huamarrje te tjera te 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate (o] 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232,255) 0 g 0 i 3 0
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 o] 0 0
gendrueshme te patrupezuara
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te 0 0 0 0 0 0 0
gendrueshme te trupezuara
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie tel0 0 0 o 0 0 0
brendeshme
TOTALI 0 0 9,000 ,703 10,000 10,000 10,000

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politik&s s& Programit
Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés s¢ Programit
éshté paragitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé programit, objektivat e politikés s&

programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do vit t&€ PBA-sé.

Tabela 6.0¢llimet dhe Objektival e Politikés sé Programit AA115 Aparati dhe Menaxhimi i Bashkisé

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

Né kété program jané (& pérfshira aktivitetet e: Kryetarit t& Bashkisé; Nénkryetaréve; Kabinetit t& Kryetarit; KB dhe sekretarit té tij;
Sckretarit té Pérgjithshém; Koordinimit t& Integrimit Evropian dhe Ndihmés sé€ Huaj; Auditit t&¢ Brendshém; Financave dhe Buxhetit;
Burimeve Njerézore, Arkivit e Protokollit: Ligjore dhe Prokurimeve Publike; One Stop Shop: Urbanistika, IMTV, Njésité
Administrative, Drejtoria e Sherbimeve Sociale dhe Arsimore, Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik, Bujgesise, Taksave dhe
Performances.

Pérmirésimi i menaxhimit dhe administrimit té Bashkisé népé&rmjet zbatimit té

) mandatit t& saj me profesionalizém, integritet dhe ndershméméri, duke krijuar
1| Qéllimii Politikés sé Programit i o
besim tek gytetarét, duke iu pérgjigjur né ményré té kénagshme publikut.

TP pér Qéllimin: 2025 2029

Rritja e géndrueshmérisé sé

administratés sé Bashkisé (punonjés té 3.12 421

trajnuar/ ndaj totalit te punonj) (%)




Detyrime té prapambetura ndaj té
tretéve

(detyrime té prapambetura/
shpenzimeve faktike) (%)

012

Numeéri total i projekteve té fituara,
sipas programeve té financuara nga

BE dhe organizata té tjera. (nr)

Koha mesatare e kthimit té pérgjigieve

pér ankesat e regjistruara. (nr)

10

10

Numéri i vendimeve té Késhillit pas
konsultimeve me publikun/ kérkesave
té publikut (nr)

1.1

Objektivii Politikés sé Programit

Pérmirésimi i menaxhimit dhe administrimit t& Bashkisé, rritja e trasparencés

vendore népérmjet shtimit té shérbimeve né strukturat teknologjike té

informacionit dhe komunikimit, zhvillimit t& burimeve njerézore pérmes rritjes sé

kapaciteteve profesionale.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Rritja e g&ndrueshmérisé sé
administratés sé Bashkisé (punonjés té

trajnuar/totalit te punonjesve) (%)

312

343

3.74

4.21

Raporte AB efektiv né lidhje me sistem
menaxhimit(rekomandime AB té

zbatuara/totalit té rekomandimev (%)

40

50

60

60

Koha mesatare e kthimit té
pérgjigieve pér ankesat e

regjistruara. (nr)

10

10

10

10

Numéri i vendimeve té Késhillit pas
konsultimeve me publikun/ kérkesave
té publikut (nr)

2

Objektivii Politikés s& Programit

Rritja e integritetit té Bashkisé pérmes ngritjes sé praktikave mé té miraté
menaxhimit té procedurave pér pérthithjen e fondeve té huaja ( BE), pér

realizimin e pérmirgsimit t& infrastrukturés q& nuk mund té mbulohet me

fondet e veta.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Projekte té fituara kundrejt projekteve

té aplikuara (%)

52

54

55

2.3

Numeéri total i projekteve té fituara
sipas programeve té financuara nga
BE dhe

organizata té tjera. (nr)

Qéllimii Politikés sé Programit

Ngritja e strategjive té vlerésimit, parashikimit, ndjekjes dhe arkivimit e té

ardhurave vendore né pérputhje me parimet e pércaktuara né ligj.

TP pér Qéllimin:

2025

2029

Detyrimet tatimore té pérmbledhura
né kohé (%)

97

100




Té ardhura té veta ndaj totalit té

pérgjithshém té te ardhurave té 36 45
Bashkisé

(%)

Té ardhurat e veta pér banoré (nr) 5 5.5

Ngritja e praktikave me te mira te planifikimit dhe menaxhimit te te

ardhurave vendore. Prodhimi, shpérndarja e informacionit té

2.1| Objektivii Politikés sé Programit pérgjithshém, dokumentacionit teknik mbi ¢éshtjes dhe shérbimet

financiara fiskale vendore.Arkétimi i té ardhurave né nivelet 98-100% té
planit.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028

Pérmirésimii mbledhjes sé té

ardhurave té veta nga taksat dhe 97 100 100 100

tarifat vendore (fakt/plani) (%)

Té ardhura té veta ndaj totalit té

pérgjithshém te té ardhurave té 36 40 45 45

Bashkisé. (%)

Té ardhurat e veta / banor (nr) 5 5:2 5.5 5.5

Dokumentacion i shpérndaré

mesatarisht né muaj (nr) 0 i - A

Qéllimi i Politikés s& Programit

Zhvillimi i stategjive té planeve té integruara té Urbanistikés né territorin e

Bashkisé pérmes projektimit, zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit té

projekteve té investimeve, pérmirésimit té shérbimit adresar dhe disiplinimi

i punimeve té ndértimit.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Leje Zhvillimi té Miratuara . y
(Leje te Miratuara) (nr)

Plane té Detajuara Vendore (Njési . .
strukturore té realizuara) (nr)

Projekte investimesh té hartuara nga

Drejtoria kundrejt numérit total té 5 6

planit té investimeve (nr)

< ]

Projektimi, zhvillimi, zbatimi dhe monitorimi i projekteve té investimeve dhe

Objektivi i Politikés sé& Programit O ) ) L . .
disiplinimi i punimeve té ndértimit né territorin e Bashkisé,

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Leje Zhvillimi té Miratuara

6 5 7 7
(Leje te Miratuara) (nr)
Plane t& Detajuara Vendore (Njési

0 1 1 1
strukturore té realizuara) (nr)
Projekte investimesh té hartuara nga
Drejtoria kundrejt numérit total té 5 5 5 6
planit té investimeve (nr)
Akt Kostatime Vjetore (nr) 26 30 35 35

Standardet e Shérbimeve (é

Programit

NEé zbatim te ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, Ligjit
68/2018 “Mbi financat ¢ Vetégeverisjes Vendore™, Ligjit nr.9936, date

26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit Buxhetor ne Republiken e




Shqiperise"”, i ndryshuar, Ligjit nr.10296, date 08.07.2010 "Per
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, I ndryshuar, nenet 37 dhe 38 t&
ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar, nenet 9, 10 dhe 10/1 (&€ Vendimit t& Késhillit 1&
Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar, dhe né bazé t&é dokumenteve té
planifikimit (PPV/PDV), Ligjit nr.9780, date 16.07.2007 "Per Inspektimin

dhe Mbrojtjen ¢ Territorit nga Ndertimet e Kunderligjshme".

Tabela 6.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit AB113 Shérbimi Social dhe Shéndetésor

Pérshkrimi i Politikés s& Programit

riintegrimin socio ekonomik.

Ky program bazohet ne pagesat ne kesh per programin e ndihmes ekonomike, pageses se aflesise se kufizuar, shteses mbi invaliditet
dhe sherbimeve shogerore, ne ndihme te individeve/familjeve ne nevoje te cilet nuk mund te sigurojne plotesimin e nevojave
bazike jetike , zhvillimin ¢ aftesive dhe mundesive per aksesueshmeri per shkak te problemeve social-ckonomike, pamundesise

fizike , shogerore dhe psikomotore, mbéshtetjc dhe asistencé pér rezidencat e té moshuarve duke garantuar fugizimin dhe

Qéllimii Politikés s& Programit

Te garantoj funksionimin e nje sistemi cilesor dhe te integruar te
sherbimeve te kujdesit shogeror, si dhe te siguroje akses pa barriera per
mirgenje sociale me dinjitet, pa asnje lloj diskriminimi, duke respektuar

te drejtat e njeriut dhe barazine gjinore.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
% e perfituesve te NE mbi totalin e
: e 73 79
aplikuesve(perqgindje) (%)
% e individeve ge marin pike te
27 21
pamjafueshme (pergindje) (%)
% e personave perfitues me baze
B - 80 82
gjinore (pergindje) (%)

11

Mbeshtetjen dhe fugizimin e individeve /familjeve ne skemat e

Objektivi i Politikés sé Programit ]
programeve mbrojtese ( NE/PAK dhe sherbime Sociale)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e perfituesve ndaj personave me AK

87 &8 90 a5
ge vleresohen nga KMCAP (pergindje)
(%)
% e personave perfitues me baze gjinore

_ 61 62 64 70

(pergindje) (%)
% e personave te cilet jane ne risk per tu
ekspozuar ne raport me numurin e 20 19 18 22
popullates (pergindje) (%)
% e perfituesve ndaj personave me NE

85 90 82 94
ge
vleresohen nga fondi i bashkise (%)




1.2

Objektivi i Politikés sé Programit

Mbeshtetje dhe fugizimi i individeve/familjeve ne skemat e programeve

mbrojtese ( Qendra ditore e dhunes dhe Komunitare)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e personave te cilet perfitojne nga
paketa baze e sherbimeve 89 90 93 95

shogerore(pergindje) (%)




13

Objektivii Politikés s& Programit

Strehimi Social , mbeshtetja e familjeve ne nevoje perfshire familjet ne

kushte te veshtira social ekonomike

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e familjeve perfituese te banesave me

_ _ 98 99 99 100
kredi te bute (pergindje) (%)
% e familjeve perfituese te subvecionimit

o 92 94 96 97

me bonus gergje (pergindje) (%)
% e familjeve perfituese te fondit te per
ristrukturimit te banesa te demtuara 60 65 70 73
(pergindije) (%)

Standardet e Shérbimeve ré

Programit

Bazuar ne ligjin 139/2015 per vetqeverisjen vendore , ligji nr 57/2019 per

asistencen sociale ne republiken e shqgiperise

Tabela 6.2 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit AC115 Turizmi, Trashégimia, Arti, Kultura dhe Sportet

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

per aktivitete dhe turizem (sektori i turizmit. sektori i teatrit, sektori i kinemase), si dhe Sektorit té Sporteve

Né kété program pérfshihet i gjithé aktiviteti i agjencise se trashegimise kulturore (sektoret e trashégimisé dhe bibliotekes), Agjencise

Promovimi | trashégimisé kulturore, shpirtérore, historike dhe

vlerave arkitekturore té Qyetetit té Gjirokastrés si pasuri e

1| Qéllimii Politikés sé& Programit o .
trashégimisé botérore e mbrojtur nga UNESCO. Ruajtja e vlerave
autentike dhe prezantimi | tyre tek vizitorét vendas dhe t& huaj.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
numri per hileta te shitura(bileta te
63317 65850
shitura) (numer biletash)
numer vizitoresh ne gytet (vizitor ne
606000 630240
gytet) (numer)
Promovimi | destinacioneve turistike, vlerave historike, rritje e
1.1| Objektivii Politikés s& Programit . .
numrit té vizitueshmeérisé né destinacionet turistike
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
vizitore ne gendrat e trashegimise
kulturore(vizitore ne gytet) (numer 63317 63950 64583 65216
vizitoresh)
' promovimi i trashegimise kulturore,historikedhe vierave
1.2| Objektivii Politikés sé Programit ) .
arkitekturore si pasuri e trashegimise boterore
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028




bileta te shitura ne destinacionet e
trashegimise(vizitore ne qytet) (numrii

biletave)

63317

63950

64583

65216

shtimin i fondit te librave per permiresimin e cilesise se sherbimeve

1.3| Objektivii Politikés s& Programit o . ) o
ge ofrone biblioteka dhe ritja e numrit te lexuesve te rinj
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
numriilexuesve te rinj (numri i lexuesve) 40 50 60 70
numriilexuesve te vegjel (numrii
35 40 50 60
lexuesve te vegjel)
numri mesatar i frekuentuesve te
2150 2200 2250 2300
bibliotekes (numri i frekuentimeve)
numriirregjistrimeve te reja ne biblioteke
85 90 100 110
(numvri i rregjistrimeve te reja)
edukimi i shogerise me vlerat kombetare, kulturore artistike
nepermjet rritjes se numrit dhe cilesise se aktiviteteve kulturore
2} Q&llimi i Politikés sé Programit . . ) o L
artistike ne te gjithe sektoret ge perbejne drejtorine, prezantimi i
ketyre vlerave ne breza me pjesemarrje te nxenesve dhe te
femijve
TP pér Qéllimin: 2025 2029
numer biletash te shitura ne teater(bileta te
4500 4700
shitura) (numer biletash te shitura)
rritja e cilesise artistike te premierave ge do te shfagen brenda
dhe jashte qytetit ne menyre ge te terheqgin sa me shume
2.1} Objektivii Politikés sé Programit spektator.
Promovimi i vlerave te teatrit nepermjet arsimit parauniversitar
dhe universitar te bashkepunimit me ZVAGIL dhe rektoratine e
universitetit. minimumi 15 shfage
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
numer biletash te shitura ne teater
4500 4550 4600 4650
(bileta/kapaciteti) (numer biletash)
frekuentimi mesatar i aktiviteteve kulturore
dhe artistike (bileta te shitura 72 76 78 81
/kapacitet (pergindje)
ofrimiishfageve cilesore,gasja e sa me shume femijve dhe te
2.2| Objektivii Politikés sé Programit rinjve dhe edukimi i tyre me art. sjellja ne kinema e filmave te

rinj dhe promovimi i saj

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
numri mesatar i shikuesve (grupmosha nga
klasa e peste deri ne klasen e nente)te rinjte

210 215 220 225

ne teater (b (numri i shikuesve)




1é Programit

disiplinave sportive te nje numri te madh te rinjsh

nxitja e terinjve por jo vete,pjesemarrje masive ne aktivitete dhe
disiplina te ndryshme sportive. Organizimin e e takimeve dhe
3| QéllimiiPolitikés sé Programit

kamjonateve te llojeve te ndryshme te sportit dhe organizimin e
levizjeve fiskulturore dhe sportive.

TP pér Qéllimin: 2025 2029

pjesemarrja e te rinjve ne sport(te

angazhuar ne sport /totalit te

grupmoshes)(grupmaosha pjesmarr/to (numer s 170

pjesemarrsish)

vleresimi mesatar (ne piken 1-10)i

disiplinave kolektive sportive (numer 8 10

pikesh) (numr pikesh)

vleresim mesatar (ne piken 1-10) i

disiplinave individuale sportive (numer 5 8

pikesh) (numer pikesh)
nxitja e te rinjve por jo vetem,pjesemarrje masive ne aktivitete

3.1 | ObjektiviiPolitikés s& Programit dhe disiplina te ndryshme spotive.organizimin e takimeve dhe

kamjonateve te llojeve te ndryshme te sportit dhe organizimin e
levizjeve sportive

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028

pjesemarrja e te rinjve ne sport (numer

Tosemairedii] 155 160 164 167

aktivitet sportive te mbeshtetura ne fonde

te bashkise(ndryshimi i buxhetit 70 74 76 78

me nje vit me perpara) (pergindje)

1. Me rritjen e cilesise se sherbimeve ne gendrat historike dhe sitet arkeologjike parashikohet arritja e numrit
e maksimal te vizitorve ne muzete e Bashkise Gjirokaster. 2. rritja e numrit dhe nivelit te shfaqeve dhe eventeve
Shitrbiineve artistike ne qytet do te coje ne rritjen e pjesemarrsve (turiste vendas dhe te huaj si dhe qytetar gjirokastrit).

gjithashtu synojme promovojme femije dhe te rinj ne keto aktivitete. gjithashtu rritjen e numrit te lexuesve dhe

anetareve te rinj ne biblioteke. 3.me reastaurimin e pallatit te sportit synojme perfshirjen e sa me shume

Tabela 6.3 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit AD1135 Siguria Publike

Pérshkrimi i Politikés s& Programit

(parandalimi dhe mbrojtja nga zjarri); dhe Drejtorisé sé Emergjencave Civile.

N& kété program pérfshihen aktivitetet c: Shérbimit t& Policisé Vendore (Sigurimi i mbraojtjes. qetésisé dhe mbarévaitjes sé jetés dhe
punéve publike brenda territorit 1€ njésisé¢ dhe ekzekutimi i akteve 1€ nxjerra nga Kryetari | NJVQV): Drejtorisé sé MZSH




Krijimi i gadishmerise se nevojshme per tu pergjigjur ngjarjeve te

mbrojtjes nga zjarri / shembjet e ndertesave , si dhe mudesuar

1| Qéllimi i Politikés sé Programit parandalimidhe siguria . Te siguroje sherbime emergjente te afta per tiu
pergjigjur ne kohe dhe me sukses te gjitha emergjencave te zjarrit shembjes
se ndertesave dhe shpetimit te rruges
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Koha e daljes nga Stacioni diten 30 20
(sek)
Koha e daljes nga stacioni naten 40 30
(sek)
Koha e pergjigjes per ngjarjete
_ P_ gligjesp EJ I} 25 20
shpetimit ne rruge {min)
Krijimiigadishmerise se novojshme per t'ju pergjigjur ne kohe te gjitha
emergjencave te zjarrit dhe shembjes se ndertesave , duke siguruar nje kohe
mesatare e reagimit prej 40 sek ne 2024 dhe kohe pergjigje per ngjarjet ne
1.1 | Objektivii Politikés s& Programit _ - _ _ o
rruge me 30 min ne vitin 2024. Duke siguruar nje kohe mesatare e reagimit
prej 40 sek ne 2027 dhe kohe pergjigje per ngjarjet ne rruge me 20 min ne
vitin 2024
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Koha e daljes nga Stacioni diten 30 25 25 20
(sek)
Koha e daljes nga stacioni naten 40 40 40 30
(sek)
Koha e pergjigjes per ngjarjet e
PEIEIBI SR 25 20 20 20
shpetimit ne rruge (min)
Parandalimi i kundervajtjeve administrative dhe konflikive nga ana e
. sherbimeve te policise vendore me gellim sigurimin e rendit, getesise,
2| Qéllimii Politikés s& Programit . o .
mbarevajtjes se puneve puhlike dhe zhvillimit normal te jeteses ne
komunitet
TP pér Qéllimin: 2025 2028
Gjoba te vendosura kundrejt
rasteve te konstatuara te shkeljeve| 50 50
/ akteve administrative (%)
Raste konfliktesh/mosmarrveshje te
konstatuara te shkeljeve / akteve 100 50
administrative (%)
Parandalimii kundervajtjeve administrative dhe konfliktve nga ana e
sherbimeve te policise vendore me gellim sigurimin e rendit, getesise,
2.1| Objektivi i Politikés s& Programit N _ _
mbarevajtjes se puneve publike dhe zhvillimit normal te jeteses ne
komunitet
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Gjoba te vendosura kundrejt
rasteve te konstatuara te shkeljeve 50 50 50 50
/ akteve administrative (%)




Raste konfliktesh/mosmarrveshje
te

konstatuara te shkeljeve / akteve

administrative (%)

100

100

100

100

Te parandalohet, te lehtesohet dhe te riaftesohet nga cdo demtim qe prek

3| QéllimiiPolitikés sé& Programit popullaten ,gjene e gjalle, pronen, trashigimin kulturore dhe mjedisin nga
emergjencat civile
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Ohjekte me rrezikshmeri te
mbikqyrura 10 10
(nr)
Objekte me rrezikshmeri kolapsje 5 i
te rehabilituar (nr)
Te parandalohet, te lehtesohet dhe te riaftesohet nga cdo demtim qe prek
3.1| ObjektiviiPolitikés s€ Programit | popullaten ,gjene e gjalle,, pronen, trashigimin kulturore dhe mjedisin nga

emergjencat civile

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Objekte me rrezikshmeri te
mbikgyrura 10 10 40 el
(nr)
Objekte me rrezikshmeri kolapsje

3 3 3 4
te rehabilituar (nr)

Standardet e
Shérbimeve

1é Programit

-03280 Te siguroje sherbime emergjente te afta per tiu pergjigjur ne kohe dhe me sukses te gjitha emergjencave te
zjarrit shemhjes se ndertesave dhe shpetimit te rruges. Stacioni i sherbimit te MZSH-se jane te ngritura ne edo
bashki, duke zbatuar standartin | zjarrfikes profesionist per 1500-2000 banore . Cdo stacion duhet te kete jo me pak
se 14 zjarrfikes ,personel profesionist . -10910 Te parandalohet , te lehtesohet dhe te riaftesohet nga cdo demtim qe
prek popullaten .gjene e gjalle , pronen , trashigimin kulturore dhe mjedisin nga emergjencat civile -03140
Parandalimi i kundervajtjeve administrative dhe konlliktve nga ana e sherbimeve te policise vendore me gellim

sigurimin e rendit, qetesise , mbarevajtjes se puneve publike dhe zhvillimit normal te jeteses ne komunitet




Tabela 6.4 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit AE115 Shérbimet Publike Komunitare dhe Ulilitare

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

menaxhimit (€ mbetjeve; shérbimet e gjelbérimit dhe varrimit.

NEé kété program pérfshihen aktivitetet dhe shérbimet e Drejtorisé (& Shérbimeve Komunitare, Utilitare, mé konkretisht: shérbimet e
mirémbajtjes sé rrugéve rurare; mirémbatja e infrastrukturés sé qytetit; shérbimet e ndrigimit publik; shérbimet ¢ pastrimit dhe

Qéllimi i Politikés s& Programit

Mirembajtje dhe permirezim i infrastruktures rrugore rurale ne 95.4% per

vitin 2025, rritja e cilesise se levizshmerise rurale, lidhjes se rrugeve dytesore

rurale me ato kryesore dhe nacionale, dhe ndertime te reja ne sistemet e

transportit per rrjetin rrugor.

TP pér Qéllimin:

2025

2029

Rrjrtit rugor rural ge eshte asfaltuar (rruge e

asfalt/totali rruge) (pergindje)

83

89

1.1

Objektivi i Politikés s& Programit

Rritja e aksesueshmerise se rrjetit rrugor rural nepermjet mirembajtjes dhe

rehabilitimit infrastrukturor

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Rrjetit rrugor rural ge eshte e asfaltuar(
rruge e asfaltuar/totali rrugeve) a3 86 28 89

(pergindje)

Qéllimi i Politikés s& Programit

Sigurimi pér mirémbajtjen dhe rehabilitimin e té gjitha zonave aktuale té

gielbérta, miniparkeve dhe varrezave, ndérsa zgjerimi i 25% té zonave té

gjelbérta deri né 2026. Sigurimi i njé mbulimi efikas té energjisé pér

ndrigimin publik pér 80% té territorit té Bashkisé deriné 2026.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Siperfage e gjelberuar per banor (m2/banor) 3.7 4
(m2)

8 82

Pérmirésimi i shérbimit té varrezave

(siperfage e mirembajtur) (siperfage/ha)

24

Objektivi i Politikés sé Programit

Sigurimi i mirémbajtjes dhe rehabilitimit i té gjitha zonave aktuale té

gjelbérta, miniparkeve dhe varrezave, ndérsa zgjerimii 7% té zonave té

gjelbérta deri né 2026.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Territori i gytetit i mbuluar me ndricim rrjet 87 89 90 91
Led (ndric.led/ndric.tot) (pergindje)

Territorii NJ.A i mbuluar me ndricim rriet 75 80 88 89
Led (ndric.led/ndric.tot) (pergindje)




Mbulimi me ndricues Led(ndricim Led/Total 100 100 100 100
ndrcimi) (perqgindje)
Rehabilitimiirrugeve urbane, sigurimiindricimit publik me eficence te
2.2| Objektivii Politikés s& Programit energjise per 90% te gytetit dhe 88% te te gjithave njesive administrative
ne vitin 2028
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Territori i gytetit i mbuluar me ndricim rriet 87 89 90 91
Led (ndric.led/ndric.tot) (pergindje)
Territorii NJ.Ai mbuluar me ndricim rrjet 75 80 88 90
Led (ndric.led/ndric.tot) (pergindje)
Mbulimi me ndricues Led{ndricim Led/Total 100 100 100 100
ndrcimi) (pergindje)
Sigurimi pér pastrimin e hapésirave publike, hedhjen e mbeturinave,
largimin e tyre. Mbulimi i te gjithe territorit te bashkise me sherbimin e
3| Qéllimi i Politikés s& Programit
pastrimit (fshirje, grumbullim dhe largim i mbetjeve) ne masen 100% te
popullsise urbane dhe 90% te popullsise rurale.
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Popullat e mbuluar me sherbim ne qytet 91 98
(pergindje)
Popullat e mbuluar me shergim ne Nj.A 51 61
(pergindje)
Sigurimi pér pastrimin e hapésirave publike, hedhjen e mbeturinave,
largimin e tyre. Mbulimi i te gjithe territorit te bashkise me sherbimin e
3.1| Objektivii Politikés s& Programit pastrimit (fshirje, grumbullim dhe largim i mbetjeve) ne masen 100% te
popullsise urbane dhe 90% te popullsise rurale.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Popullat e mbuluar me shergim ne gytet 92 94 96 98
(pergindije)
Popullat e mbuluar me shergim ne Nj.A 53 56 59 62
(pergindje)
Rritja e frekuencés s& mbledhjes sé 100 100 100 100
mbetjeve ne qytet (dite/jave) (pergindje)
Rritja e frekuencés sé mbledhjes sé 47 55 60 63
mbetjeve ne NJ.A (dite/jave) (pergindje)
——" -Per funksionin 04520 standardet e programit jane mirembajtja ne masen 100% te rrjetit rrugor rural.
Sherhimeve Rehabilitimi dhe rikonstruksioni i rrjetit rrugor rural. -Per funksionin 05100 standardet e programit jane
@ Prosrumitt mbullimi me shebimin e pastrimit ne masen 100% si ne qytet edhe ne Njesi Administrative. - 06260, 06440

Tabela 6.5 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit AF1135 Mbéshtetje pér Arsimin




Pérshkrimi i Politikés sé Programit

Shpenzime pér paga pér stafin mbgshtetés; Ndértim , rehabilitim dhe mirémbajtje ¢ ndértesave arsimore e sistemit shkollor (bazg,
parauniversitar dhe konviktet). Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve dhe cerdheve té fémijéve dhe stafit mbéshtetés; Programe
mésimore pér trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve; Furnizimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve dhe cerdheve; Ndértim dhe

mirémbajtje e strukturave shkollore.

Mirembajtja dhe rehabilitimi i rregullt i infrastuktures se arsimit per te

siguruar mjedisin e duhur te mesimedhenies. Rritja e numrit te shkollave ge
1} Qéllimi i Politikés sé& Programit . y - g s
permbushin standartet arsimore te mjedisit fizik (nga 95% ne 97%).

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Numri i nxenesve per klase (Arsimi Baze)

20 19
(numer)
Numriinxenesve per klase (Arsimi

20 19
Parauniversitar)) fnumer)

Mirembaijtja e rregullt e infrastruktures se arsimit parauniversitar per te

1.1| Objektivii Politikés s& Programit . o ) )
siguruar mjedisin e duhur te mesimdhenies.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numriinxenesve per klasat ne gytet (arsimi

20 198 19 19
parauniversitar) (numer)
Numriinxenesve per klase ne NJA

8 5 5 5
{Arsimi parauniversitar) (numer)

Mirembajtja e rregullt e infrastruktures se arsimit baze per te siguruar

1.2| Objektivii Politikés sé& Programit } .
mjedisin e duhur te mesimdhenies.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numriinxenesve per klasat ne gytet (Arsimi

2 et 19 18 18 18
Baze)) (numer)
Numriinxenesve per klase ne NJA

8 5 5 5

(Arsimi Baze) (numer)

13

Objektivi i Politikés sé& Programit

Funksioniminormal i te gjitha mjediseve te shkollave te arsimit

parauniversitar duke siguruar ngrohje, sherbime te ndihmes se shpejt,

sherbime komunitare dhe sanitare.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e objekteve arsimore me termoizolim

0 85 85 85
{numer)
% e objekteve arsimore me sisteme
sigurie (kamera, detektore uji/tymi) a0 30 91 91
(numer)




1.4

Objektivi i Politikés sé Programit

Funksioniminormalite gjitha mjediseve te shkollave te arsimit baze dhe

QKF duke siguruar ngrohje, sherbime te ndihmes se shpejte, sherbime

komunitare dhe sanitare.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e objekteve arsimore me termoizolim

0 85 85 85
(numer)
% e objekteve arsimore me sisteme
sigurie (kamera, detektore uji/tymi) 390 90 91 81
(numer)

Funksionimi normal i te gjitha kopshteve dhe cerdheve duke siguruar sherbime

Qéllimi i Politikés sé Programit edukative dhe kujdesit, ngrohje, sherbime utilitare dhe sherbime sanitare

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Numer mesatar femijesh per gru

d PECENP 18 20
(numer)
Numer mesatar femijesh per edukator

10 10

(numer)
Pergindja e femijeve te grupmoshes qe
frekuentojne kopshtin 90 95
(femij.kopsh/femij.tot) (numer)
Pergindja e femijeve te grupmoshes qe
frekuentojne kopshtin 90 95
(femij.kopsh/femij.tot) (numer)

2.1

Funksionimi normal i te gjithe kopshteve dhe cerdheve duke siguruar ngrohje,

Objektivii Politik&s s& Programit
sherbime utilitare dhe sanitare.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numer mesatar femijesh per gru

! POFERR 14 14 14 14
(numer)
Numer mesatar femijesh per edukator

10 10 10 10

(numer)
Pergindja e femijeve te grupmoshes ge
frekuentojne kopshtin 96 98 98 98
(femij.kopsh/femij.tot) (numer)
Pergindja e femijeve te grupmoshes ge
frekuentojne kopshtin (femij.kopsh/femij.tot) 10 10 10 10
(numer)

22

Objektivii Politikés s& Programit

Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te Bashkise permes ofrimit te

sherbimeve te stafit per arsimin baze dhe QKF.

TP pér Objektivin:

2025 |

2026

2027

2028




Numer femijesh per personel edukativ
10 8 8 8

(numer)

Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te Bashkise permes ofrimit te

2.3 | ObjektiviiPolitikés s& Programit . .
sherbimeve te stafit per arsimin parauniversitar.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numer femijesh per personel edukativ
10 8 8 8
(numer)
= . Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te Bashkise permes ofrimit te

2.4 | Objektivii Politikés s& Programit

sherhimeve te stafit per cerdhet.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028

Numer femijesh per personel edukativ
11 13 13 13
(numer)

09120. 09230, 10430 Ne baze te VKM nr319 dt 12.04.2017 per "Miratimin e Standarteve te Projektimit te

Shkollave". Klasat e mesimit jane mjediset kryesore ne gjithe organizimin e shkolles. Ato duhet te jene sa me te

Standardete | pershtatshme per zhvillimin e mesimit. Kujdes te vecante tregohet ne percaktimin e formes, permasave, ndricimit
Shérbimeve | dhe ajrimit natyror, si dhe menyren e mobilimit. Siperfaqgja e klases varet nga numri i nxenesve te klases dhe

1€ Programit | Jlogaritet si me poshte: mosha 6-11 vjec 1.2-1.4 m2/nxenes mosha 11- 15 vjec 1.2-1.4 m2/nxenes mosha 15-18

vjec 1.4-1.6 m2/nxenes per kopshtet: mosha 0-6 vjec 2-2.5 m2/femije.

Tabela 6.6 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés s¢ Programit AG115 Zhvillimi Ekonomik, Bujgésisé dhe Pylltarisé

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

"Né kété program pérfshihen aktivitetet e zhvillimit & Bujgésisé, Pylltarisé, Ujitjes dhe kullimit. Mg konkretisht: Késhillimi, shérbimet
bujgésore dhe administrimit, monitorimit dhe mbrojtjes sé tokés dhe pyjeve; Ndértim ose organizim i sistemeve t& kontrollit &
pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit, duke pérfshiré grante, hua dhe financime pér punime té tilla: Sh&rbimi Veterinar i
Tregjeve 1é Kafshéve" dhe agjencia e tatim taksave (inspektimi ne terren dhe ndjekia e debitoreve, menaxhimi i ndermarrjeve dhe

tregieve publike)

Pyjet dhe Kullotat. Mirémbaijtja dhe pérmirésimi i hapesirave té kullotave

i mbi 99% té sipérfages deri ne 2030, rritja e kapaciteteve shfrytézuese té
Qéllimi i Politikés sé& Programit s . . .
sipérfages pyjore mbi 70% té territorit t& bashkisé brenda vitit 2030

TP pér Qéllimin: 2025 2030
Siperfage kullotash e shfytezueshme
97 99
(pergindje)
Siperfage pyjesh e shfytezueshme
perfage pyj fyt - -

{pergindje)




1.1

Objektivii Politikés s& Programit

Mirémbajtja, pérmirésimi, rrtija e sipérfages kullosore, shfrytézimi | sipérfages

mbi S8% té& territorit né administrim té bashkisé.

Mirémbajtja, pérmirésimi, rrtija e sipérfages pyjore mhi 70% té territorit né

administrim té bashkisé dhe shfrytézimi mbi 60% té sipérfages

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Siperfage kullotash e shfytezueshme
: 97 97 98 g8

(pergindje)
Siperfage pyjesh e shfytezueshme

P acepv L 65 70 70 70
{pergindje)
Sipérfage mesatare pyjesh e inspektuar
(sipérfage totale/numrit té inspektoréve) (ha) 2800 2000 2000 2000
Sipérfage mesatare kullotashe inspektuar
(sipérfage totale/numrit té 3800 3000 3000 3000

inspektoréve) (ha)

Qéllimi i Politikés sé Programit

Ujitja dhe kullimi,mbulimi me sherbime cilesore ne bujgesi ujitje ,kullim ne 70
% te territorit te Bashkise Gjirokaster per vitin 2026 dhe ne 75% te territorit
deri ne vitin 2030, duke mbeshtetur ,permiresuar dhe rritur aktivitetin e tyre

si dhe menaxhimi i situates se permbytjeve duke rritur kontrollet mbi kanalet

kulluese

TP pér Qéllimin: 2025 2030
siperfaqgja e tokes nen uje ne raport me

perfaqj oke ] p - s
totalin (pergindje)
siperfagja e tokes me kullim ne raport me

. 70 76

totalin (pergindje)
siperfagja e tokes per shfrytezim ne

g < e 32 50

raport me totalin (pergindje)

2.

Objektivii Politikés s& Programit

Ujitja dhe kullimi,mbulimi me sherbime cilesore ne bujgesi ujitje ,kullim ne 70
% te territorit te Bashkise Gjirokaster per vitin 2024 dhe ne 75% te territorit
derine vitin 2030, duke mbeshtetur ,permiresuar dhe rritur aktivitetin e tyre

si dhe menaxhimi i situates se permbytjeve duke rritur kontrollet mbi kanalet

kulluese

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
siperfagja e tokes nen uje ne raport me

d _ " _ . g 71 71 72 73
totalin (pergindje)
siperfagja e tokes me kullim ne raport me

_ ) 70 7 72 73

totalin (pergindje)
siperfagja e tokes per shfrytezim ne

e 4 o 32 35 38 40

raport me totalin (pergindje)




Qéllimi i Politikés sé Programit

Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen mbikqyrje te plote dhe ofrimi i
standarteve hashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te prodhimit
dhe tregetimit te produkteve bujgesore dhe blegtorale ne Bashkine
Gjirokaster ne 6 Njesite Administrative brenda vitit 2026 dhe ofrimi i sherbimit

te strehimit dhe trajtimit te kafsheve endacake .

TP pér Qéllimin: 2025 2030
nr e kafsheve endacake te trajtuar kundrejt i %5
rasteve te konstatuara (numer)
Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen
mbikgyrje te plote dhe ofrimi i standarteve

100 100
bashkekohore te ve
{pergindje)

&1

Objektivi i Politikés s& Programit

Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen mbikgyrje te plote dhe ofrimi i
standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te prodhimit
dhe tregetimit te produkteve bujgesore dhe blegtorale ne Bashkine
Gjirokaster ne 6 Njesite Administrative brenda vitit 2026 dhe ofrimi i sherbimit

te strehimit dhe trajtimit te kafsheve endacake .

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
nr e kafsheve endacake te trajtuar kundrejt

20 23 25 27
rasteve te konstatuara (numer)

3.2

Objektivi i Politikés s& Programit

Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen mbikgyrje te plote dhe ofrimi i
standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te prodhimit
dhe tregetimit te produkteve bujgesore dhe blegtorale ne Bashkine
Gjirokaster ne 6 Njesite Administrative brenda vitit 2024 dhe ofrimi i sherbimit

te strehimit dhe trajtimit te kafsheve endacake .




TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen
mbikqyrije te plote dhe ofrimi i standarteve

100 100 100 100

bashkekohore te ve {pergindje)

Qéllimi i Politikés s& Programit

Administrimi, kontrolli dhe mbledhja e tatim taksave vendore duke siguruar
nje sistem te drejte dhe transparent. Inkurajimi i komunitetit per permbushjen

vullnetare te detyrimit per derdhjen e tatim taksave vendore.

TP pér Qéllimin:

2025 2029

Inspektime ne pyje dhe kullota (numer)

60 75

41

Objektivi i Politikés sé Programit

Informimii komunitetit mbirendesine e pageses se tatimeve dhe taksave per
te mbeshtetur zhvillimin lokal. Rritja e efikasitetit ne mbledhjen e te

ardhurave nepermjet permiresimit te procedurave administrative.

TP pér Objektivin:

2025 2026 2027 2028

Inspektime ne pyje dhe kullota (numer)

60 65 70 75

Standardet

e

Shérbimeve

té Programit

Standartet e programit per pyjet e kullotat 1. Hartimi i planeve te mbareshtimit per ekonomite pyjore dhe
kullosore te Bashkise ne 80 % te totalit deri ne vitin 2030. 2. Sigurimi i ujit te pijshem per bagetine
(nepermijet rikonstruktimit ose ndertimit te lerave) ne 90% te totalit te parcelave kullosore deri ne vitin
2030. 3. Mbulimi me inspektim | 100% te siperfages pyjore e kullosore deri ne vitin 2030 si dhe rritjae
cilesise se inspektimeve nepermiet rritjes se numrit te inspektoreve por dhe rritjen e kapacitetit te tyre
nepermjet specializimit e trajnimit te tyre. Standartet e programit per Ujitjen e Kullimin. 1. Pastrimi i
Kolektoreve kryesore kullues me rritje graduale vjetore ne masen 85 % deri ne vitin 2030. 2. Pastrimi i
kanaleve kryesore vaditese dhe mirembajtja e tyre me rritje graduale ne masen 90 % deri ne vitin 2030. 3.
Rritja e volumit te punimeve per mirembajtjen e rrjetit kullues e vadites nga 1500 ore pune ne 2023 ,ne
2000 ore pune deri ne 2030. 4. Rritja e efikasitetit te shperndarjes se ujit per vaditje duke ulur humbjet ne
rriet, dhe rritjen e te ardhurave nepermijet rritjes se nr te manovratoreve sezonale per vaditjen por dhe
nepermjet trajnimit te tyre dhe rritjes se cilesise se sherbimit.( nga 8 manovratore aktuale ne 10 te tille
deri ne vitin 2030). Standartet e programit per sektorin e veterinarise sigurise ushgimore e mbrojtjes se
konsumatorit. 1. Matrikullimi e vaksinimi i kafsheve endacake pa pronar si dhe sigurimi i nje strehe per
trajtimin e tyre ne masen mbi 85 % deri ne 2030. 2. Vendosja nen mbikqyrje te plote dhe ofrimi i
standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te prodhimit dhe tregetimit te produkteve
bujgesore dhe blegtorale deri ne 2030. 3. Rritja e nr te inspektimeve dhe cilesise se tyre si dhe

perpuethshmeria e dokumentacionit sipas ligjeve ne fugi( nga 60 ne 85 inspektime deri ne 2030)

Tabela 6.7 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit AH115 Rezerva dhe Fondi Kontigjences




Pérshkrimi i Politikés sé Programit

Ne kete program perfsihen fondet per mbulimin e shpenzimeve te cilat nuk mund te parashikohen gjate periudhes se hartimit te

buxhetit, dhe fonde per pagesen e shpenzimeve te cilat rrezikojne mos te realizohen si rrjedhoje e mosrealizimi te te ardhurave.

Qéllimi i Politikés s& Programit

Pagesa e angazhimeve financiare ne kohe me gellim shmangien e

detyrimeve financiare te krijuar rishtas, marrja e masave per perballimin e

situatave te krijuara si rezultat i pamundesise te parashikimit gjate

periudhes se hartimit te buxhetit vjetor.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Detyrime financiare kundrejt shpenzimeve 613 4
vjetore faktike (pergindje)

Situata te konstatuara te parshikuar ne

buxhet kundrejte burimeve financiare ne 0.1 0.1
dispozicion (pergindje)

1.1

Objektivii Politikés s& Programit

Krijimi i fondit te pashperndare per financimin e shpenzimeve te krijuara

dhe te paparashikuara ne buxhet si rezultati pamundesise te parashikimit

gjate periudhes se hartimit te buxhetit vjetor.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Detyrime financiare kundrejt shpenzimeve

_ 0.12 0.1 0.1 0
vietore faktike {pergindje)

12

Objektivi | Palitikés sé Programit

Krijimi i fondeve te pashperndara per te mbuluar me fond risget e mundshme

per te ardhurat dhe shpenzimet gjate zbatimit te buxhetit.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Situata te konstatuara te parashikuara ne
buxhet kundrejt burimeve financiare ne 0.1 0.1 0.1 0.1

dispozicion (pergindje)

Standardete
Shérbimeve

té Programit

Detyrimet e prapambetura financiare ne nivele 0.5-1% mbi shpenzimet faktike te periudhes.
Parashikimi i buxhetiti vjetor sa me afer realitetit me gellim uljen e risqeve te mundshme dhe

shmangien e shpenzimeve te paparashikuara gjate hartimit te buxhetit vjetor.




5.1.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve t& Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t¢ shérbimeve t& programeve dhe
kostot pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paragitet informacion pér
produktet & do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet
pérfshin emrin e produktit, pérshkrimin e produktit. sasiné e planifikuar, shpenzimet totale

dhe shpenzimet pér njési té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve t¢ Produkteve té Programit AA113

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - P&rmirésimi i menaxhimit dhe administrimit té
Bashkisé, rritja e trasparencés vendore népérmjet shtimit té
shérbimeve né strukturat teknologjike té informacionit dhe
komunikimit, zhvillimit té burimeve njerézore pérmes rritjes sé
kapaciteteve profesionale.

Produkti

V111AAA - Shérbimi i Stafit té Administrim & Menaxhim

Pérshkrimi i Produktit

Kétu pérfshihen shérbimet e dhéna nga Kryetari, Nénkryetarét,
kabineti, sekretari i pérgjithshém, drejtuesit dhe specialistét e
lidhur me funksionet mbéshtetése té NJVV si HR, Financa, IT,
Juridike, Prokurime, Auditi, etj. (pérfshiré QKR, QKB, NJA,
kryepleqté). Pagesa e Pagave dhe sigurime apo honorare pér
stafin.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 81 81 81 81
Shpenzime Totale 121,807 123,102 124,333 125,576
Shpenzime Totale pér Njési 1,503.790 1,519.778 1,534.976 1,550.325
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 1.00% 1.00%

Produkti

V111AAB - Akte te Miratuara nga K&shilli Bashkiak

Pérshkrimi i Produktit

Shérbime té ofruara nga Késhilli Bashkiak dhe stafi i tij
kundrej administratés dhe komunitetit. Pagesa e honorareve
peér anétarét e KB dhe shpenzimeve té tjera pér
funksionimin e KB.

Njésia e Matjes personel
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 69 69 69 69
Shpenzime Totale 20,506 18,094 18,275 18,457
Shpenzime Totale pér Njési 297.193 262.229 264.851 267.500
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -12.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -12.00% 1.00% 1.00%

Produkti

V111AAH - Népunés té Trajnuar




P&rshkrimi i Produktit

Zhvillimi i burimeve njerézore pérmes trajnimeve apo
programeve kualifikuese té zhvilluara nga veté NJVV apo palé
té treta (p.sh. ASPA, projekte té ndryshme, etj.) Kétu do té
pérfshihen té gjitha shpenzimet gé kané té béjné me trajnimet,
si p.sh. materialet, gera ambjente trajnimi, pagesa pér
trajnuesit, shpenzime transporti, akomodimi, dieta, etj.

Njésia e Matjes

personel i trajnuar

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 18 18 18 18
Shpenzime Totale 1,400 1,568 1,583 1,599
Shpenzime Totale pér Njési 77.778 87.100 87.971 88.851
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 12.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 12.00% 1.00% 1.00%

Produkti

V111AAD - Mirémbajtja e Infrastrukturés dhe Funksionimi |
Aparatit té Bashkisé

Pérshkrimi i Produktit

Funksionimi dhe mirembjatja e Infrastruktures fizike te bashkise
pérmes sigurimit té shpenzimeve korente apo kapitale pér ujé,
energji elektrike, internet, telefon, mirémbaijtje, kancelari,

karburant dhe mirémbajtje pér mjetet e transportit, pajisje apo
furnitura té tjera IT, etj.

Njésia e Matjes poste pune
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 57 57 57 57
Shpenzime Totale 12,797 10,662 10,769 10,876
Shpenzime Totale pér Njési 224.503 187.052 188.922 190.812
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -17.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -17.00% 1.00% 1.00%

Produkti

V111AAG - Pérmbushja e Detyrimeve Gjygésore

Pérshkrimii Produktit

Ndjekja e céshtjeve gjygésore dhe shlyerja e detyrimeve
financiare gé rrjedhin nga vendimet gjygésore.

Njésia e Matjes procese
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 3 3 3 3
Shpenzime Totale 900 500 505 510
Shpenzime Totale pér Njési 300.000 166.667 168.333 170.017
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -44.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -44.00% 1.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

fondet e veta.

Ob 1.2 - Rritja e integritetit t& Bashkisé pérmes ngritjes sé
praktikave mé té mira t& menaxhimit té procedurave pér
pérthithjen e fondeve té huaja ( BE), pér realizimin e
pérmirésimit té infrastrukturés gé nuk mund té mbulohet me

Produkti

V360AAA - Transparenca Publike




Pérshkrimi i Produktit

Shérbime dhe kostot pérkatése té printimit (ftesa, broshura,m
baner, city light, kartolina, albume), prodhim spoti promovues,
mbéshtetje pér hostimin, zhvillimin dhe mirémbajtjen e gebsite,
promovimi i aktiviteteve né rrjetet sociale, etj.

Njésia e Matjes numer
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 10 10 10 10
Shpenzime Totale 1,700 2,765 2,793 2,821
Shpenzime Totale pér Njési 170.000 276.500 279.265 282.058

Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshiminé % i Shpenzimeve Totale 63.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 63.00% 1.00% 1.00%

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkiteve 1é Programit ABI115

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Mbeshtetjen dhe fugizimin e individeve /familjeve ne
skemat e programeve mbrojtese ( NE/PAK dhe sherbime Sociale)

Produkti

VO43AAD - Familje dhe Individé né nevojé qé Pérfitojné nga
Skema e NE

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet qé planifikojné njésité e vetéqeverisjes vendore né
buxhetin e tyre pér mbéshtetjen e familjeve dhe individéve né
nevojé qé pérfitojné nga skemat e Ndihmés Ekonomike.

Njésia e Matjes

familje te mbeshtetura

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 35 43 34 25
Shpenzime Totale 2,400 3,000 3,030 3,060
Shpenzime Totale pér Njési 68.571 69.767 89.118 122.412
Ndryshiminé % i Sasisé 23.00% -21.00% -26.00%
Ndryshiminé % i Shpenzimeve Totale 25.00% 1.00% 1.00%
Ndryshiminé % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 28.00% 37.00%

Produkti

V043-GJ-003 - Sherbime sociale per grupet ne nevoje te
financuara nga fondi social 'Projekti Zinxhira Social Rise'

Pérshkrimi i Produktit

Qellimi i i tij eshte pérmirésimi i jetés sé grupeve té
margjinalizuara dhe vulnerabél né Gjirokastér, me theks té
vecanté pér graté, vajzat dhe djemté viktima té diskriminimit
dhe abuzimit dhe né nevojé pér mbrojtje, minoritetet rome dhe
egjiptiane, individét me aftési té kufizuara dhe familjet me té
ardhura té uléta.

Njésia e Matjes

numer rastesh

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 300
Shpenzime Totale 3,574
Shpenzime Totale pér Njési 11.914
Ndryshimi né % i Sasisé
Ndryshiminé % i Shpenzimeve Totale




Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Produkti

VO43AAA - Shérbimi i Stafit té Kujdesit pér Fémijét dhe Familjet

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga,
sigurime, etj.) té personelit té angazhuar né kujdesin social té
familjeve dhe fémijéve né nevojé.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 16 16 16 16
Shpenzime Totale 17,202 17,578 17,754 17,932
Shpenzime Totale pér Njési 1,075.125 1,098.637 1,109.623 1,120.719
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 1.00% 1.00%

Produkti

VO43AAK - Shérbime sociale pér grupet né nevojé té financuara
nga fondi social

P&rshkrimi i Produktit

Té gjitha shpenzimet qé lidhen me financimin e shérbimeve
ekzistuese, planifikimin dhe krijimin e shérbimeve té reja té
kujdesit shogéror, si dhe zhvillimin e politikave sociale.

Njésia e Matjes

raste te menaxhuara

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 10 10 10
Shpenzime Totale 2,948 2,977 3,007
Shpenzime Totale pér Njési 294,792 297.739 300.717
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Mbeshtetje dhe fugizimi i individeve/familjeve ne
skemat e programeve mbrojtese ( Qendra ditore e dhunes dhe
Komunitare)

Produkti

VO14AAB - Persona gé Pérfitojné Kujdesin Social

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé lidhen me gendrat ditore té kudjesit social per
personat e sémuré dhe me aftési té kufizuara. Té gjitha
shpenzimet e mirémbatjtes dhe kostot e tjera té funskionimit té
kétyre gendrave pérfshihen né kété produkt. Pérfshiré kétu
treguesit e grave, té moshuarve dhe femijéve té asistuar me
shérbim sacial.

Njésia e Matjes

raste te trajtuara

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 47 40 40 40
Shpenzime Totale 3,385 5,615 5,671 5,727
Shpenzime Totale pér Njési 72.017 140.365 141.769 143.186
Ndryshimi né % i Sasisé -15.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 66.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 95.00% 1.00% 1.00%

Produkti

V043-GJ-001 - Projekti 'Askush mos mbetet pas’




Pérshkrimi i Produktit

Implementimi i projektit Askush mos mbetet pas, projekt i cili
eshte bere pjese e buxhetit 2023 dhe rihapur ne vitin 2025 si
rezultat i mosrealizimit ne vitet paraardhese.

Njésia e Matjes numer
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 18
Shpenzime Totale 1,447
Shpenzime Totale pér Njési 80.368

Ndryshimi né % i Sasisé

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshiminé % i Shpenzimeve pér Njési

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Strehimi Social , mbeshtetja e familjeve ne nevoje
perfshire familjet ne kushte te veshtira social ekonomike

Produkti

VOE6AAB - Familje né Nevojé/Individé té Subvencinuar pér

Qerané

Pershkrimi i Produktit

Shpenzimet qé planifikon njésia e vetéqgeverisjes vendore pér
té mbuluar detyrimin pér subvencionim né kuadér té mbrojtjes
sociale té familjeve pérfituese té programit té subvencionimi
té gerasé sé shtépisé. Nlveli i shpenzimeve do té mbéshtetet
mbi numrin e familjeve apo individéve té cilét jané pérfitues

né até program.

Njésia e Matjes

familje te mbeshtetura

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 20 15 15 15
Shpenzime Totale 1,000 1,906 1,925 1,944
Shpenzime Totale pér Njési 50.000 127.040 128.310 129.594
Ndryshimi né % i Sasisé -25.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 91.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 154.00% 1.00% 1.00%

Produkti

VO66AAC - Familje/Individé té Subvencionuar pér Interesin e

Kredisé

Péershkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikon njésia e vetégeverisjes vendore pér té
mbuluar detyrimin pér subvencionim né kuadér t& mbrojtjes
sociale té familjeve pérfituese té kredisé me norma interesi
favorizuese. Niveli i shpenzimeve do té& mbéshtetet mbi numrin
e familjeve apo individéve té cilét jané pérfitues né até

program.
Njésia e Matjes familje te mbeshtetura

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 10 25 25 10
Shpenzime Totale 300 300 303 306
Shpenzime Totale pér Njési 30.000 12.000 12,120 30.603
Ndryshimi né % i Sasisé 150.00% 0.00% -60.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -60.00% 1.00% 153.00%




Tabela 7.2 Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit AC115

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Promovimi | destinacioneve turistike, vlerave historike,
rritje e numrit té vizitueshmérisé né destinacionet turistike

Produkti

V476AAA - Shérbimi i Stafit té Zhvillimit té Turizmit

P&rshkrimi i Produktit

Ofrimi i shérbimit turistik dhe pagesa e pagave e sigurimeve pér
stafin e turizmit dhe mbéshtetjen operative.

Njésia e Matjes personel
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 6 6 4 6
Shpenzime Totale 6,600 6,955 7,025 7,095
Shpenzime Totale pér Njési 1,100.000 1,159.167 1,756.138 1,182.466
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% -33.00% 50.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 5.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 5.00% 51.00% -33.00%

Produkti

VA76AAB - Promovimi i Turizmit

Pérshkrimi i Produktit

Promovimi i turizmit realizohet, por nuk kufizohet né shérbimet e
Zyrés sé Info Point, promovimi i destinacioneve té ndryshme
turistike; hartimi dhe shérndarja e hartave turistike,
udhérréfyesve, etj.; realizimi i aktiviteteve té ndryshme
promovuese si Dita Boterore e Edukimit; dita boterore e
turizmit; etj.

Njésia e Matjes numer aktivitetesh
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 19 9 9 9
Shpenzime Totale 5,532 2,444 2,469 2,494
Shpenzime Totale pér Njési 291.168 271.600 274.316 277.059
Ndryshimi né % i Sasisé -53.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -56.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -7.00% 1.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - promovimi i trashegimise kulturore,historikedhe vlerave
arkitekturore si pasuri e trashegimise boterore

Produkti

V822AAD - Promovimi i Trashégimisé Kulturore

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér broshura, pér pika informimi, shfagje kulturore
dhe artistike pér promovimin e trashégimisé kulturore apo
forma te tjera pér promovimin e trashigimisé kulturore brenda
territorit té njésive te vetéqgeverisjes vendore.

Njésia e Matjes numer aktitetesh
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 15 7 7 7
Shpenzime Totale 8,954 2,001 2,022 2,042
Shpenzime Totale pér Njési 596.965 285.909 288.884 291.675
Ndryshimi né % i Sasisé -53.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -78.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -52.00% 1.00% 1.00%




Produkti

V822AAA - Shérbimet e Stafit té Trashégimisé Kulturore, Muzeve,
Bibliotekave

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése
(paga, sigurime, etj.) té persanelit té angazhuar né stafin qé
mbulon objektet e trashégimisé kulturore, muzeté dhe
bibliotekave té njésive té vetégeversijes vendore.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 22 26 26 26
Shpenzime Totale 17,300 22,011 22,231 22,453
Shpenzime Totale pér Njési 786.364 846.577 855.043 863.593
Ndryshimi né % i Sasisé 18.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 27.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 8.00% 1.00% 1.00%

Produkti

V822AAC - Objekte té Trashégimisé Kulturore té Mirémbajtura

Pérshkrimi i Produktit

Njésité e vetéqeverisjes vendore do té pérfshijné né kété
produkt shpenzimet qé lidhen me mirémbajtjen e objekteve té
trashigimisé kulturore brenda territorit té tyre.

Njesia e Matjes

numer postesh

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 26 40 40 40
Shpenzime Totale 3,750 2,287 2,310 2,333
Shpenzime Totale pér Njési 144.212 57.177 57.745 58.323
Ndryshimi né % i Sasisé 54.00% 0.00% 0.00%
Ndryshiminé % i Shpenzimeve Totale -39.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -60.00% 1.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - shtimin i fondit te librave per permiresimin e cilesise se
sherbimeve ge ofrone biblioteka dhe ritja e numrit te lexuesve te
rinj

Produkti

V822AAK - Funksionimi i Bibliotekés

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér mirémbajtjen, funksionimin dhe shtimin e fondit
té librave pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit qé ofojné
biliotekat né territorin e njésive t& vetégeverisjes vendore.

Njésia e Matjes

numer lexuesish

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 60 60 60 60
Shpenzime Totale 280 2,712 2,739 2,767
Shpenzime Totale pér Njési 4.667 45.200 45.652 46.108
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 869.00% 1.00% 1.00%
Ndryshiminé % i Shpenzimeve pér Njési 869.00% 1.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - rritja e cilesise artistike te premierave ge do te shfagen
brenda dhe jashte qytetit ne menyre ge te terheqin sa me shume
spektator.

Promovimi i vlerave te teatrit nepermjet arsimit parauniversitar




dhe
universitar te bashkepunimit me ZVAGIL dhe rektoratine e
universitetit. minimumi 15 shfage

Produkti V823AAC - Shfagje teatri

Né kéto shpenzime pérfshihen shpenzimet pér materialet e
nevojshme té shfagjeve té teatrit (kostume, skena, etj.), dieta,
honorare apo transporti pér realizimin e shfagjeve jashté
territorit t& NJVQV, etj. Kétu do té pérfshihen gjithashtu
shpenzimet e njésive té vetégeverisjes vendore pér té mbuluar
kostot e mirémbajtjes dhe funksionimit té teatrit publik né
pranési bashkise.

Pérshkrimi i Produktit

Njésia e Matjes numer shfagesh

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 8 6 6 6
Shpenzime Totale 3,665 4,034 4,074 4,115
Shpenzime Totale pér Njési 458.130 672.333 679.057 685.812
Ndryshimi né % i Sasisé -25.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 10.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 47.00% 1.00% 1.00%

V823AAB - Objekte té veprimtarisé kulturore dhe artistike té

Produkti mirémbajtura dhe funksionale

Njésité e vetéqgeverisjes vendore planfikojné shpenzime ne kéte
produkt pér mirémbajtjen dhe sigurimin e funksionimit te ploté

Pérshkrimi i Produkti e . ; e i
§ dipe 8 objekteve té veprimtarisé kulturore dhe artistike.

Njésia e Matjes numer objektesh

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani

Sasia 3 3 3 3
Shpenzime Totale 2,634 2,851 2,880 2,908
Shpenzime Totale pér Njési 878.000 950.457 959.900 965.495
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 8.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 8.00% 1.00% 1.00%
Produkti V823AAA - Shérbimet e stafit té Artit dhe Kulturés

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga,
sigurime, etj.) té personelit té angazhuar né stafin gé merret me

Pérshkrimi i Produktit g T e e
aktivitetet artisitike dhe kulturore t& njésive té vetégeverisjes

vendore.
Njésia e Matjes numer personel
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 20 16 24 16
Shpenzime Totale 14,711 15,250 15,006 15,557
Shpenzime Totale pér Njési 735.550 953.125 625.250 972.283
Ndryshimi né % i Sasisé -20.00% 50.00% -33.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 4.00% -2.00% 4.00%




Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

30.00% -34.00% 56.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.2 - ofrimi i shfageve cilesore,gasja e sa me shume femijve
dhe te rinjve dhe edukimi i tyre me art. sjellja ne kinema e
filmave te rinj dhe promovimi i saj

Produkti

V823AAE - Shfagje kinemaje

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet e njésive té vetégeverisjes vendore pér t& mbuluar
kostot e mirémbajtjes dhe funksionimit té kinemave publike né
pronési bashkise. Né kéto shpenzime pérfshihen shpenzimet pér
materialet e nevojshme té funksionimit té kinemave té bashkisé,
fondi pér blerjen/marrjen me gera té filmave, etj.

Njésia e Matjes

Numer filmash

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 5 1 5 1
Shpenzime Totale 300 129 130 131
Shpenzime Totale pér Njési 60.000 128.600 25.977 131.184
Ndryshimi né % i Sasisé -80.00% 400.00% -80.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -57.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 114.00% -80.00% 405.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 3.1 - nxitja e te rinjve por jo vetem,pjesemarrje masive ne
aktivitete dhe disiplina te ndryshme spotive.organizimin e
takimeve dhe kamjonateve te llojeve te ndryshme te sportit
dhe organizimin e levizjeve sportive

Produkti

V813AAA - Shérbimi i Stafit té Sportit dhe Argétimit

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése (paga,
sigurime, etj.) t& personelit té angazhuar né stafin qé merret me
aktivitetet artisitike dhe kulturore té njésive té vetéqeverisjes
vendore.

Njésia e Matjes personel
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 6 6 6 5
Shpenzime Totale 4,832 4,677 4,724 4,639
Shpenzime Totale pér Njési 805.333 779.500 787.295 927.786
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% -17.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -3.00% 1.00% -2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -3.00% 1.00% 18.00%

Produkti

V813AAC - Mbéshtetje pér Klubin e Futhollit

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikojn& njésité e vetéqeverisjes vendore pér
té mbéshtetur financiarisht aktivitetin e klubeve té futbollit gé
kané né pronési bashkité. Pérfshihen kétu shpenzimet pér klubet
e futbollit té femrave.

Njésia e Matjes

numer disiplinash

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1§ 1
Shpenzime Totale 26,600 35,000 35,350 35,704
Shpenzime Totale pér Njési 26,600.000 35,000.000 35,350.000 35,703.500
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%




Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

32.00% 1.00% 1.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

32.00% 1.00% 1.00%

Produkti

V813AAB - Disiplinat e Ndryshme Sportive té Mbéshtetura

P&rshkrimi i Produktit

Shpenzimet e planifikuara nga njésité e vetégeverisjes vendore
pér té mébshtetur sportisé, stafet mbéshtetése té disiplinave
sortive dhe trajtimin financiar té tyre. Sipas disiplinave do té
kostohet shpenzimet referuar nevojave pér paga, uniforma, dieta
etj. Tregues i cili do té paraqitet né sipérfagen e mjediseve
sportive dhe argétuese té té shtuara né vit. Kéto do té
pérfshihen edhe shpenzimet pér mirémbajtjen dhe funksionimin
e terreneve sportive né dispozicion té disiplinave té ndryshme
sportive.

Njésia e Matjes

numer disiplinash

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 7 4 3 4
Shpenzime Totale 3,210 476 480 485
Shpenzime Totale pér Njési 458.565 118.925 160.152 121.315
Ndryshimi né % i Sasisé -43.00% -25.00% 33.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -85.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -74.00% 35.00% -24.00%

Tabela 7.3 Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit AD115

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Krijimi i gadishmerise se novojshme per t'ju pergjigjur
ne kohe te gjitha emergjencave te zjarrit dhe shembjes se
ndertesave , duke siguruar nje kohe mesatare e reagimit prej 40
sek ne 2024 dhe kohe pergjigje per ngjarjet ne rruge me 30 min
ne vitin 2024. Duke siguruar nje kohe mesatare e reagimit prej
40 sek ne 2027 dhe kohe pergjigje per ngjarjet ne rruge me 20
min ne vitin 2024

Produkti

V328AAC - Raste té Menaxhuara té Zjarrit dhe Shpétimit

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt ka té béjé me krijimin e gadishmérisé sé duhur
njerézore, mjete dhe materiale pér t'ju pérgjigjur né kohé
rasteve té zjarrit dhe shpétimit né objekte banimi, pyje dhe
kullota, aksidente né rrugé, etj. Kétu do té pérfshihen
njékohésisht edhe aktivitetet dhe kostot pérkatése né lidhje me
marrjen e masave parandaluese té zjarrit apo aksidenteve,
pérfshiré mjete apo materiale té nevojshme si dhe fushata té
ndryshme sensibilizuese.

Njésia e Matjes

raste te menaxhuara

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 89 89 89 89
Shpenzime Totale 20,641 10,751 9,711 9,608
Shpenzime Totale pér Njési 231.919 120.792 109.113 107.958
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -48.00% -10.00% -1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -48.00% -10.00% -1.00%

Produkti

V328AAF - Punonjés zjarrfikés té trajnuar




Pérshkrimi i Produktit

Zhvillimi i stafit né lidhje me proceset e trajtimit té rasteve té
zjarrit dhe shpétimit pérmes trajnimeve apo programeve
kualifikuese té zhvilluara nga veté njésia apo palé té treta (p.sh.
MB, projekte té ndryshme, etj.) Kétu do té pérfshihen té gjitha
shpenzimet gé kané té béjné me trajnimet, si p.sh. materialet,
gera ambjente trajnimi, pagesa pér trajnuesit, shpenzime
transporti, akomodimi, dieta, etj.

Njésia e Matjes

personel i trajnuar

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 7 7 4 4
Shpenzime Totale 300 200 300 303
Shpenzime Totale pér Njési 42.857 28.571 75.000 75.750
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% -43.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -33.00% 50.00% 1.00%
Ndryshiminé % i Shpenzimeve pér Njési -33.00% 163.00% 1.00%

Produkti

V328AAB - Shérbime té Mbrojtjes Civile

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése
(paga, sigurime, etj.) té personelit té angazhuar né fushén e
mbrojtjes civile.

Njéesia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 30 30 30
Shpenzime Totale 40,900 41,309 41,722
Shpenzime Totale pér Njési 1,363.333 1,376.967 1,390.736
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -9.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 1.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - Parandalimi i kundervajtjeve administrative dhe
konfliktve nga ana e sherbimeve te policise vendore me gellim
sigurimin e rendit, getesise , mbarevajtjes se puneve publike
dhe zhvillimit normal te jeteses ne komunitet

Produkti

V314AAB - Patrullim pér Siguriné Publike

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt pérfshin té gjitha aktivitetet e Policisé Bashkiake né
lidhje me inspektimet per parandalimin e kundravajtjeve
administrative (shpenzime karburant, automjete, uniforma nje
here ne dy vjet); Kostot e personelit té policisé bashkiake (paga
dhe sigurime), etj.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 17 17 17 17
Shpenzime Totale 15,940 17,804 16,655 17,337
Shpenzime Totale pér Njési 937.647 1,047.321 979.706 1,019.795
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 12.00% -6.00% 4.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 12.00% -6.00% 4.00%




Objektivi i Politikés s& Programit

Ob 3.1 - Te parandalohet, te lehtesohet dhe te riaftesohet nga
cdo demtim ge prek popullaten ,gjene e gjalle , pronen,
trashigimin kulturore dhe mjedisin nga emergjencat civile

Produkti

VO91AAC - Familje té Démshpérblyera pér Déme nga Fatkeqésité
Natyrore

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet e parashikuara né buxhetin e njésive te
vetégeverisjes vendore pér démshpérhlimin e familjeve té cilat
preken nga fatkeqgésité e ndryshme natyrore.

Njésia e Matjes nr
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 4 2 4 4
Shpenzime Totale 1,000 1,000 1,020 1,030
Shpenzime Totale pér Njési 250.000 500.000 255.000 257.550
Ndryshimi né % i Sasisé -50.00% 100.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 2.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 100.00% -49.00% 1.00%

Produkti

VO91AAB - Ndérhyrje Parandaluese dhe Emergjente

Pérshkrimi i Produktit

Mbulimi i shpenzimeve per nderhyrjen nga forcat xheniere, ne
segmentin rrugor Dhoksat - Qesorat njesine administratove

Lunxheri
Njésia e Matjes ik
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 5 5 5
Shpenzime Totale 7,515 7,186 7,312 7,385
Shpenzime Totale pér Njési 7,515.000 1,437.200 1,462.432 1,477.014
Ndryshimi né % i Sasise 400.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -4.00% 2.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 81.00% 2.00% 1.00%

Tabela 7.4 Planet e Shpenzimeve 1é Produkieve té Programit AE115

Objektivi i Politikés s& Programit

Ob 1.1 - Rritja e aksesueshmerise se rrjetit rrugor rural nepermjet
mirembajtjes dhe rehabilitimit infrastrukturor

Produkti

VA52AAA - Shérbimi i Stafit té Mirémbajtjes Rrjetit Rrugor Rural

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e
Rrugéve Rurale

Njésia e Matjes

numer personel

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 10 10 10 10
Shpenzime Totale 7,011 7,011 7,081 7,669
Shpenzime Totale pér Njési 701.100 701.100 708.111 766.900
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 1.00% 8.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 1.00% 8.00%

Produkti

V452AAB - Rrjet Rrugor Rural i Mirémbajtur




Pérshkrimi i Produktit

Mirémbaijtje rutiné dhe periodike e XX Km infrastrukturés
rrugore rurale. Monitorimi, mbikéqyrja dhe vlerésimi I gjendjes
sé infrastrukturés rrugore; Hartimi i planeve dhe i procedurave
té prokurimit pér ndérhyrje né mirémbajtjen e rrugéve; sigurimi i
mjeteve dhe bazés materiale pér pastrim kanali, mbushjes sé
gropave me cakull, beton ose asfalt; et].

Njésia e Matjes km
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 3 3 3 3
Shpenzime Totale 13,572 793 9,640 10,010
Shpenzime Totale pér Njési 4,524.140 264.333 3,213.333 3,336.558
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -94.00% 1,116.00% 4.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -94.00% 1,116.00% 4.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - Sigurimi i mirémbajtjes dhe rehabilitimit i té gjitha
zonave aktuale té gjelbérta, miniparkeve dhe varrezave, ndérsa
zgjerimii 7% té zonave té gjelbérta deri né 2026.

Produkti

V626AAA - Shérbimi i Stafit té Ndérmarrjeve Publike té
Gjelb&rimit, Varrezave

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve shoqérore pér
sektorét e mirémbajtjes, gjelbérimit, menaxhimit té varrezave,
dekorit té gytetit.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 61 61 61 64
Shpenzime Totale 44,200 45,090 45,541 46,292
Shpenzime Totale pér Njési 724.590 739.180 746.572 723.315
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 5.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 1.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 1.00% -3.00%

Produkti

V626AAB - Mirémbajtja e Sipérfaqges sé Varrezave

Pérshkrimi i Produktit

Siperfage ekzistuese e varrezave té gytetit té mirémbajtura.
Mirembaijtja dhe sistemimii parcelave té varrezave, rrugéve
dhe trotuaréve ndarés; prokurimii fidanéve; sistemimii zonave
te gjelberta; etj.

Njésia e Matjes m2
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 8,000 8,000 8,000 8,000
Shpenzime Totale 4,600 4,200 2,552 2,714
Shpenzime Totale pér Njési 0.575 0.525 0.319 0.339
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -9.00% -39.00% 6.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -9.00% -39.00% 6.00%

Produkti

V626AAF - Funksionimi normal | sherbimeve publike

Pérshkrimi i Produktit

Ne kete produkt perfshihen te gjitha shpenzimet operative te
cilat realizojne funksionimin narmal te sherbimeve publike

(kancelari,elektricitet,uje )




Njésia e Matjes poste pune
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 7 7 7 7
Shpenzime Totale 1,760 1:315 1,689 2,116
Shpenzime Totale pér Njési 251.451 187.829 241.286 302.252
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -25.00% 28.00% 25.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -25.00% 28.00% 25.00%

Produkti

V626AAD - Sipérfage e Gjelbért e Mirémbajtur dhe Rehabilituar

Pérshkrimi i Produktit

Mbijellje, sherbim, dhe mirémbajtja peméve dekorative dhe
shkurre me gjelberim te perhershem, sherbim bari i kultivuar,
natyral, tapet bari, uje, punim rrénjésh, pleherim, spérkatje me
pesticide. Kryerja e kontrolleve té rregullta té mirembajtjes per
dy makineri (2 prerese bari)

Njésia e Matjes m?2
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 189,136 189,136 189,136 189,136
Shpenzime Totale 3,039 8,260 1,752 2,112
Shpenzime Totale pér Njési 0.016 0.044 0.009 0.011
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 172.00% -79.00% 21.00%
Ndryshiminé % i Shpenzimeve pér Njési 175.00% -80.00% 22.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.2 - Rehabilitimi i rrugeve urbane, sigurimi i ndricimit publik
me eficence te energjise per 90% te qytetit dhe 88% te te gjithave
njesive administrative ne vitin 2028

Produkti

VE44AAA - Shérbimi i Stafit t& Mirémbajtjes sé Ndrigimit Publik

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér stafin gé
merret me Ndricimin Publik

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia k| 11 11 11
Shpenzime Totale 7,800 7,928 8,007 8,343
Shpenzime Totale pér Njési 709.091 720.727 727.935 758.487
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% 1.00% 4.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 1.00% 4.00%

Produkti

V644AAB - Rrjeti i Ndrigimit Rrugor Publik Urban i Mirémbajtur

Pérshkrimi i Produktit

Rrjeti aktual i ndricimit i mirémbajtur dhe funksional né zonat
gytet té NJvQV; blerja e furnizimit me energji; prokurimi i 1000
llambave t& ndricimit LED pér zévendésimin e llambave me
ndricim té ngrohté, 55 shtyllave té ndricimit, 10 km kabllo
elektrik; etj.

Njésia e Matjes

km

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani

Sasia




Shpenzime Totale 13,190 12,058 13,206 13,885
Shpenzime Totale pér Njési 2,638.000 2,411.614 2,641.200 2,777.092
Ndryshiminé % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -9.00% 10.00% 5.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -9.00% 10.00% 5.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 3.1 - Sigurimi pér pastrimin e hapésirave publike, hedhjen e
mbeturinave, largimin e tyre. Mbulimi i te gjithe territorit te
bashkise me sherbimin e pastrimit (fshirje, grumbullim dhe
largim i mbetjeve) ne masen 100% te popullsise urbane dhe 90%
te popullsise rurale.

Produkti

Pastrimit

V510AAA - Shérbimi i Stafit té Menaxhimit té Mbetjes dhe

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e
Pastrimit té qytetit, NJA; mbledhjen, transportimin dhe
depozitimin e mbetjeve.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 107 106 107 106
Shpenzime Totale 73,015 74,006 75,251 75,007
Shpenzime Totale pér Njési 682.387 698.170 703.278 707.615
Ndryshimi né % i Sasisé -1.00% 1.00% -1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 1.00% 2.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% 1.00% 1.00%

Produkti

Urbane

V510AAB - Mbledhje dhe Transportim i Mbetjeve nga Zonat

Pérshkrimi i Produktit

Mbetje té ngurta té mbledhura dhe té transportuara nga zonat
urbane drejt vend- depozitimeve né njé vit. Kétu pérfshihen
aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes sé karburantit pér
drejtimin e operacioneve té mbledhjes dhe transportimit té
mbeturinave njé heré né dité pér njé distancé mesatare prej XX
km ne dité; blerjen, mirémbajtjen dhe dizifektimin e
kontenieréve té mbetjeve; mirémbajtjen apo ripértéritjen e
mjeteve dhe pajisjeve té transportit apo grumbullimit; etj.

Njésia e Matjes ton
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 12,410 12,410 12,410 12,410
Shpenzime Totale 19,994 27,501 14,599 14,985
Shpenzime Totale pér Njési 1.611 2.216 1.176 1.208
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 38.00% -47.00% 3.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 38.00% -47.00% 3.00%

Produkti

Rurale

V510AAC - Mbledhje dhe Transportim i Mbetjeve nga Zonat




Pérshkrimi i Produktit

Mbetje té ngurta té mbledhura dhe té transportuara nga zonat
rurale drejt vend- depozitimeve né njé vit. Kétu pérfshihen
aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes sé karburantit pér
drejtimin e operacioneve té mbledhjes dhe transportimit té
mbeturinave dy heré né javé pér njé distancé mesatare prej YY
km né dité; blerjen, mirémbajtjen dhe dizifektimin e
kontenieréve té mbetjeve; mirémbajtjen apo ripértéritjen e
mjeteve dhe pajisjeve té transportit apo grumbullimit; etj.

Njésia e Matjes

ton

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 3,360 3,360 3,360 3,360
Shpenzime Totale 1,223 1,606 1,659 1,916
Shpenzime Totale pér Njési 0.364 0.478 0.494 0.570
Ndryshiminé % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 31.00% 3.00% 15.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 31.00% 3.00% 15.00%

Produkti

V510AAD - Pastrimi i Rrugéve dhe Pargeve

Parshkrimi i Produktit

Kjo éshté sipérfagja e rrugéve urbane gé fshihet cdo dité gjaté
gjithé vitit dhe lahet njé heré né dité né periudhén Qershor -
Shtator. Kétu pérfshihen edhe shpenzimet pér kriposjen e
rrugéve apo pastrimin e tyre nga débora gjaté muajve té dimrit.

Njésia e Matjes

m2

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 13,000 13,000 13,000 13,000
Shpenzime Totale 1,241 1,751 993 1,003
Shpenzime Totale pér Njési 0.095 0.135 0.076 0.077
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 41.00% -43.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 42.00% -44.00% 1.00%

Produkti

V510AAE - Mirémbajtja e mjeteve té grumbullimit, depozitimit
& pastrimit

Pérshkrimi i Produktit

Kamionet teknologjike per mbledhjene mbeturinave
mirembahen dy here ne vit

Automjeti bot per pastrimin e larjen e rrugeve mirembahet dy
here ne vit

Njésia e Matjes mjete
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 12 12 §i74 12
Shpenzime Totale 5,432 6,763 5,880 5,939
Shpenzime Totale pér Njési 452.657 563.542 490.005 494,905

Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 24.00% -13.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 24.00% -13.00% 1.00%




Tabela 7.5 Planet e Shpenzimeve té Produkieve té Programit AF115

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Mirembaijtja e rregullt e infrastruktures se arsimit
parauniversitar per te siguruar mjedisin e duhur te
mesimdhenies.

Produkti

V923AAB - Objekte te Arsimit té Mesém té Mirémbajtura dhe
Funksionale

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet né buxhetin e njésive té vetégeverisjes vendore té
planifikuara pér mbulimin e kostove té mirémbajtjes dhe
funksionimit t& objekteve té arsimit té mesém té pérgjithshém.
Mirémbaijtja ka té béjé me ato elektrike, hidrosanitare, klasat,
dyer, dritare, lyerjet, etj. Kétu do té pérfshihen gjithashtu edhe
shpenzimet e funksionimit dhe ruajtjes (ujé, energji elektrike,
ngrohje, dizifektim, sanitare, internet, kamerat e sigurisé,
kancelari pér sekretarité, etj.)

Njésia e Matjes

numer objektesh

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 29 29 29 29
Shpenzime Totale 14,682 15,004 12,812 12,940
Shpenzime Totale pér Njési 506.276 517.392 441.798 446.216
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 2.00% -15.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 2.00% -15.00% 1.00%

Produkti

VI923AAD - Konvikte t& mirémbajtura dhe funksional

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet ne buxhetin e njesive te geverisjes vendore te
planifikuara per mbulimin e kostove te mirebajtjes dhe
funksionimit te objekteve te arsimit te mesem te pergjithshem
dhe konvikteve. Mirembajtja ka te beje me ato elektrike,
hidrosanitare, klasat, dyer, dritare, lyerjet etj. Ketu do te
perfshihen gjithashtu edhe shpenzimet e funksionimit dhe
ruajtjes (uje, energji elekrike, ngrohje, dezinfektim, internet,

kamerat e sigurisé, kancelrai per sekretarine etj)

Njésia e Matjes numer objektesh
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1. 1 3§
Shpenzime Totale 2,484 0 1,976 1,996
Shpenzime Totale pér Njési 2,484.000 0.000 1,976.000 1,995.760
Ndryshiminé % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -100.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -100.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Mirembaijtja e rregullt e infrastruktures se arsimit baze
per te siguruar mjedisin e duhur te mesimdhenies.

Produkti

VO12AAB - Objekte té Arsimit Baze dhe Parashkollor té

Mirémbajtura dhe Funksionale




Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet né buxhetin e njésive té vetégeverisjes vendore té
planifikuara pér mbulimin e kostove t& mirémbajtjes dhe
funksionimit t& objekteve té arsimit bazé. Mirémbajtja ka té
béjé me ato elektrike, hidrosanitare, klasat, dyer, dritare,
lyerjet, etj. Kétu do té pérfshihen gjithashtu edhe shpenzimet e
funksionimit dhe ruajtjes (ujé, energji elektrike, ngrohje,
dizifektim, sanitare, internet, kamerat e sigurisé, kancelari pér
sekretarité, etj.)

Njésia e Matjes

numer objektesh

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 20 20 20 20
Shpenzime Totale 11,768 15,816 11,309 11,422
Shpenzime Totale pér Njési 588.410 790.780 565.450 571.105
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 34.00% -28.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 34.00% -28.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.3 - Funksionimi normal i te gjitha mjediseve te shkollave te
arsimit parauniversitar duke siguruar ngrohje, sherbime te
ndihmes se shpejt, sherbime kamunitare dhe sanitare.

Produkti

VI23AAF - Nxénés té Akomoduar né Konvikt

Pérshkrimi i Produktit

Shepnzimet gé planifikojné njésité e njevetégeverisjes vendore
pér konviketet e arsimit t& mesém duke ju referuar numrit té
nxéndsve né kéto objekte. Kéto shpenzime pérfshin rinovimin e
paisjeve, rregullimet té brendshme, shpenzimet utilitare, té
sigurisé, mencat dhe ushgimin pér fémijét konviktorg, etj.
Pérfshiré kétu shpenzimet pér nxénésit e komuniteti rom te
akomoduar né konvikte.

Njésia e Matjes

numer nxenesish

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 20 20 20 20
Shpenzime Totale 281 880 898 007
Shpenzime Totale pér Njési 14.050 44.000 44.900 45.349
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 213.00% 2.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 213.00% 2.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Qb 1.4 - Funksionimi normal i te gjitha mjediseve te shkollave te
arsimit baze dhe QKF duke siguruar ngrohje, sherbime te
ndihmes se shpejte, sherbime komunitare dhe sanitare.

Produkti

V912 AAF - Fémijé gé Frekuentojné Qendrat Kulturore té Fémijéve

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet pér funksionimin e gendrave kulturore té fémijéve
né njésité e vetéqeéveeisjes vendore ku pérfshihen shpenzimet
pér mirémbajtjen dhe funksionimin (materiale pér kurset, ujé,
energji elektrike, ngrohje, etj.) e kétyre gendrave, pagesat pér
ekspertét e jashtém, zhvillimin e kurseve té ndryshme té
baletit, kitarés, pikturés, etj.

Njesia e Matjes

femije pjesemarres ne QKF

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani

Sasia

20 20 20 20




Shpenzime Totale 5,992 5,565 5,396 5,450
Shpenzime Totale pér Njési 299.600 278.240 269.800 272.498
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -7.00% -3.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -7.00% -3.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - Funksionimi normal i te gjithe kopshteve dhe cerdheve
duke siguruar ngrohje, sherbime utilitare dhe sanitare.

Produkti

V912AAD - Fémijé qé Ndjekin Kopéshtin

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikojné njésité e vetéqgeverisjes vendore pér
materiale te ndryshme didaktike qé i shérbejné fémijéve té
kopéshteve. Kétu pérfshihen shpenzimet pér funksionimin e
kopéshteve (ujé, energji elektrike, ngrohje, shpenzimet e
sigurisé), shpenzimet e mirembajtjes, kuzhinat e trajtimin
ushgimor té fémijéve, etj.

Njésia e Matjes

numer femijesh ne kopesht

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 300 300 300 300
Shpenzime Totale 13,361 10,951 14,147 14,288
Shpenzime Totale pér Njési 44,538 36.503 47.157 47.628
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -18.00% 29.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -18.00% 29.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.2 - Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te
Bashkise permes ofrimit te sherbimeve te stafit per arsimin
baze dhe QKF.

Produkti

VO12AAA - Shérbime Mbéshtetése té Stafit té Arsimit Bazé

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot pérkatése
(paga, sigurime, etj.) t& personelit t& angazhuar né shérbimet
mbéshtetése té arsimit bazé, pérfshiré até parashkollor.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 134 134 134 134
Shpenzime Totale 136,570 141,510 142,925 144,354
Shpenzime Totale pér Njési 1,019.179 1,056.045 1,066.605 1,077.270
Ndryshiminé % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 4.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 4.00% 1.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.3 - Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te
Bashkise permes ofrimit te sherbimeve te stafit per arsimin
parauniversitar.

Produkti

VI23AAA - Shérbime Mhbéshtesese té Stafit té Arsimit té Mesém
té Pérgjithshém

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshijé aktivitetet dhe kostot perkatése
(paga, sigurime, etj.) té personelit té angazhuar né shérbimet
mbéshtetése té arsimit t& mesém té pérgjithshém.

Njésia e Matjes

numer personeli




2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 34 34 34 34
Shpenzime Totale 27,004 26,600 26,866 27,135
Shpenzime Totale pér Njési 794.235 782.353 790.176 798.078
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -1.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -1.00% 1.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.4 - Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te
Bashkise permes ofrimit te sherbimeve te stafit per cerdhet.

Produkti

VO43AAC - FEmijé gé Frekuentojné Cerdhet

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet e njésive té vetégeverisjes vendore gé lidhen me
femijét té cilét frekuentojné cerdhet publike né admisnitrimin e
tyre. Kosto e kétij produkti do té jeté sa vlera e parashikuar e
mbéshtetjes buxhetore pér veprimtariné operacionale,
furnizimin me ujé, energji elektrike, ngrohje, shérbimet e
sigurisé, trajtimi ushgimor, etj.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 13 13 13 13
Shpenzime Totale 0,462 11,610 11,726 11,843
Shpenzime Totale pér Njési 1727.846 893.077 902.008 911.028
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 23.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 23.00% 1.00% 1.00%

Tabela 7.6 Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit AG115

Objektivi i Politikés sé Programit

bashkisg dhe shfrytézimi mbi 60% té sipérfages

Ob 1.1 - Mirémbajtja, pérmirésimi, rrtija e sipérfages kullosore, shfrytézimi |
sipérfages mbi 98% té territorit né administrim t& bashkisé. Mirémbaijtja,
pérmirésimi, rrtija e sip&rfages pyjore mbi 70% té territorit né administrim té

Produkti

V426AAB - Inspektim dhe Kontroll i Sipérfages Pyjore/Kullosore

Pérshkrimi i Produktit

shérbimi.

Ky pradukt pérfshin aktivitetet e inspektimit té t2 gjitha hapésirave kullosore dhe pyjore pér
prerje & paligishme té& lendés drusore duke marre parasysh hapésirat e shfrytézuara dhe ato
& pashfrytézueshme, si edhe kostove té nevojshme t2 lidhura me funksionimin e kétij

Njésia e Matjes

ha te insektuara

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 16,430 16,430 16,430 16,430
Shpenzime Totale 1,127 1,054 1,130 1,140
Shpenzime Totale pér Njési 0.069 0.064 0.069 0.069
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -6.00% 7.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -7.00% 8.00% 0.00%




Produkti

V426AAA - Shérbimi i Stafit té Menaxhimit té Fondit Pyjor dhe Kullosor

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve pér sektorin e monitorimit dhe mbrojtjes sé

tokés dhe pyjeve.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 8 8 8 8
Shpenzime Totale 11,962 5,400 9,494 9,589
Shpenzime Totale pér Njési 1,495.250 1,175.000 1,186.750 1,198.618
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -21.00% 1.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -21.00% 1.00% 1.00%
Ob 2.1 - Ujitja dhe kullimi ,mbulimi me sherbime cilesore ne bujgesi ujitje
Jkullim ne 70 % te territorit te Bashkise Gjirokaster per vitin 2025 dhe ne 75%
Objektivi i Politikés sé& Programit te territorit deri ne vitin 2030, duke mbeshtetur
,permiresuar dhe rritur aktivitetin e tyre si dhe menaxhimii situates se
permbytjeve duke rritur kontrollet mbi kanalet kulluese
Produkti V424AAB - Mirémbajtja rutiné e kanaleve Ujitése dhe Kanale Kulluese
Mirembajtja ruting e XX Km lineare kanale ujités dhe ¥Y Km lineare kanale kulluese
népérmjet pastrimit, sistemimave, mirémbajtjeve, meremetimeve apo zevendésimit té
Pérshkrimi i Produktit torbinove, etj. Kétu p&rfshihen shpenzime e personelit pér ofrimin ruting té shérbimit té
menaxhimit té ujitjes dhe kullimit si energji elektrike, kancelari, mjete dhe pajisje, materiale
ndértimi, etj.
Njésia e Matjes km kanal te pastruar
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 25 26 26 26
Shpenzime Totale 16,645 19,424 18,364 18,547
Shpenzime Totale pér Njési 665.816 747.071 706.321 713.349
Ndryshimi né % i Sasisé 4.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi ng % i Shpenzimeve Totale 17.00% -5.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njésj 12.00% -5.00% 1.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 3.1 - Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen mbikgyrje te plote dhe ofrimii
standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te pradhimit dhe
tregetimit te produkteve bujgesore dhe blegtorale ne Bashkine Gjirokaster ne
6 Njesite Administrative brenda vitit 2026 dhe ofrimi i sherbimit te strehimit
dhe trajtimit te kafsheve endacake .

Produkti

V422AAB - Trajtimi | Kafshéve Endacake

Pérshkrimi | Produktit

Shpenzime pér trajtimin e kafshéve endacake (ushgime, disterilizime etj) né formé
ambulante apo népérmjet gendrave 18 ngritura pér kété qéllim.

Njésia e Matjes

numer kafshesh te trajtuara

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 10 100 10 10
Shpenzime Totale 551 60 563 565
Shpenzime Totale pér Njési 55.100 0.600 56.300 56.863
Ndryshimi né % i Sasisé 900.00% -90.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -85.00% 838.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -98.00% 9,283.00% 1.00%




Objektivi i Politikés s& Programit

0Ob 3.2 - Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen mbikqyrje te plote dhe ofrimii
standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 80 % te pikave te prodhimit dhe
tregetimit te produkteve bujgesore dhe blegtorale ne Bashkine Gjirokaster ne
6 Njesite Administrative brenda vitit 2026 dhe ofrimi i sherbimit te strehimit
dhe trajtimit te kafsheve endacake .

Produkti

V416AAD - Tregje té inspektuara

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt pérfshin aktivitetet dhe kostot gé lidhen me inspektimin dhe kontrollin e
vazhduesh&m me certifikim veterinar dhe agrokulturor né pikat e prodhimit dhe tregetimit
te produkteve blektoriale dhe bujgésore. KEtu do té pérfshihen si shpenzimet e personelit,
ashtu edhe ato t€ operimit t& shérbimit.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 3 3 3
Shpenzime Totale 3,983 4,000 4,040
Shpenzime Totale p&r Njési 1,327.600 1,333.200 1,346.532
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 0.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 0.00% 1.00%

Produkti

V422AAA - Shérbimi Veterinar dhe Kontrollit Tregjeve

Pérshkrimi i Produktit

Shérbimi Veterinar dhe Kontrollit Tregjeve

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 3
Shpenzime Totale 3,850
Shpenzime Totale pér Njési 1,283.333

Ndryshimi né % i Sasisé

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Objektivi | Politikés sé& Programit

0Ob 4.1 - Informimi i komunitetit mbi rendesine e pageses se tatimeve dhe
taksave per te mbeshtetur zhvillimin lokal. Rritja e efikasitetit ne mbledhjen e

te ardhurave nepermjet permiresimit te procedurave administrative.

Produkti

V112AAB - Subjekte Tregtare té Inspektuara

Pérshkrimi i Produktit

K&tu parfshihen té gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me Drejtoriné e té Ardhurave
(apo Taksave Vendore), duke filluar nga kostot e persenelit; shpenzime korente apo kapitale
pér funksionimin (utilitare, karburant, kancelari, etj.] apo mirémbajtje (autormjetesh apo
infrastrukture tjetér fizike); shpenzimet par dieta, transport, etj.; shpenzime pér promovime
apo fushata sensibilizuese; shpenzimet pér barrén siguruese dhe hipotekore, urdhra bllokimi,
pagesa per RBS nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, atj.

Njésia e Matjes

numer personeli

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 20 3 20 20
Shpenzime Totale 39,680 25,261 25,472 25,694
Shpenzime Totale pér Njési 1,284.000 8,420.333 1,273.600 1,284.681
Ndryshimi né % i Sasisé -85.00% 567.00% 0.00%




Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

-36.00%

1.00%

1.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

324.00%

-85.00%

1.00%

Tabela 7.7 Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit AH115

Objektivi i Politikés sé Programit

parashikimit gjate periudhes se hartimit te buxhetit vjetor.

Ob 1.1 - Krijimi i fondit te pashperndare per financimin e shpenzimeve te
krijuara dhe te paparashikuara ne buxhet si rezultat i pamundesise te

Produkti

V491AAA - Fondi Rezervé

Pérshkrimi i Produktit

Ky &shté njé produkt | destinuar pér celjen e fondit rezervé. Ky fond krijohet pér té
mundésuar shlyerjen e detyrimeve financiare né rastet e mosrealizimit t& t& ardhurave.

Njésia e Matjes Pergindje
2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1 1
Shpenzime Totale 4,203 5,000 5,000 5,000
Shpenzime Totale pér Njési 4,203.000 5,000.000 5,000.000 5,000.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 19.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi n& % i Shpenzimeve pér Njési 19.00% 0.00% 0.00%

5.1.3 Projektet e Investimeve té Programit
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6. BUXHETI VJETOR

Sipas pércaktimi (€ ligjit 9936/2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé€” i ndryshuar, ‘Buxhet’ &hsté térésia ¢ € ardhurave, shpenzimeve dhe financimeve té
geverisjes qéndrore ¢ vendore dhe t& fondeve speciale, té cilat mirarohen me ligj nga Kuvendi i
Shqipérisé, ose me Vendim t& Keshillit té njésisé sé geverisjes vendore.

Buxheti i vetéqeverisje vendore financohet nga te ardhurat qé sigurohen nga taksat, tarifat dhe té
ardhurat ¢ tjera vendore. nga fondet e transferuara nga Buxheti i Shtetit dhe fondet qé u vijné
drejtpérdrejt nga ndarja e taksave e tatimeve kombétare, huamarrja vendore, donacionet. si dhe

burime t€ tjera t€ parashikuara me ligj.

Buxheti pér vitin 2025 financohet nga:

e Transferta e pakushtézuar 381.451 mijé leké

o Transferta e pakushé&zuar sektoriale 306,785 mijé leké

e Grante t& brendshme 1,182 mijé leké

e Grante t& huaja 25,464 mijé leke

¢ Fonde t€ trashéguara nga viti i kaluar 109.305 mijé lek&

e Té ardhura té veta 300.000 mijé leké
BURIMET E FINANCIMIT

m Transferta e pakushtézuar

| Transferta e pakushézuar sektonale
m Grante tébrendshme

® Grante té huaja

B Fonde té trashéguara

m Te ardhura té veta

Planifikimi i shpenzimeve buxhetore béhet pas miratimit t& deklaratés sé politikés sé¢ programit mbi
bazén e tavaneve buxhetore té géndrueshme dhe t& pandryshueshme.
Tavani buxhetor &shté niveli maksimal i shpenzimit pér njé program buxhetor. Programi buxhetor

¢shté njé grup veprimtarish t& njésisé sé& vetéqeverisjes vendore qé administrohen efektivisht dhe



kontribuajné s& bashku né& prodhimin e produkteve & identifikueshmé dhe t€ matshme, t€ cilat

ndihmojné, drejtépérdrejté ose térthorazi, né arritjen e objektivave dhe t& géllimeve t€ politikés

buxhetore.

TAVANET BUXHETORE

2026 2027 2028
mAA115S mAB115 ®mAC11S ®mAD115 mAELIS WAF11S WAG115S WAH11S
Pér vitin 2026 programet dhe peshat e tyre specifike t& tavanit buxhetor jané:
Programi AA115 z& 19% 1€ tavanit t&€ pérgjithshém buxhetor
Programi AB115 z& 3% t€ tavanit t& pérgjithshém buxhetor
Programi AC115 z& 10% té tavanit t& pérgjithshém buxhetor
Programi AD115 z& 9% t& tavanit té€ pérgjithshém buxhetor
Programi AE115 z& 30% t& tavanit t& pérgjithshém buxhetor
Programi AF113 zg 21% t€ tavanit té pérgjithshém buxhetor
Programi AG115 z& 7% t& tavanit t€ pérgjithshém buxhetor
Programi AH115 z& 1% t& tavanit t& pérgjithshém buxhetor

6.1. Dokumentacioni Bazé

Programi: AAL115 - Aparati dhe Menaxhimi i Bashkisé
Buxheti: 2026
Emértimi i AA115
Programeve/Njesive Programi
Shpenzuese Aparati dhe




Kodi Njésité Bashkia Korrente Kapitale Menaxhimii [Korrente Kapitale
Shpenzuese Totali Bashkisé
Bashkia
2115001 . 1,124,188,937 891,980,806 232,208,131 216,839,293 (200,063,293 16,776,000
Gjirokaster
Totali 1,124,188,937 | 891,980,806 232,208,131 | 216,839,293 |200,063,293 16,776,000
Programi: AB115 - Shérbimi Social dhe Shéndetésor
Buxheti: 2026
Emértimi i AB115
Programeve/Njesive |Programi
Shpenzuese Bashkia L(orrente Kapitale [Shérbimi Korrente Kapitale
Kodi Njésité Totali Social dhe
Shpeariiess Shéndetésor
Bashk
2115001 L 1,124,188,937 891,980,806 232,208,131 31,346,299 31,346,299 0
ia
Totali 1,124,188,937 891,980,806 232,208,131 31,346,299 31,346,299 0
Programi: ACI115 - Turizmi, Trashégimia, Arti, Kultura dhe Sportet
Buxheti: 2026
Emértimii AC115
Programeve/Njesive |Programi
Turizmi,
Shpenzuese pnc
Bashkia [Korrente Kapitale Trashégimia, |Korrente Kapitale
Kodi Njésité Totali Arti, Kultura
Sh
penaese dhe Sportet
Bashkia
2115001 Giirokast 1,124,188,937 891,980,806 | 232,208,131 110,546,064 108,470,064 2,076,000
jirokas
Totali 1,124,188,937 £91,980,806 | 232,208,131 110,546,064 [108,470,064 2,076,000
Programi: AD115 - Siguria Publike
Buxheti: 2026
Emértimi i AD115
Programeve/Njesive |Programi
Shpenzuese Bashkia Korrente Kapitale Siguria Korrente Kapitale
Kodi Njésité Totali Publike
Shpenzuese
Bashkia
2115001 B 1,124,188,5937 | 891,980,806 | 232,208,131 97,840,960 77,840,960 20,000,000
Gjirokaster
Totali 1,124,188,937 | 891,980,806 | 232,208,131 97,840,960 77,840,960 20,000,000
Programi: AEI115 - Shérbimet Publike Komunitare dhe Utilitare

Buxheti:

2026




Emértimi i AE115
Programeve/Njesive Programi
Shérbimet
Shpenzuese i
Bashkia Korrente Kapitale Publike Korrente Kapitale
Kodi Njésité Totali Komunitare
phpanzusse dhe Utilitare
Bashkia
2115001 — 1,124,188,937 | 851,980,806 232,208,131 343,013,804 | 179,580,870 163,432,834
jiroka
Totali 1,124,188,937 | 891,980,806 232,208,131 343,013,804 | 179,580,870 163,432,834
Programi: AF115 - Mbéshtetje pér Arsimin
Buxheti: 2026
Emértimi i AF115
Programeve/Njesive [Programi
Shpenzuese Bashkia Korrente Kapitale Mbéshtetje Korrente Kapitale
Kodi INjésite Totali pér Arsimin
‘Shpenzuese
Bashkia
2115001 5 1,124,188,937 | 891,980,806 | 232,208,131 232,455,947 | 225,797,380 6,658,567
Gjirokaster
Totali 1,124,188,937 | 891,980,806 | 232,208,131 232,455,947 | 225,797,380 6,658,567
Programi: AG115 - Zhvillimi Ekonomik, Bujqésisé dhe Pylltarisé
Buxheti: 2026
Programeve/Njesive |[Programi —
Zhvillimi
Shpenzuese ]
Bashkia |[Korrente Kapitale Ekonomik, Korrente Kapitale
Kodi INjésite Totali Bujgésisé dhe
h
PR Pylitarisé
Bashkia
2115001 e — 1,124,188,937 881,980,806 | 232,208,131 82,146,570 58,881,840 23,264,730
jirokas
Totali 1,124,188,937 |891,980,806 | 232,208,131 82,146,570 58,881,840 23,264,730
Programi: AH115 - Rezerva dhe Fondi i Kontigjencés
Buxheti: 2026
Emértimi i AH115
Programeve/Njesive [Programi
Shpenzuese
Bashkia |[Korrente Kapitale Rezervadhe |Korrente Kapitale
Kodi INjésité Totali Fondii
Shpenzuese Kontigjencés




2115001 2;sr|;::i:lster 1,124,188,937 891,980,806 | 232,208,131 10,000,000 10,000,000
Totali 1,124,188,937 891,980,806 | 232,208,131 10,000,000 10,000,000
RAPORTI: BV2-TAVANET E PBA SIPAS PROGRAMEVE
Programi: AA115 - Aparati dhe Menaxhimi i Bashkisé
Buxheti: 2026
2026 2027 2028
AA115 - Aparati dhe Menaxhimi i Bashkisé
Shpenzime Personeli (600-601) 157,523,000 159,098,230 160,689,212
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 32,870,567 33,199,273 33,531,265
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 8,500,000 10,000,000 10,100,000
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 9,669,726 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 7,276,000 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 216,839,293 202,297,503 04,320,477
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 157,523,000 159,098,230 160,689,212
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 32,870,567 33,199,273 33,531,265
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 9,500,000 10,000,000 10,100,000
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 9,669,726 0 0
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 7,276,000 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 216,839,293 202,297,503 204,320,477
Programi: AB115 - Shérbimi Social dhe Shéndetésor
Buxheti: 2026
2026 2027 2028
AB115 - Shérbimi Social dhe Shéndetésor
Shpenzime Personeli (600-601) 20,816,000 21,024,160 21,234,402
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 10,530,299 10,635,602 10,741,959
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 9,540,000 2,963,340
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 31,346,299 1,199,762 34,939,701




Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 20,816,000 21,024,160 21,234,402
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 10,530,299 10,635,602 10,741,959
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 9,540,000 2,963,340
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 (0] 0
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 31,346,299 41,199,762 34,939,701
Programi: AC115 - Turizmi, Trashégimia, Arti, Kultura dhe Sportet
Buxheti: 2026
2026 2027 2028
AC115 - Turizmi, Trashégimia, Arti, Kultura dhe Sportet
Shpenzime Personeli (600-601) 48,473,000 18,561,230 49,328,560
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 51,478,515 52,878,550 53,393,108
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,076,000 10,000,000 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Korrente t& Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 3,518,549 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 110,546,064 111,439,780 102,721,668
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 48,473,000 48,561,230 49,328,560
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 51,478,515 52,878,550 I53'393'108
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,076,000 10,000,000 0
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 8,518,549 0 0
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 110,546,064 11,439,780 102,721,668
Programi: AD115 - Siguria Publike
Buxheti: 2026
2026 2027 2028
AD115 - Siguria Publike
Shpenzime Personeli (600-601) 63,516,000 64,151,160 64,792,371
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 14,324,960 12,156,014 12,592,730
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 20,000,000 30,000,000 10,100,000
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0

°




Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 (0] 0
avanet e Pérgjithshme 97,840,960 106,307,174 87,485,101
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 63,516,000 64,151,160 64,792,371
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 14,324,960 12,156,014 12,592,730
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 20,000,000 30,000,000 10,100,000
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 97,840,960 106,307,174 87,485,101

Programi: AE115 - Shérbimet Publike Komunitare dhe Utilitare

Buxheti: 2026 Vlerat
paragiten né: ALL
2026 2027 2028
AE115 - Shérbimet Publike Komunitare dhe Utilitare
Shpenzime Personeli (600-601) 134,035,000 135,880,000 137,311,650
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 45,545,970 51,970,054 54,679,350
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 163,432,834 102,290,745 116,967,020
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 343,013,804 290,140,799 308,958,060
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 134,035,000 135,880,000 137,311,650
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 45,545,970 51,970,054 54,679,390
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 163,432,834 102,290,745 116,967,020
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 343,013,804 290,140,799 308,958,060
Programi: AF115 - Mbéshtetje pér Arsimin
Buxheti: 2026
2026 2027 2028
AF115 - Mbéshtetje pér Arsimin
Shpenzime Personeli (600-601) 177,520,000 179,295,200 181,087,932




Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 48,277,380 48,760,153 49,247,755
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 6,658,567 40,000,000 69,719,000
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 232,455,947 268,055,353 300,054,687
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 177,520,000 179,295,200 181,087,932
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 48,277,380 48,760,153 49,247,755
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 6,658,567 40,000,000 69,719,000
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 232,455,947 268,055,353 300,054,687

Programi: AG115 - Zhvillimi Ekonomik, Bujqgésisé dhe Pylltarisé

Buxheti: 2026

2026 2027 2028

AG115 - Zhvillimi Ekonomik, Bujgésisé dhe Pylltarisé

Shpenzime Personeli (600-601) 42,190,000 42,611,900 43,037,716
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 16,691,840 16,411,040 16,540,130
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 23,264,730 30,000,000 30,200,000
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 (8]

Tavanet e Pérgjithshme 82,146,570 189,022,940 89,777,846
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 42,190,000 42,611,900 43,037,716
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 16,691,840 16,411,040 16,540,130
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 23,264,730 30,000,000 30,200,000
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 82,146,570 89,022,940 89,777,846
Programi: AH115 - Rezerva dhe Fondi i Kontigjencés
Buxheti: 2026
2026 2027 2028




AH115 - Rezerva dhe Fondi i Kontigjencés

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 10,000,000 10,000,000 10,000,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 (0]
Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) (9] 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 10,000,000 10,000,000 10,000,000
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 0 0
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 10,000,000 10,000,000 10,000,000
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 (8] 0
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Korrente t& Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 10,000,000 10,000,000 10,000,000
RAPORTI BV3: PARASHIKIMI I TE ARDHURAVE
2025
2023 2024 2025 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore Plani i
Fakti Fakti Plani W= Plani Plani Plani
Fillestar Rishikuar
pd TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA 207,928,000 209,061,000 [240,256, |240,256,00 [256,632,000 [259,196,0 (259,976,000
000 0 00
1.1 TAKSA E PASURISE SE PALUAITSHME 138,781,000 41,643,000 [50,477,050,477,000 52,274,000 52,797,00 |52,955,000
00 0
1.1.1 Taksa mbi Ndértesén 32,570,000 34,196,000 141,043,0(41,043,000 |41,453,000 41,868,00 141,994,000
00 0
112 Taksa mbi tokén bujgésore 4,617,000 5,041,000 7,279,00 (7,279,000 |7,352,000 7,425,000 7,447,000
0
1:1.3 [Taksa mbi truallin 1,117,000 1,460,000 1,397,00 1,397,000 |1,411,000 1,425,000 11,429,000
0
1.1.4 Taksa mbi transaksionet e kryera me 77,000 946,000 758,000 {758,000 2,058,000 2,079,000 [2,085,000
pasurité e paluajtshme
1.2 TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE 4,464,000 4,857,000 7,070,0017,070,000 |{7,220,000 7,292,000 17,314,000
NGA NDERTIMET E REJA 0
1.2.1 Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga 4,464,000 4,857,000 7,070,00 (7,070,000 |7,220,000 7,292,000 |7,314,000
ndértimet e reja 0
1.3 TAKSA TE TJERA VENDORE 3,555,000 5,815,000 8,593,00 8,593,000 (7,575,000 7,650,000 (7,673,000
0
1.3.1 Taksa vendore mbi biznesin e vogél a 314,000 0 0 0 0 0
1.3.2 'Taksa vendore né shérbimin hotelier 3,555,000 5,434,000 8,543,00 8,543,000 |7,524,000 7,589,000 |7,622,000
0
1.33 Taksa e tabelés 0 0 ] 0 0 0 0
Taksa vendore mbi té ardhurat e krijuara
1.3.4 0 0 0 0 0 0 0
nga dhuratat, trashégimi, testamen...
1.3.5 Taksa e pérkahéshme 0 67,000 50,000 (50,000 51,000 51,000 51,000
1.4 ITARIFA VENDORE 123,795,000 [131,764,000 |142,183,|142,183,00 |155,668,000 [157,224,0 [157,697,000
000 0 00
1.4.1 Tarifa e menaxhimit té mbetjeve 47,986,000 46,012,000 [53,057,0[53,057,000 |53,588,000 54,123,00 |54,286,000




100 ]
1.4.2 Tarifa pér zénien e hapésirés publike 6,044,000 6,515,000 6,825,00 6,825,000 7,363,000 7,436,000 (7,459,000
0
1.4.3 Tarifa pér ndricimin publik 28,377,000 130,471,000 131,344,0 31,344,000 31,657,000 31,974,00 132,069,000
00 (8]
1.4.4 Tarifa pér gjelb&rimin 12,021,000 10,860,000 |7,191,00(7,191,000 7,263,000 7,336,000 |7,358,000
0
145 Tarifa per shérbimet administrative té 3,778,000 6,763,000 10,385,0 (10,385,000 (12,996,000 13,126,00 |13,165,000
bashkisé 00 0
2023 2024 2025 12025 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore Fakti Fakti Plani Planii Plani Plani Plani
Fillestar [Rishikuar
1.4.6 Tarifa té institucioneve té arsimit 8,262,000 8,099,000 8,157,00 18,157,000 |8,868,000 8,957,000 (8,983,000
0
1.4.7 Tarifa té institucioneve té kulturés dhe 12,328,000 14,714,000 |15,655,0 {15,655,000 (22,760,000 22,988,00 |23,057,000
sportit 00 0
1.4.8  [Tarifa pr furnizimin me ujé dhe 0 0 o} 0] 0 0 o
kanalizime
1.4.9 Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit {189,000 204,000 120,000 (120,000 100,000 404,000 405,000
1.4.10 [Tarifa e pérkohéshme o] 0 0 (0] 0 0 0
1.411 [Tarifa e parkimit 4,637,000 5,005,000 5,523,00 (5,523,000 [5,723,000 5,780,000 {5,799,000
0
1.4.12 [Tarifa té tjera 173,000 3,121,000 3,926,00 3,926,000 |5,050,000 5,100,000 15,116,000
0
1.5 TE ARDHURA NGA ASETET DHE 15,190,000 12,927,000 |[15,537,0 15,537,000 |16,735,000 16,902,00 |16,553,000
AKTIVITETI EKONOMIK 00 0
1.5.1  [Té ardhura nga ndérmarrjet publike 0 0 ] 0 0 0 0
1.5.2 Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve |15,190,000 12,927,000 |15,537,0 (15,537,000 (16,735,000 16,902,00 16,953,000
né pronési té bashkisé 00 0
1.5.3  [Té ardhura nga partneriteti publik privat |0 0 0 (o] 0 0 0
15.4  [Shitja e mallrave dhe shérhimeve 0 0 0 ] 0 0 0
1.5.5  [Shitja e aseteve financiare 0 0 0 0 0 0 0
1.5.6 Shitja e aseteve fikse té prekshme / 0 0 0 0 0 0 0
paprekshme
iy TE tjera 0 0 0 0 0 0 0
1.6 TE TIERA ADMINISTRATIVE 22,143,000 12,055,000 |16,396,0 16,396,000 |17,160,000 17,331,00 (17,384,000
00 ]
i16.1 Kamatévonesat 0 0 0 9] 9] 0 0
1.6.2 Gjoba, sekuestrime dhe zhvdémtime 2,392,000 1,019,000 1,515,00 (1,515,000 [2,130,000 2,151,000 |2,158,000
0
1.63 TE tjera 19,751,000 11,036,000 |14,881,0 (14,881,000 |15,030,000 15,180,00 115,226,000
00 0
2 TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR  [523,239,000 624,909,371 |630,417, 633,207,87 688,237,345 |[705,463,3 |724,348,540
879 9 11
2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028
Burimet Buxhetore Fakti Fakti Plani Planii Plani Plani Plani
Fillestar [Rishikuar
2.1 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E 293,260,000 334,265,452 [345,273, 345,273,611 381,451,886 [398,677,8 417,563,081
PERGJITHSHME 616 6 52
12.1.1 Transferta e pakushtézuar e 293,260,000 |307,729,244 (300,467, 300,467,70 317,032,070 [334,258,0 353,143,265
pérgjithshme 706 6 36
2.1.2 Rritja e nivelit t& pagave 0 26,536,208  [44,805,9 44,805,910 64,419,816  [64,419,81 64,419,816
10 6
213 Fond shtesé nga Kuvendi 0 0 0 0 0 0 0
2.2 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR 229,979,000 [282,930,919 (285,144, 287,934,26 [306,785,459 |306,785,4 |306,785,459
SEKTORIALE 1263 3 59
221 Konviktet e arsimit parauniversitar 18,810,000 19,374,000 |19,955,5 (19,955,522 [20,554,188 20,554,18 (20,554,188
22 8
2.2.2 IArsimi parashkollor - P&r Personelin 9,279,000 103,271,265 |121,924,121,924,99 (131,263,355 |[131,263,3 |131,263,355
rsimor 991 il 55




2.2.3  |Arsimi parashkollor - Pér stafin 28,894,000 30,632,000 |31,855,2 31,855,216 140,821,700  40,821,70 140,821,700
mbéshtetés 16 0
2.2.4  |Arsimi parauniversitar 7,024,000 7,396,000 7,691,84 7,691,840 [B,527,714 9,527,714 9,527,714
0
2.2.5  |Mbrojtja nga zjarri 33,257,000 37,488,654  143,073,3 |45,863,329 47,364,399  47,364,39 147,364,399
29 9
2.2.6  |Mbrojtja sociale 0 0 0 0 0 (0] 0
2.2.7  |Administrimi i pyjeve 8,037,000 8,407,000 8,742,96 8,742,964 [10,453,930  [10,453,93 |10,453,930
4 0
2.2.8 Rrugét 18,509,000 9,481,000 9,778,06 19,778,061 (10,074,416 10,074,41 (10,074,416
1 6
2.2.8 Ujitja dhe Kullimi 10,569,000 10,852,000 [11,285,5(11,285,580 (12,125,757 12,125,75 (12,125,757
80 7
2.2.10 [Klubet shumésportéshe "Partizani" dhe 0 0 0 0 0 0 0
"Studenti"
2.2.11  |Menaxhimi i mbetjeve urbane 25,600,000 26,120,000 |30,836,7 30,836,760 (24,600,000 24,600,00 (24,600,000
60 0
2.2.12 [Tétjera 0 29,965,000 |0 0 0 0 0
2:3 TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 0 7,653,000 0 0 0 Q 10
2.3.1 Pér funksione té deleguara 0 0 0 0 0 0 0
232 Pér projekte té vecanta 0 7,653,000 0 o] 0 0 0
2023 2024 2025 2025 12026 2027 2028
Burimet Buxhetore Fakti Fakti Plani Plani i Plani Plani Plani
Fillestar |Rishikuar
2.4 TRANSFERTE SPECIFIKE 0 0 0 o 0 0 0
241  [Transferté specifike 0 0 0 0 0 0 0
3 TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 135,410,000 41,185,000 [30,525,0 30,525,000 143,368,000 43,804,00 43,933,000
00 ]
3.1 Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve (23,115,000 27,463,000 [21,435,0(21,435,000 28,218,000  [28,500,00 28,586,000
té pérdorura 00 0
3.2 Renta minerare 4,000 0 (0] 0 0 0 0
3.3 [Tatimi mbi té ardhurat personale 12,291,000 13,722,000 19,090,00 9,090,000 [15,150,000 |15,304,00 (15,347,000
(0] 0
3.4 Té tjera 0 0 0 0 0 0 0
4 GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 0 0 31,145,0 30,747,259 126,646,275 0 0
00
4.1 TRANSFERTA NGA | NJEITI NIVEL 0 0 (0] 0 0 0 0
QEVERISJE
4.1.1  [Transferta nga i njgjti nivel geverisje 0 0 0 0 0] 0 0
4.2 IGRANTE TE TJERA TE BRENDSHME 0 0 0 6,691,855 (1,182,000 0 0
4.2.1 \Grante té Tjera té Brendshme 0 0 0 6,691,855 (1,182,000 0 0
4.3 IGRANTE TE HUAJA 0 0 31,145,0 24,055,404 25,464,275 0 0
00
4.3.1 Grante té huaja 0 (6} 31,145,0 24,055,404 25,464,275 0 0
00
5 HUAMARRIA 0 0] 0 0 0 0 0
5.1 Huamarrja afatshkurtér 0 (0] 0 0] 0 0 0
5.2 IHuamarrja afatgjaté 0 0 0 0 0 0 0
6 TRASHEGIMI NGA VITI | KALUAR 265,506,000 234,325,000 |110,000, 314,878,33 (109,305,317 [110,000,0 |110,000,000
330 1 00
6.1 Trashégimi pa destinacion 249,512,000 224,075,000 |100,000, 302,304,69 99,305,317 100,000,0 (100,000,000
000 6 00
6.2 Trash&gimi me destinacion 15,994,000 10,250,000 |10,000,3 12,573,635 |10,000,000 10,000,00 110,000,000
30 0
2023 2024 2025 2025 2026 027 2028
Burimet Buxhetore Fakti Fakti Plani Plani i Plani Plani Plani




Fillestar

Rishikuar

TOTALI | TE ARDHURAVE TE NJvQV

1,032,083,000

1,109,480,371|1,042,34 [1,248,614,4

1,124,188,937

1,118,463,

1,138,257,540

1,209 69 311
RAPORTI BV4: SHPENZIMET E NJVQV SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
UXHETI BUXHETI
- FAKTI FAKTI PLANI PLANI PLAN
KODI EMERTIMI I ILLESTA |
LLOGARISE 2023 2024 i BRITSHE 2026 12027 2028
M 2025
Shpenzime Personeli (600-601) 455,566,000 481,325,048 645,914,000 1645,280,872 (644,073,000 |650,621,88 657,481,843
0
Paga, shperblime dhe te tjera
600 : : 390,533,000 112,773,433 556,736,000 (556,102,872 554,857,000 |560,663,65 [565,860,083
shpenzime personeli 0
Kontribute per sigurime
601 65,033,000 68,551,615 89,178,000 |89,178,000 (89,116,000 89,958,230 91,521,760
shogerore dhe shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera
173,529,000 190,619,202 209,470,000 |239,317,664 (229,719,531 |236,010,68 [240,726,337
(602-609, 651, %
1661)
602 Mallra dhe sherbime te tjera 151,065,000 157,182,362 170,120,000 |191,818,971 |176,819,816 |182,671,97 [187,150,987
4
603 Subvencicnet 777,000 1,138,700 1,300,000 1,300,000 2,205,600 2,227,656 2,249,933
604 Transferime korrente te 18,525,000 25,495,141 26,050,000 29,711,165 [36,694,115 37,061,056 36,891,917
brendeshme
605 Transferimet korrente jashte [0 1,124,000 0 0 0 0 0
Transferta per buxhetet
606 3,162,000 15,678,999 3,000,000 7,784,528 4,000,000 4,050,000 14,393,500
familiare dhe individet
609 Rezervat 0 0 9,000,000 8,703,000 10,000,000 10,000,000 |10,000,000
Interesa per huamarrje te tjera
651 0 (0] 0 0 0 0
te brendeshme
1661 Te dala, huamarrje te tjera 0 0 0 0 0 0 0
afatgjate
Shpenzime Kapitale (230-232, [168,664,000 122,659,833 152,141,209 [340,960,933 [224,932,131 [231,830,74 (240,043,360
255) 5
Shpenzime per rritjen e
230 ; 172,000 130,394 1,000,000 12,384,778  |7,500,000 20,000,000 |30,200,000
aktiveve te gendrueshme te
patrupezuara
Shpenzime per rritjen e
231 y 168,492,000 122,529,439 151,141,209 328,576,155 (217,432,131 |211,830,74 (209,845,360
aktiveve te gendrueshme te 5
trupezuara
232 Shpenzime transferimet 0 0 0 0 0 0 0
kapitale
FAKTI 2023 FAKTI 2024 BUXHETI BUXHETLI PLANI 2026 PLANI 2027  |PLANI 2028
KODI EMERTIMI | LLOGARISE FILLESTAR PRITSHEM
2025 2025
255 Te dala per hua-dhenie dhe 0 0 0 0 0 0 0
nen-huadhenie te brendeshme
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0 (0] 0 0 0
{Huaja)
600 Paga, shperblime dhe te tjera |0 0 0 0 0 0 0
shpenzime personeli
601 Kontribute per sigurime 0 0 0 0 o} 0 0
shogerore dhe shendetesore
Shpenzime Korrente t€ Tjera 0 0 23,868,000 16,779,000 18,188,275 0 0
(602 - 604, 606) (Huaja)
602 Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 16,779,000 16,779,000 18,188,275 0 0
603 Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0




604 Transferime korrente te 0 0 17,090,000 0 0 0
brendeshme
606 Transferta per buxhetet 0 0 0 0 0 0 0
familiare dhe individet
Shpenzime Kapitale (230-232) |0 0 7,276,000 7,276,000 7,276,000 0 0
{Huaja)
230 Shpenzime per rritjen e 0 0 0 0 0 0 0
aktiveve te gendrueshme te
patrupezuara
231 Shpenzime per rritjen e 0 0 7,276,000 7,276,000 7,276,000 0 0
aktiveve te gendrueshme te
trupezuara
232 Shpenzime transferimet 0 0 0] 0 0 0 (]
kapitale
Totali 797,759,000 794,604,083 1,038,670,20 [1,249,614,46 [1,124,188,93 |1,118,463,3 [1,138,257,54
] 2] 7 11
Programi: AA115 - Aparati dhe Menaxhimi i Bashkisé
Buxheti: 2026
BUXHETI BUXHETI |
3 . FAKTI FAKTI 4 PLANI PLANI PLANI
KODI [EMERTIMI | LLOGARISE FILLESTAR PRITSHEM
2023 2024 2026 2027 12028
2025 2025
Shpenzime Personeli (600-601) 87,574,000 [94,537,350 (157,175,000 [157,145,000 157,523,000 159,098,23 |160,689,21
0 2
Paga, shperblime dhe te tjera
1600 ; _ 75,058,000 (81,021,541 [135,879,000 (135,849,000 135,502,000 137,261,02 [138,633,63
shpenzime personeli b .
Kontribute per sigurime
601 12,515,000 13,515,808 [21,296,000 121,296,000 21,621,000 21,837,210 22,055,582
shogerore dhe shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera
30,868,000 (27,443,891 [33,642,000 35,808,911 32,870,567 33,199,273 33,531,265
{602-609, 651, 1661}
602 Mallra dhe sherbime te tjera 29,851,000 [26,878,079 (32,592,000 34,729,911 31,705,567 32,022,623 (32,342,848
603 Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 Transferime korrente te 1,002,000 503,141 1,050,000 1,050,000 1,165,000 1,176,650 1,188,417
brendeshme
605 Transferimet korrente jashte |0 0 0 0 0 0 o]
Transferta per buxhetet
606 o 15,000 62,671 0 30,000 0 0 0
familiare dhe individet
609 Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
Interesa per huamarrje te
651 ) 0 0 0 0 0 0
tjera te brendeshme
1661 Te dala, huamarrije te tjera 0 0 0 0 0 0 0
afatgjate
Shpenzime Kapitale (230-232, |617,000 1,123,754 11,000,000 14,315,971 9,500,000 10,000,000 |10,100,000
255)
Shpenzime per rritjen e
230 172,000 130,354 1,000,000 12,384,778 7,500,000 10,000,000 (10,100,000
aktiveve te gendrueshme te
patrupezuara
Shpenzime per rritjiene
1231 445,000 953,360 0 1,931,193 2,000,000 0 0
aktiveve te gendrueshme te
trupezuara
232 Shpenzime transferimet 0 0 0 0 0 0 0
kapitale
255 Te dala per hua-dhenie dhe |0 0 0 0 0 ’o 0




nen-huadhenie te brendeshme
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0 0 0 o] 0]
{Huaja)
600 Paga, shperblime dhe te tjera [0 0 0 0 0 0 0
shpenzime personeli
601 Kontribute per sigurime 0 0 0 0] 0 0 0
shogerore dhe shendetesore
Shpenzime Korrente té Tjera [0 0 12,472,000 12,472,000 9,669,726 0 0
{602 - 604, 606) (Huaja)
602 Mallra dhe sherbime te tjera [0 0 12,472,000 12,472,000 9,669,726 0 0
603 Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 Transferime korrente te 0 0 0 0 0 0 (0]
brendeshme
1606 Transferta per buxhetet 0 0 9] 0 0 0 0
familiare dhe individet
Shpenzime Kapitale (230-232) 0 0 7,276,000 7,276,000 7,276,000 0 0
{Huaja)
230 Shpenzime per rritjen e 0 0 0 0 0 0 0
aktiveve te gendrueshme te
patrupezuara
231 Shpenzime per rritjen e 0 0 7,276,000 7,276,000 17,276,000 0 0
aktiveve te gendrueshme te
trupezuara
232 Shpenzime transferimet 0 9] 0 0 0 0 (8]
kapitale
Totali 119,059,000 (123,104,995 211,565,000 [27,018,882 216,839,293 202,297,503 (204,320,47
7
Programi: AB115 - Shérbimi Social dhe Shéndetésor
Buxheti: 2026
L BUXHETI UXHETI |
. FAKTI AKTI b PLANI IPLANI PLANI
KODI EMERTIMI | LLOGARISE FILLESTA RITSHEM
2023 2024 2026 2027 2028
R 2025 2025
Shpenzime Personeli (600-601) 11,227,000 12,343,278 |[18,666,000 |[18,567,200 120,816,000 [21,024,160 (21,234,402
Paga, shperblime dhe te tjera
10 ) ) 9,620,000 10,575,966 |16,064,000 |15,965,200 17,957,000 |18,136,570 18,317,936
shpenzime personeli
Kontribute per sigurime shogerore dhe
11 1,607,000 1,767,312 [2,602,000 [2,602,000 2,859,000 7,887,590 (2,916,466
shendetesore
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-
4,404,000 5,926,728 5,245,000 (10,665,397 10,530,299 |i0,635,602 |10,741,559
609, 651, 1661)
12 Mallra dhe sherbime te tjera 1,955,000 1,865,857 1,945,000 4,805,432 4,795,584 4,843,540 [5,431,726
13 Subvencionet 777,000 1,138,700 1,300,000 1,300,000 2,205,600 2,227,656 2,249,933
4 Transferime korrente te brendeshme |0 0 10 2,061,165 529,115 534,406 0
15 Transferimet karrente jashte 0 1,124,000 [0 0 0 0 0
Transferta per buxhetet familiare dhe
16 I 1,672,000 1,798,171 2,000,000 2,498,800 2,000,000 3,030,000 3,060,300
individet
9 Rezervat 0 0 0 0 0] 0 0
Interesa per huamarrje te tjera te
a1 0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
61 Te dala, huamarrje te tjera afatgjate |0 0 0 0 0 (0] 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 3,856,000 3,039,545 0 4,238,969 0] 9,540,000 2,963,340
Shpenzime per rritjen e aktiveve te
0 0 0 ] 0 0 0 0
gendrueshme te patrupezuara




Shpenzime per rritjen e aktiveve te
1 3,856,000 3,039,545 0 4,238,969 0 9,540,000 2,963,340
gendrueshme te trupezuara
i2 Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
5 Te dala per hua-dhenie dhe nen- 0 0 0 0 0 0 0
huadhenie te hrendeshme
‘otali 19,487,000 21,309,551 [23,911,000 (33,471,566 31,346,299 lﬂl,199.762 34,939,701
Programi: AC115 - Turizmi, Trashégimia, Arti, Kultura dhe Sportet
Buxheti: 2026
BUXHETI BUXHETI |
i FAKTI FAKTI < PLANI 2026 PLANI 2027 PLANI
KODI EMERTIMI | FILLESTAR PRITSHEM 2025
LLOGARISE 2023 2024 bo2s 2028
Shpenzime Personeli 36,017,000 B4,828,513 42,711,00 142,711,000 48,473,000 148,561,230 49,328,560
(600-601) 0
Paga, shperblime dhe te
600 y . - B30,892,000 29,901,001 36,586,00 [36,586,000 41,814,000 41,884,570 42,519,454
tjera shpenzime personeli h
Kontribute per sigurime
601 15,125,000 4,927,512 6,125,000 |6,125,000 6,659,000 6,676,660 6,809,106
shogerore dhe
shendetesore
Shpenzime Korrente té
. 34,402,000 144,008,267 141,063,00 55,345,198 51,478,515 |52,878,550 [53,393,108
Tjera (602-609, 651, b
1661)
1602 Mallra dhe sherbimete 17,253,000 18,929,140 16,063,00 |28,745,198 16,478,515 [17,528,550 (17,689,608
tjera 0
603 Subvencionet 0 0 0 0] 0 ] 0
604 Transferime korrentete [17,000,000 24,992,000 25,000,00 26,600,000 35,000,000 |35,350,000 [35,703,500
brendeshme 0
605 Transferimet korrente 0 0 0 0 0 0 0
jashte
Transferta per buxhetet
606 s 149,000 87,127 0 0 0 0 0
familiare dhe individet
609 Rezervat 0 0 0 0 0 (o] 0
Interesa per huamarrje te
651 ) 0 0 0 0 0 0
tjera te brendeshme
1661 Te dala, huamarrje te 0 0 0 0 0 0 0
tjera afatgjate
Shpenzime Kapitale {230-40,882,000 45,135,142 0 19,939,582 12,076,000 (10,000,000 [0
232, 255)
Shpenzime per rritjien e
230 . 0 0 0 0 0 0
aktiveve te gendrueshme
te patrupezuara
Shpenzime per rritjen e
231 . 40,882,000 15,135,142 0 19,939,582 2,076,000 10,000,000 0
aktiveve te gendrueshme
te trupezuara
232 Shpenzime transferimet 0 0 0 0 0 0 0
kapitale
255 Te dala per hua-dhenie |0 0 0 0 0 0 0
dhe nen-huadhenie te
brendeshme
Shpenzime Personeli 0 0 0 0 0 0 0
(600-601) (Huaja)
600 Paga, shperblime dhete D 0 0 0 0 0
tjera shpenzime personeli




601 Kontribute per sigurime 0 0 0 0 0 0 0
shogeraore dhe
shendetesore
Shpenzime Korrenteté 0 0 11,397,000 (4,307,000 8518549 |0 0
Tjera (602 - 604, 606}
(Huaja)
602 Mallra dhe sherbimete [0 0 4,307,000 4,307,000 8518549 |0 0
tjera
603 Subvencionet 0 D 0 (o] ] 0 0
604 Transferime korrentete 0 0 17,090,000 0 o0 0 0
brendeshme
606 Transferta per buxhetet 0 0 0 0 o0 0 0
familiare dhe individet
Shpenzime Kapitale (230- [0 0 0 0 0 0 0
232) (Huaja)
230 Shpenzime per rritiene 0 0 0 0 0 0 0
aktiveve te gendrueshme
te patrupezuara
231 Shpenzime per rritiene 0 0 0 0 0 0 0
aktiveve te gendrueshme
te trupezuara
232 Shpenzime transferimet 0 0 0 0 0 0 0
kapitale
Totali 111,301,000 123,971,922 95,171,00 [122,302,780 110,546,06 [111,439,780 (102,721,668
u 4
Programi: ADI115 - Siguria Publike
Buxheti: 2026
BUXHETI EUXHETI |
- FAKTI FAKTI IPLANI PLANI PL
KODI EMERTIMI | FILLESTAR PRITSHEM
LLOGARISE 2023 2024 boss 025 2026 12027 A
NI
20
28
Shpenzime Personeli (600-601)48,435,000 52,305,374 |63,688,000 63,688,000 63,516,000 164,151,160 64,792,
371
Paga, shperblime dhe te tjera
600 y 41,509,000 44,951,094 54,788,000 54,788,000 54,136,000 54,677,360 55,223,
shpenzime personeli 833
Kontribute per sigurime
601 6,926,000 7,354,280 (8,500,000 8,900,000 9,380,000 9,473,800 9,568,5
shogerore dhe shendetesore 38
Shpenzime Korrente té Tjera
17,336,000 10,751,722 |10,946,000 13,679,442 14,324,960 12,156,014 12,592,
(602-609, 651, 1661) 730
602 Mallra dhe sherbime te tijera  [7,266,000 10,036,722 3,946,000 ©,889,442 13,324,960 11,136,014 11,259,
530
603 Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te 0 0 o 0 0 0 ]
brendeshme
605 | Transferimet korrente jashte |0 0 0 0 0 0 0
Transferta per buxhetet
1606 - 70,000 715,000 1,000,000 3,790,000 1,000,000 1,020,000 1,333,2
familiare dhe individet 0o
1609 Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
Interesa per huamarrje te
651 0 0 0 0 0 0
tjera te brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera 0 0 0 0 0 0 0
afatgjate




Shpenzime Kapitale (230-232, 1,682,000 5,607,015 [51,000,000 62,237,779 20,000,000 30,000,000 10,100,
255) 000
Shpenzime per rritjen e
230 _ 0 0 0 0 10,000,000 10,100,
aktiveve te gendrueshme te 000
patrupezuara
Shpenzime per rritjen e
231 . 1,682,000 5,607,015 [51,000,000 62,237,779 20,000,000 20,000,000 0
aktiveve te gqendrueshme te
trupezuara
232 | Shpenzime transferimet 0 0 0 0 0 0 0
kapitale
255 | Te dala per hua-dhenie dhe |0 0 0 0 0 0 0
nen-huadhenie te brendeshme
Totali 57,453,000 [68,664,111 125,634,000 139,605,221 197,840,960 106,307,174 7,485,
101
Programi: AE115 - Shérbimet Publike Komunitare dhe Utilitare
Buxheti: 2026
BUXHETI BUXHET
- - FAKTI FAKTI PLAN PLANI PLAN
KODI EMERTIMI | LLOGARISE FILLESTA 11
2023 2024 I 2027 |
R 2025 PRITSHE
2026 2028
M 2025
Shpenzime Personeli (600- 114,584,000 ]118,395,89|132,011,000 131,888,010 [134,035,000{135,880,00 ([137,311,65
601) 6 0 0
Paga, shperblime dhe te tjera
600 . : 98,262,000 101,545,531113,748,000 113,625,010 [115,638,0 |117,293,03 [117,946,60
shpenzime personeli - ho 0 ,
Kontribute per sigurime
601 16,322,000 [16,850,360|18,263,000 [18,263,000 |18,397,00 (18,580,970 [19,365,048
shogerore dhe shendetesore b
Shpenzime Korrente té Tjera
149,405,000 53,229,860(51,468,000 [55,276,075 W5,545,970 (51,970,054 [54,679,390
(602-609, 651, 1661)
602 Mallra dhe sherbime te tjera 48,581,000 51,327,702 51,468,000 |55,137,685 [45,54597 (51,970,054 [54,679,350
0
603 Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 Transferime korrente te 523,000 (g} 0 0 0 0 0
brendeshme
605 Transferimet korrente jashte |0 0 0 0 0 0 0
Transferta per buxhetet
606 N o . 301,000 1,902,158 [0 138,390 0 0 ]
familiare dhe individet
609 Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
Interesa per huamarrje te
651 0 0 0 0 0 0
tjera te brendeshme
1661 Te dala, huamarrje te tjera 0 0 0 0 0 0 0
afatgjate
Shpenzime Kapitale (230-232, (98,574,000 51,436,251189,341,209 [208,121,662 [163,432,834/102,290,74 [116,967,02
255) 5 0
Shpenzime per rritjen e
230 ) 0 0 0 0 0 0
aktiveve te gendrueshme te
patrupezuara
Shpenzime per rritjen e
231 58,574,000 51,436,251 89,341,209 208,121,662 (163,432,828 |102,290,74 [116,967,02
aktiveve te gendrueshme te
34 5 0
trupezuara
232 Shpenzime transferimet 0 0 0 0 0 0 0
kapitale
255 Te dala per hua-dhenie dhe |0 0 0 0 0 0 0




nen-huadhenie te

brendeshme
Totali 262,563,000 [223,062,0 [272,820,209 (395,285,747 (343,013,80 (290,140,799 308,958,06
07 i3
Programi: AF115 - Mbéshtetje pér Arsimin
Buxheti: 2026
EMERTIMI | LLOGARISE BUXHETI BUXHET! |
IFAKTI FAKTI 5 PLANI PLA PLANI
KODI FILLESTAR PRITSHEM
2023 2024 2026 NI 2028
2025 2025
2027
Shpenzime Personeli (600-601) (141,790,0 [151,993,7 (172,371,000 172,039,662 177,520,000 [179,295,2 |181,087,93
00 64 00 2
Paga, shperblime dhe te tjera
600 ! . 121,525,0 |130,278,1 |148,571,000 148,239,662 153,220,000 |154,752,2 |156,299,50
shpenzime personel 00 94 00 5
Kontribute per sigurime
601 20,265,00 [21,715,57 123,800,000 23,800,000 24,300,000 |24,543,00 [24,788,430
shogerore dhe shendetesore |y 0 )
Shpenzime Korrente té Tjera
35,631,00 40,448,63 145,460,000 45,264,980 148,277,380 48,760,15 [49,247,755
{602-609, 651, 1661} o i 5
602 | Malira dhe sherbime te tjera  34,676,00 [38,364,76 145,460,000 43,087,642 48,277,380  |48,760,15 149,247,755
0 1 3
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime karrente te (0] 0 0 0 0 0 ]
brendeshme
605 | Transferimet korrente jashte [0 0 0 0 0 0 0
Transferta per buxhetet
606 ! 955,000 1,083,872 0 1,277,338 0 0 o]
familiare dhe individet
609 | Rezervat (0] 0 0 0 0 0 0
Interesa per huamarrje te
651 . 0 0 0 0 0 0
tjera te brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjera 0 0 (8] ] 1t} 0 0
afatgjate
Shpenzime Kapitale (230-232, 22,399,00 18,193,626 (800,000 17,785,443 6,658,567 40,000,00 69,719,000
255) 0 0
Shpenzime per rritjen e
230 i 0 0 0 0 0 0
aktiveve te gendrueshme te
patrupezuara
Shpenzime per rritjene
231 22,399,00 8,193,626 {800,000 17,785,443 6,658,567 410,000,00 (69,719,000
aktiveve te gendrueshme te |y N
trupezuara
232 | Shpenzime transferimet 0 ] 0 0 0 0 o]
kapitale
255 | Tedala per hua-dhenie dhe 0 0 0 0 0 o0 0
nen-huadhenie te brendeshme
Totali 199,820,00 [200,636,0 218,631,000 [235,090,085 232,455,947 |268,055,35 300,054,687
0 23 &}

Programi: AG115 - Zhvillimi Ekonomik, Bujgésisé dhe Pylltarisé

Buxheti:

2026




UXHETI IBUXHETI I
o o FAKTI FAKTI - PLANI PLANI PLANI
KODI |[EMERTIMI | LLOGARISE ILLESTA PRITSHEM
2023 2024 2026 2027 2028
2025 2025
Shpenzime Personeli 15,939,0 (16,920,873 [59,292,000 (59,242,000 42,190,000 142,611,900 143,037,716
(600-601) 00
Paga, shperblime dhe te
600 5 : 113,666,0 14,500,101 [51,100,000 [51,050,000 36,290,000 |36,652,900 37,019,126
tjera shpenzime personeli 00
Kontribute per sigurime
601 2,273,00 (2,420,772 8,192,000 8,192,000 5,900,000 5,959,000 6,018,590
shogerore dhe 0
shendetesore
Shpenzime Korrente té
" 11,483,0 (8,810,101 12,646,000 [14,573,661 16,691,840 |16,411,040 16,540,130
Tjera (602-609, 651, o
1661)
602 Mallra dhe sherbime te  [11,483,0 [8,780,101 12,646,000 (14,523,661 16,691,840 |16,411,040 16,540,130
tjera 00
603 Subvencionet 0 0 0 9] 0 0 0
604 Transferime korrente te [0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
605 Transferimet korrente |0 0 0 0 0 0 0
jashte
Transferta per buxhetet
606 - 30,000 0 50,000 0 0 0
familiare dhe individet
609 Rezervat 0 0 0 0 0 o} 0
Interesa per huamarrje
651 , 0 0 0 0 0 0
te tjera te brendeshme
1661 Te dala, huamarrje te 0 0 0 0 0 0 0
tjera afatgjate
Shpenzime Kapitale 654,000 8,124,500 10,000,000 [14,321,527 23,264,730 (30,000,000 30,200,000
(230-232, 255)
Shpenzime per rritjen e
230 9] 0 0 0 0 10,000,000
aktiveve te gendrusshme
te patrupezuara
Shpenzime per rritien e
231 . 654,000 (8,124,500 10,000,000 |14,321,527 23,264,730 30,000,000 20,200,000
aktiveve te gendrueshme
te trupezuara
232 Shpenzime transferimet |0 0 o o] 0 0 0
kapitale
255 Te dala per hua-dhenie |0 0 0 0 0 0 0
dhe nen-huadhenie te
brendeshme
Totali 128,076,00 |23,855,474 81,938,000 [88,137,188 82,146,570 9,022,240 189,777,846
0
Programi: AHI115 - Rezerva dhe Fondi i Kontigjencés
Buxheti: 2026
UXHETI BUXHETI
. . FAKTI FAKTI PLA PLA
[KODI [EMERTIMI | LLOGARISE ILLESTA |
2023 2024 ki NI NI
2025 PRITSHE
2026 2027 202
M 2025
B8
Shpenzime Personeli 0 0 0 0 0 0
(600-601)




Paga, shperblime dhe te
600 . . 0 0 0 (9] 0 (0]
tjera shpenzime personeli
Kontribute per sigurime
601 0 0 0 0 0 (]
shogerore dhe
shendetesore
Shpenzime Korrente té
0 0 19,000,000 8,703,000 10,000,000 (10,000,00 [10,000,0
Tjera (602-609, 651,
10 100
1661)
602 Mallra dhe sherbimete [0 0 0 0 0 0 0
tiera
603 Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrentete [0 0 0 0 0 0 0
brendeshme
605 | Transferimet korrente 0 0 0 0 (0] 0 0
jashte
Transferta per buxhetet
606 . ) 0 0 0 0 0 0
familiare dhe individet
609 Rezervat 0 0 9,000,000 8,703,000 10,000,00 |10,000,00 (10,000,0
0 0 00
Interesa per huamarrje
651 ; g} 0 0 0 0 0
te tjera te brendeshme
1661 | Te dala, huamarrje te tjeral0 0 0 ] 0 0 0
afatgjate
Shpenzime Kapitale (230- 0 0 o 0 0 0 0
232, 255)
Shpenzime per rritjen e
230 ) 0 0 0 0 1o} 0
aktiveve te gendrueshme
te patrupezuara
Shpenzime per rritjen e
231 0 0 0 0 0 0
aktiveve te gendrueshme
te trupezuara
232 Shpenzime transferimet 0 0 0 0 0 0 0
kapitale
255 | Tedala per hua-dhenie 0 ] 0 0 0 0 o}
dhe nen-huadhenie te
hrendeshme
Totali 4] 0 9,000,000 703,000 10,000,00 (10,000,000 [10,000,00
C 0
RAPORTI BV5: NUMRI | PUNONJESVE TE NJvQV
Kodi i Emértimi i Programit 2025 2026 2027 2028
Programit
AA115  |Aparati dhe Menaxhimi i Bashkisé 102 102 102 102
AB115  [Shérbimi Social dhe Shéndetésor 22 22 22 22
AC115  [Turizmi, Trashégimia, Arti, Kultura 54 54 54 54
dhe Sportet
AD115 Siguria Publike 52 52 52 152
AE115  [Shérbimet Publike Komunitare dhe  |189 189 189 189
Utilitare
AF115  |Mbéshtetje pér Arsimin 181 181 181 181
AG115 hvillimi Ekonomik, Bujgé&sisé dhe rll 41 41 41
Pylltarisé
AH115  |Rezerva dhe Fondi i Kontigjencés 0 0 0 0
Totali 641 641 641 641




6.2. Dokumentacioni Shogérues

RAPORTI BV6: SHPENZIMET E NJVQV SIPAS KLASIFIKIMEVE BUXHETORE

600 601 602 603 604 605 |BO6 609 651 1661 230 231 232 |255 Totali
. 554,957, [89,116,00 |195,008,091 [2,205,600 36,694, 10 14,000,0 [10,000,00 [0 7,500,000 224,708,1 0 [1,124,188,937
5 oo o his o0 o 31
135,502, |21,621,00 41,375,293 [0 11,1650 0 o 0 7,500,000 [8,276,000 0 [216,839,293
AALLS lhog g 00
135,902, |21,621,00 [41,375,203 o 1,1650 D 0 o 8 7,500,000 5,276,000 0 216,835,293
1
0 0 0 O 0 0 b 0 0 17,500,000 |o o [7,500,000
P614AA
A
s [ 0 5 0 b 0 b o 0 7,500,000 o b [7,500,000
106,210, [16,892,00 o 0 0 b 3 0 o b 0 0 [123,102,000
V111AA |0 b
A
95,690,0 |16,892,00 0 0 0 o o o 0 o 0 o [112,582,000
01 o o
10,520,0 o o o 0 b 0 b § b o b [10,520,000
2,051,00 [227,000 [15,715,800 [0 b b o b 0 0 0 0 [18,093,800
VI11AA [
B
o1 05100 (27,000 [15628400 0 b o o o o 0 o [18,007,400
o
0 ) 86,400 0 3 0 0 b 0 o o 0 86,400
05
5 1,567,805 0 b 0 0 b 0 0 0 b 11,567,805
V111AA
H
s P 0 1,567,805 |0 b b o o 0 0 3 0 [1,567,805
o 0 1,600,000 0 1,1650 P b 0 o o b b [2.765,000
V360AA b
A
o 0 1,600,000 0 11650 b b o 0 5 b b 2,765,000
05 0o
0 10,661,962 |0 b 0 b 0 o 3 0 b 10,661,962
V111AA
D
i P o 5482962 D 0 o b o 3 0 o b |8.482,962
s P o 7,179,000 0 0 0 b 0 o o b b |2.179,000
o o 500,000 0 b 3 0 o o b 0 0 [500,000
V111AA
G
w [ o 500,000 0 3 0 0 b 0 0 0 0 |500,000
16,272,0 |2,590,000 900,000 0 o b o o 0 o 0 o [19,762,000
V614AA |y,
c
554,957, [89,116,00 [195,008,091 |2,205600 [36,694.1 10 14,000,00 10,000,000 [0 7,500,000 [224,708,13 0 [1,124,188,937
115 oo o 15 o 1
16,272,0 [2,590,000 900,000 0 b 0 o b ) 0 0 o |19,762,000
01 00
5,197,00 [830,000 [760,000 [0 b 0 0 b 0 0 b o |6,787,000
V614AA |3
B
- 5,197,00 [830,000 [760,000 [0 b o 0 0 0 0 0 b |6.787,000
o
6,172,00 [982,000 [0 o 5 0 o b 0 o 2,000,000 b [o,154,000
V112AA |5
ic
6,172,00 [982,000 10 0 0 o o b o b o b [7,15a,000
o1 5
- 0 o 0 0 o o 3 o 0 3 2,000,000 b [2,000,000
P614- |5 o 5,572,867 0 0 0 0 o 0 15,883,000 0 12,455,867
IGJ-001




s b 0 5,572,867 0 0 o 0 b 5,283,000 12,455,867
P563- | 0 4,096,859 0 o o 0 o 393,000 4,489,859
GJ-003
- o 0 4,096,859 10 o o o b 393,000 4,489,859

17,957,0 [2,852,000 14,795,584 2,205,600 [529,115 5,000,000 3 0 31,346,299
AB115S |y X

17.957,0 12,859,000 14,795,584  [2,205600 [529,115 = 000000 3 0 31,346,299
2115001 [, :

0 3 1,905600 |0 0 o 3 o 1,905,600

\VO66AA
B
s 0 o 3 1,905600 |0 0 o 0 o 1,505,600

0 o o 300000 P 0 3 b o 300,000
\VOS6AA
ic
i 0 o b 30000 P o 5 3 o 300,000

o o 0 i) 0 3,000,000 0 o 3,000,000
VO43AA b
D

o o b 0 0 3,000,000 o o 3,000,000
01 b

3,507,00 p60,000 [1,547,600 [0 o o b o 0 5,614,600
VO14AA |,
B

554,957, 89,116,00 [195,008,091 [2,205600 [36,694,1 14,000,00[10,000,000 7,500,000 [224,708,13 1,124,188,937
115 000 0 15 o 1
= 3,507,00 560,000 [1,547,600 [0 0 0 b 0 9 5,614,600

5

14,450,0 2,299,000 829,184 D 0 0 o 0 0 17,578,184
V043AA |y
A

14,450,0 2,299,000 825,184 [0 o 0 b 0 o 17,578,184
01 00

b 3 2,418,800 |0 520,115 0 o 0 b 2,947,915
V043AA
i
- 3 b 0,418,800 |0 520115 0 b 0 o 2,947,915

11,814,0 [6,659,000 24,997,064 0 35,0000 o o 0 2,076,000 110,546,064
Aci1s | 5

41.814,0 5,659,000 24,997,064 [0 35,0000 o o o 2,076,000 110,546,064
2115001 |, -

5.000,00 955,000 0 o 0 o o o b 6,955,000
V476AA |
A

5,000,00 855,000 0 o o o o o b 6,955,000
01 s

3 0 2,444,400 0 0 o o o b 2,444,400
V476AA
B

o 0 2,444,400 |0 0 b o o 5 2,444,400
05

0 0 001,360 [0 0 b 0 0 b 2,001,360
V822AA
D

0 0 2,001,360 D 0 J 0 ) b 3,001,360
05

18,990,0 3,021,000 0 o b 3 o 0 b 22,011,000
V822AA |
A

8,090,00 1,021,000 [p 0 o o o 0 o 10,011,000
01 &

10,000,0 [2,000,000 [0 B b o 0 o o 12,000,000
05 =

o o 7,287,085 |0 b o o o o 2,287,085
V822AA
c

o 0 794545 0 0 o b o 794,545
01

0 0 1,492,540 [0 o o o 0 o 1,492,540
05

o o 024000 D o 0 3 3 0 4,034,000
V823AA




554,957, 89,116,00 [195,008,091 2,205,600 |36,694,1 |0 4,000,00/10,000,000 o 0 7,500,000 [224,708,13 [0 0 [1,124,188,037
115
oo 0 15 o 1
L 0 o 032,000 | A o o 0 o 0 3 0 0 0 [4,034,000
0 o 2,851,370 0 0 o 0 0 b o 0 0 0 0 [2851,370
V823AA
B
- 0 0 763,000 |0 o b D o b b 0 o o 0 [763,000
b b 0 2,088,370 [0 o o B 3 0 3 0 o 0 0 [2,088370
3,667,00 590,000 420,000 o o 0 o 0 b 0 0 0 0 4,677,000
VS13AA |
A
" 3,667,00 590,000 [240,000 [0 o 0 o o o 0 o 3 o 0 [4,497,000
0
= 3 0 180,000 [0 o 0 o b 0 0 o 3 o 0 |180,000
0 0 128,600 [ 0 o 0 0 0 A 0 3 o b 128,600
V823AA
E
s 0 0 128600 |0 0 0 o o o o b o 0 0 |128,600
0 o 9 0 35,0000 [0 o o 0 0 0 b 3 0 [35,000,000
VS13AA i
c
0 o o 0 120137 0 o 0 o o 0 0 o D [12,013,786
01 s
0 0 0 0 1229862 |0 0 o 0 0 0 0 0 0 22,986,214
05 14
b o 1675700 [0 o o 5 o 3 3 o o o o [1,675,700
V813AA
B
s o o 1,675,700 0 o 0 0 b 0 3 0 o 0 0 |1,675,700
o 3 636,000 [0 o o o b o b o 2,076,000 |0 o 2,712,000
V822AA
K
o1 b 3 72,000 o o o 0 b 0 0 o 0 o o [72,000
- 0 b 564,000 o o 0 o O 0 0 o b,076,000 |0 b [2,640,000
13,157,0 [2,093,000 [0 o o 0 o o 0 o 0 3 o o 15,250,000
V823AA |y
A
Lt 5,157,00 1,093,000 o o o 0 o b o 0 o o 0 o 6,250,000
o
- 8,000,00 1,000,000 |0 B o 0 o 0 0 0 0 o ) o [5,000,000
0
554,957, [89,116,00 [195,008,091 |2,205600 36,6941 [0 14,000,00(10,000,000 [0 0 7,500,000 |224,708,13 [0 0 |1,124,188,937
115
000 0 15 0 1
P476- | 0 8,518,549 [0 o o 0 0 o 0 0 0 0 0 [8,518,549
GJ-001
i o 0 8,518,545 [0 0 o o a o 0 b o 0 0 [8,518,549
54,136,0 (9,380,000 [13,324,960 |0 0 § 1,000,000 b 3 b 20,000,000 [0 0 |57,840,960
AD115 [ b
54,136,0 [9,380,000 |13,324,960 10 o 0 1,000,000 0 b 0 20,000,000 [0 0 |97,840,960
2115001 |, b
b o 10,750,500 0 o 0 o 0 0 b 3 0 0 o [10,750,500
V328AA
c
0, o 0 10,651,300 [0 o o o o o b o o o 0 |10,651,300
e o 3 93,200 o o 0 0 b o 0 o 3 o 0 [99,200
o o 200,000 [0 0 0 0 b 0 o 0 o o 0 |200,000
V328AAF
m 3 o 200000 o ) 0 0 3 0 o 0 0 o o [200,000
13,000,0 [2,500,000 [2,304,450 |0 3 o o 0 0 o 0 o 0 0 [17.804,460
V314AA |
B
mn 13,000,0 [2,500,000 607,760 |0 o 0 o b 0 o o b 3 0 |16,107,760
0o




s 0 0 1,696,700 [0 b b b O b o 5 0 o 0 [1,696,700
0 0 o 0 b b 1,000,000 o o o 0 o 0 [1,000,000
V091AA b
ic
0 0 o 0 b o 1,000,000 b D b 0 0 0 [1,000,000
01 0
PO91- |y 0 0 0 o 0 o o o 0 § 20,000,000 0 o [20,000,000
GJ-001
- 0 0 0 0 o b o b o 0 o 20,000,000 0 o [20,000,000
5,136,00 [980,000 [70,000 o o 3 0 O o 0 o 0 0 b 7,186,000
VO91AA |
B
= 6,136,00 [980,000 [70,000 [ 0 b 0 b 0 0 o 5 0 0 [7,186,000
0
35,000,0 [5,900,000 [0 b 0 b 0 o 0 0 o o 0 0 140,300,000
V328AA [,
B
554,957, [29,116,00 [195,008,091 [2,205600 B6,694,1 o 4,000,00/10,000,000 0 D 7,500,000 [224,708,13 o 0 |L,124,188,937
115 000 o 15 o i
35,000,0 [5,900,000 [0 0 0 o b b b D o 0 0 0 140,500,000
i 00
115,638, [18,397,00 145,545,970 0 0 o b o o D 0 16343283 [0 0 43,013,804
AE115
oo o A
115,638, [18,397,00 45,545,970 [0 0 0 b o o D o 16343283 0 0 43,013,804
2115001 | o E
6,048,00 [963,000 |0 0 10 0 0 o ] 0 0 0 ] 0 7,011,000
V452AA |
A
" 5,048,00 [963,000 |0 b o 0 b 0 0 0 o 5 0 b [7,011,000
b
o o 793,000 [0 o 0 b 0 0 o o o b b (793,000
\V452AA
B
iR o 0 793,000 [0 0 o 0 o b b 0 o o b 793,000
52,900,0 |6,190,000 |0 0 0 o 0 0 b b 0 b b b 45,020,000
V626AA |y
A
28,900,0 14,190,000 [0 0 O o o o b D 0 o b 0 3,090,000
01 o
10,000,0 2,000,000 [0 0 0 0 o 0 o o 0 0 0 0 [12,000,000
05
00
o 4,200,000 0 b 0 0 o g 0 o b b [s,200,000
V626AA
B
- 0 0 1,200,000 [0 b 0 0 o 0 o ) 0 9 o [1,200,000
- 0 0 2,000,000 [0 b 0 0 o 0 0 0 o o B,000,000
0 0 1,314,800 [0 0 0 0 o b o 0 o 9 o [1,314,800
\V626AAF
b 0 0 203,000 [0 b 5 0 0 o 0 0 o 0 o PBog,000
- 0 A 916,800 [0 b b 0 0 b 0 0 0 o o |e16,300
0 3,460,000 [0 b b b 0 b o 0 1,800,000 [0 0 18,260,000
V626AA
D
e D 0 3,460,000 |0 0 b o b b b 0 4,800,000 [0 0 8,260,000
§,240,00 |1,088,000 0 0 o b o b o o 5 o o 0 17,928,000
V644AA |
A
- 5,840,00 |1,088,000 [0 b 0 b 0 o b o 0 0 0 17,928,000
0
554,957, [89,116,00 |195,008,091 [2,205,600 66941 [0 4000000000000 0 0 7,500,000 |224,708,13 0 0 [1,124,188,937
115 000 o 15 0 1
0 0 10,858,070 0 0 b 0 b o 0 o 0 0 0 [10,858,070
V644AA
B
- b o 4,000,000 [0 0 o O b 0 0 0 0 0 0 [#,000,000
n 5 o 5,858,070 0 o 0 3 b 0 0 o b o 0,858,070




63,850,0 [10,156,00 |0 0 9 b o b 0 b 0 o 0 0 174,006,000
V510AA | 8
Iz
[43,850,0 |7.156,000 [0 o o b o b o 0 o o 0 0 51,006,000
01 L
20,000,0 [3,000,000 [0 o o 0 0 0 0 o 0 0 0 0 123,000,000
05 s
o 0 14,801,000 |0 3 0 o 0 0 0 o 12,700,000 |0 o [27,501,000
V510AA
B
L 0 o 14,801,000 |0 o o 0 o o o 0 12,700,000 |0 b 7501000
0 0 1,606,000 [0 o o o o o 0 o 0 ) b [1,606,000
V510AA
C
" 0 0 1,606,000 [0 0 0 o o o o o 0 B b [1,606,000
0 0 1,750,600 |0 0 o b 0 o o o 0 0 b 1,750,600
V510AA
D
L o 0 191,000 o o a b b b 0 o 0 o 0 491,000
- o 0 1,259,600 |0 o 0 b o o 0 o 0 0 o [1,259,500
0 0 5.762,500 |0 o o b o b o 0 o 0 0 [6,762,500
V510AA
E
- o 0 6,762,500 [0 o b b b o o 0 0 0 o 6,762,500
o 0 o 0 o b o b o o 0 45,109,020 [0 0 145,109,020
P626AA
H
E 0 o0 ) A o b 0 b 3 0 0 25,565,000 [0 0 [29,969,000
L o o 0 0 o 3 0 b 0 o 0 15,140,020 [0 0 |15,140,020
0 0 0 0 b 0 o b 0 o 0 28,370,000 [0 0 [28,370,000
P452AA
D
» 0 o 0 0 b b o b o o 0 28,370,000 0 o 28,370,000
554,957, [89,116,00 |195,008,091 [2,205,600 [36,694,1 0 14,000,00 10,000,000 0 o 7,500,000 [224,70813 [0 0 |1,124,188,937
115 noo 0 15 o 1
0 o ) 0 b 0 o 3 o 0 0 31,600,000 [0 b ]31,600,000
P626AA
G
- 0 b ) 0 b 0 o b o 0 0 21,600,000 0 b 131,600,000
0 b 0 0 b o o h 0 0 o 17,170,514 |0 b [17.170,514
PAS2AAZ
N 0 o B o b 0 0 b o 0 o 17,170514 o b 17,170,514
P626- |y o ) 0 o 0 0 b 0 o o 15,450,000 [0 b [15,450,000
G1-002
- 0 o 0 o b 0 0 b 0 0 0 15,450,000 |0 b [15,450,000
Pe26- |y 0 0 q b i o 3 o 0 0 8223300 |0 0 [5.233,300
G1-003
s 0 o 0 o b 0 b h o 0 o0 8233300 |0 o [8,233,300
153,220, [24,300,00 (48,277,280 [0 b o o 0 o 0 0 6658567 |0 0 232,455,947
AF115
oo |0
153,220, [24,300,00 148,277,380 [0 b o b 5 o 0 o 6658567 |0 b [232,455,947
2115001
oo |0
0 0 14,325,200 [0 b o 0 0 o 0 o 1490,400 [0 b 15,815,600
VO12AA
B
- ) o 14,325,200 |0 b 0 b 0 o 0 o 55 0 b [14,225,255
- 0 0 0 9 b o b 0 o 0 o 1490345 [0 0 [1,490,345
o 14,622,380 0 o 0 b 0 o 0 o 382000 [0 b [15,004,380
V923AA
B
= o o 14,622,325 b o b o b 0 o 0 o o has22325




s 0 o 55 o o 0 o 0 o o 0 82000 0 [82,055
) 0 5,298,800 o o o 0 o o o bes000 o 0 5,564,800
VI12AAF
s o 0 5298800 D o 0 o 0 o o 0 o o 0 [5,298,800
- 0 0 b 0 o o o 0 o 0 A bes000 [0 0 266,000
554,957, [89,116,00 [195,008,091 2,205,600 [36,694,1 0 4,000,00(10,000,000 [0 o 7,500,000 [224,708,13 |0 0 [1,124,188,937
115 oo o 15 o 1
o 0 lBgo,000 10 o 0 o o 0 o o b o 0 [220,000
V923AAF
n 0 0 830,000 D o 0 o 0 o 8 o o o 0 880,000
o 10,051,000 10 o 0 o 0 o o 0 o o 0 10,951,000
VO12AA
D
- 0 o 10,951,000 0 8 0 o 0 o o 0 o 3 o 10,951,000
122,200, [19,310,00 0 o o 0 o 0 o o 0 0 o o [141,510,000
V912AA
o0
A
122,200, |15,210,00 0 o o o o 0 o o 0 o o 0 141,510,000
01 000 0
22,900,0 B,700,000 0 o o o o o o o 0 b o 0 [26,600,000
V923AA
00
A
2,900,0 B,700,000 0 o o 0 o o b 8 0 b o 0 26,600,000
01 o,
0 0 o 0 0 0 o o 0 0 0 4,520,167 [0 0 14,520,167
P912AAC
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RAPORTI BV9: LISTA E NJESIVE SHPENZUESE TE NJvVQv
Nr. Emértimi i Njésisé Shpenzuese Kodi Buxhetor i Njésisé Shpenzuese Aktiv
1 2115001 - Bashkia Gjirokaster (1111) 2115001 Po

Raporti BV10: Deklarata e Politikés sé Programit

NIVQV: 115 - Bashkia Gjirokastér

Programi: AAI115 - Aparati dhe Menaxhimi i Bashkisé

Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

NE kété program jané t& pérfshira aktivitetet e: Kryetarit (& Bashkisé; Nénkryetargve; Kabinetit té Kryetarit; KB dhe sekretarit té tij;

Sekretarit t& Pérgjithshém; Koordinimit té Integrimit E

vropian dhe Ndihmés s& Huaj; Auditit té Brendshém: Financave dhe Buxhetit;

Burimeve Njerézore, Arkivit e Protokollit; Ligjore dhe Prokurimeve Publike; One Stop Shop; Urbanistika, IMTV, Njésité

Administrative, Drejtoria ¢ Sherbimeve Sociale dhe Arsimore, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Bujqesise, Taksave dhe

Performances.

1| Qéllimii Politikés sé Programit

PEérmirésimi i menaxhimit dhe administrimit té Bashkisé& népérmjet zbatimit

té mandatit té saj me profesionalizém, integritet dhe ndershmémeri, duke

krijuar besim tek gytetarét, duke iu pérgjigjur né ményré té kénagshme

publikut.

TP pér Qéllimin:

2025

2029

Rritja e géndrueshmérisé sé& administratés sé
Bashkisé (punonjés té trajnuar/ ndaj totalit te

punonj) (%)

3.12

421

Detyrime t& prapambetura ndaj té tretéve
(detyrime té prapambetura/ shpenzimeve
faktike) (%)

0.12

Numeéri total i projekteve té fituara, sipas
programeve té financuara nga BE dhe

organizata té tjera. (nr)

Koha mesatare e kthimit té pérgjigjeve
pér ankesat e regjistruara. (nr)

10

10

Numeéri i vendimeve té Késhillit pas
konsultimeve me publikun/ kérkesave té
publikut (nr)

1.1| Objektivii Politikés sé Programit

Pérmirésimi i menaxhimit dhe administrimit té Bashkisg, rritja e trasparencés

vendore népérmjet shtimit t& shérbimeve né strukturat teknologjike té&

informacionit dhe komunikimit, zhvillimit t& burimeve njerézore pérmes rritjes

sé kapaciteteve profesionale.

TP pér Objektivin:

2025 2026

2027

2028




Rritja e qéndrueshmeérisé sé administratés sé
Bashkisé (punonjés té trajnuar/totalit te

punonjesve) (%)

.

3.43

3.74

421

Raporte AB efektiv né lidhje me sistem
menaxhimit(rekomandime AB té
zbatuara/totalit té rekomandimev (%)

40

50

60

60

Koha mesatare e kthimit té pérgjigjeve pér

ankesat e regjistruara. (nr)

10

10

10

10

Numeéri i vendimeve té Késhillit pas
konsultimeve me publikun/ kérkesave té
publikut (nr)

1.2

Objektivii Politikés sé Programit

Rritja e integritetit té Bashkisé p&rmes ngritjes sé praktikave mé té mira té

menaxhimit té& procedurave pér pérthithjen e fondeve té huaja ( BE), pér

realizimin e pérmirésimit té infrastrukturés qé nuk mund té mbulohet me

fondet e veta.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Projekte té fituara kundrejt projekteve té

: 52 54 55 55
aplikuara (%)
Numéritotal i projekteve té fituara sipas
programeve té financuara nga BE dhe 5 6 8 8
organizata té tjera. (nr)

Ngritja e strategjive té vlerésimit, parashikimit, ndjekjes dhe arkivimit e té

Qéllimi i Politikés s& Programit ) ) : ~
ardhurave vendore né& pérputhje me parimet e pércaktuara né ligj.
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Detyrimet tatimore té pérmbledhura né kohé
97 100
(%)
Té ardhura té veta ndaj totalit té
pérgjithshém té t& ardhurave té Bashkisé 36 45
(%)
Té ardhurat e veta pér banoré (nr) 5 5.5

211

Objektivi i Politikés s& Programit

Ngritja e praktikave me te mira te planifikimit dhe menaxhimit te te

ardhurave vendore. Prodhimi, shpérndarja e informacionit té pérgjithshém,

dokumentacionit teknik mbi ¢céshtjes dhe shérbimet financiara fiskale

vendore.Arkétimi i té ardhurave né nivelet 98-100% té planit.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Pérmirésimii mbledhjes sé té ardhurave té

veta nga taksat dhe tarifat vendore 97 100 100 100
(fakt/plani) (%)

Té ardhura té veta ndaj totalit t&

pérgjithshém té té ardhurave té 36 40 45 45
Bashkisé. (%)

Té ardhurat e veta / banor (nr) L3 5.2 55 5.5




Dokumentacion i shpérndaré mesatarisht né
muaj (nr)

3399

3501

3606

3951

Qéllimi i Politikés sé Programit

Zhvillimi | stategjive t& planeve té integruara té Urbanistikés né territorin e

Bashkisé pérmes projektimit, zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit té

projekteve té investimeve, pérmirésimit té shérbimit adresar dhe disiplinimi i

punimeve té ndértimit.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Leje Zhvillimi té Miratuara (Leje te . :
Miratuara) (nr)

Plane té Detajuara Vendore (Njési 5§ i
strukturore té realizuara) (nr)

Projekte investimesh té hartuara nga

Drejtoria kundrejt numérit total té planit té 5 6
investimeve (nr)

Projektimi, zhvillimi, zbatimi dhe monitorimi i projekteve té investimeve dhe

3.1 | Objektivii Politikés sé Programit o e .
disiplinimi i punimeve té ndértimit né territorin e Bashkisé.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Leje Zhvillimité Miratuara (Leje te
6 b 7 7
Miratuara) (nr)
Plane té Detajuara Vendore (Njési
, 0 1 1 g
strukturore té realizuara) (nr)
Projekte investimesh té hartuara nga
Drejtoria kundrejt numérit total té planit té 5 5 3 6
investimeve (nr)
Akt Kostatime Vjetore (nr) 26 30 35 35
Né zbatim te ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™. Ligjit 68/2018 “Mbi financat e Vetéqeverisjes
Vendore™, Ligjit nr.9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise™, i
Standurdete ndryshuar, Ligjit nr.10296, date 08.07.2010 "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, I ndryshuar, nenet 37 dhe
Shérbimeve 38 € ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, nenet 9, 10 dhe
t Programit 10/1 t&€ Vendimit t& Késhillit té Ministrave nr, 408, daté 13.05.2015 “P& miratimin ¢ rregullores s& zhvillimit té
territorit”, i ndryshuar, dhe né bazé (& dokumenteve té planifikimit (PPV/PDV), Ligjit nr.9780, date 16.07.2007 "Per
Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndertimet ¢ Kunderligjshme".




Raporti: BV10 - Deklarata e Politikés sé Programit

NIVQV:
Programi: ABI115 - Shérbimi Social dhe Shéndetésor

115 - Bashkia Gjirokastér

Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés s¢ Programit

riintegrimin socio ekonomik.

Ky program bazohet ne pagesat ne kesh per programin e ndihmes ekonomike, pageses se aftesise se kufizuar, shteses mbi invaliditet
dhe sherbimeve shogerore, ne ndihme te individeve/familjeve ne nevoje te cilet nuk mund te sigurojne plotesimin e nevojave
bazike jetike , zhvillimin ¢ aftesive dhe mundesive per aksesueshmeri per shkak te problemeve social-ekonomike, pamundesise
fizike , shogerore dhe psikomotore, mbéshtetje dhe asistencé pér rezidencat e t& moshuarve duke garantuar fuqizimin dhe

Qeéllimi i Politikés sé Programit

Te garantoj funksionimin e nje sistemi cilesor dhe te integruar te

sherbimeve te kujdesit shoqeror, si dhe te siguroje akses pa barriera per

mirgenje sociale me dinjitet, pa asnje lloj diskriminimi, duke respektuar

te drejtat e njeriut dhe barazine gjinore.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
% e perfituesve te NE mbi totaline

73 79
aplikuesve(pergindje) (%)
% e individeve ge marin pike te

27 21
pamjafueshme (pergindje) (%)
% e personave perfitues me baze gjinore

2 7 y 80 82

(pergindje) (%)

1.1

Mbeshtetjen dhe fugizimin e individeve /familjeve ne skemat e programeve

Objektivii Politikés s& Programit i
mbrojtese ( NE/PAK dhe sherbime Sociale)
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e perfituesve ndaj personave me AK ge
o 87 88 90 95
vleresohen nga KMCAP (pergindje) (%)
% e personave perfitues me baze gjinore
b 61 62 64 70
(pergindje) (%)
% e persanave te cilet jane ne risk per tu
ekspozuar ne raport me numurin e 20 19 18 22
popullates (perqgindje) (%)
% e perfituesve ndaj personave me NE ge
) 85 90 92 94
vleresohen nga fondi i bashkise (%)

1.2

Ohjektivi i Politikés sé& Programit

Mbeshtetje dhe fugizimi i individeve/familjeve ne skemat e programeve

mbrojtese ( Qendra ditore e dhunes dhe Komunitare)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e personave te cilet perfitojne nga paketa
baze e sherbimeve shogerore(perqindje) (%) 89 90 93 95




s et : Strehimi Social , mbeshtetja e familjeve ne nevoje perfshire familjet ne
1.3 | ObjektiviiPolitikés s& Programit
kushte te veshtira social ekonomike
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e familjeve perfituese te hanesave me - 6
99 100
kredi te bute (pergindje) (%)
% e familjeve perfituese te subvecionimit
. o 92 94 96 97
me bonus geraje (pergindje) (%)
% e familjeve perfituese te fondit te per
ristrukturimit te banesa te demtuara 60 65 70 73
(pergindije) (%)
Standardet e o . . .
L Bazuar ne ligjin 139/2015 per vetqeverisjen vendore . ligji nr 57/2019 per asistencen sociale ne
Shérbimeve . o
) republiken e shqiperise
1€ Programit




Raporti: BV10 - Deklarata e Politikés sé Programit

NIVQV: 115 - Bashkia Gjirokastér
Programi: AC115 - Turizmi, Trashégimia. Arti, Kultura dhe Sportet
Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés s& Programit

NE kété program pérfshihet i gjithé aktiviteti i agjencise se trashegimise kulturore (sektoret e trashégimisé dhe bibliotekes), Agjencise
per aktivitete dhe turizem (sektori i turizmit, sektori i teatrit, sektori i kinemase), si dhe Sektorit (& Sporteve

Promovimi | trashégimisé kulturore, shpirtérore, historike dhe vlerave

arkitekturore té Qyetetit té Gjirokastrés si pasuri e trashégimisé botérore e
1| Qéllimii Politikés sé Programit . - . L
mbrojtur nga UNESCO. Ruajtja e vlerave autentike dhe prezantimi | tyre tek

vizitoret vendas dhe té huaj.

TP pér Qéllimin: 2025 2028
numri per bileta te shitura(bileta te

63317 65850
shitura) (numer biletash)
numer vizitoresh ne gytet (vizitor ne

606000 630240

gytet) (numer)

) Promovimi | destinacioneve turistike, vierave historike, rritje e numrit té
1.1} ObjektiviiPolitikés s& Programit - R o L
vizitueshmérisé né destinacionet turistike

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028

vizitore ne gendrat e trashegimise
kulturore(vizitore ne qytet) (numer 63317 63950 64583 65216

vizitoresh)

promovimi i trashegimise kulturore,historikedhe vlerave arkitekturore si pasuri
1.2| Objektivii Politikés s& Programit .
e trashegimise boterore

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
bileta te shitura ne destinacionet e

trashegimise(vizitore ne qytet) (numrii 63317 63950 64583 65216
biletove)

o ) shtimin i fondit te librave per permiresimin e cilesise se sherbimeve ge ofrone
1.3| Objektivii Politikés sé Programit o . ) o
biblioteka dhe ritja e numrit te lexuesve te rinj

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
numriilexuesve te rinj (numri i lexuesve) 40 50 60 70
numriilexuesve te vegjel (numrii

35 40 50 60
lexuesve te vegjel)
numri mesatar i frekuentuesve te

2150 2200 2250 2300

bibliotekes (numri i frekuentimeve)
numriirregjistrimeve te reja ne hiblioteke

85 a0 100 110

(numri i rregjistrimeve te reja)




Qéllimi i Politikés sé Programit

edukimii shogerise me vlerat kombetare, kulturore artistike nepermjet rritjes
se numrit dhe cilesise se aktiviteteve kulturore artistike ne te gjithe sektoret
ge perbejne drejtorine, prezantimi i ketyre vlerave ne breza me pjesemarrje

te nxenesve dhe te femijve

TP pér Qéllimin: 2025 2029
numer hiletash te shitura ne teater({bileta te

; 4500 4700
shitura) (numer biletash te shitura)

2l

Objektivi i Politikés sé Programit

rritja e cilesise artistike te premierave ge do te shfagen brenda dhe jashte

gytetit ne menyre ge te terheqin sa me shume spektator.

Promovimi i vlerave te teatrit nepermjet arsimit parauniversitar dhe

universitar te bashkepunimit me ZVAGIL dhe rektoratin e e universitetit.

minimumi 15 shfage

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
numer biletash te shitura ne teater

I i 4500 4550 4600 4650
(bileta/kapaciteti) (numer biletash)
frekuentimi mesatar i aktiviteteve kulturore
dhe artistike (bileta te shitura 72 76 78 81
/kapacitet (pergindje)

2.2

ofrimi i shfageve cilesore,qasja e sa me shume femijve dhe te rinjve dhe

Objektivii Politikés sé Programit edukimi i tyre me art. sjellja ne kinema e filmave te rinj dhe promovimi i
saj
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
numri mesatar i shikuesve (grupmosha nga
klasa e peste deri ne klasen e nentete rinjte
210 215 220 225

ne teater (b (numri i shikuesve)

Qéllimi i Politikés sé Programit

nxitja e te rinjve por jo vete,pjesemarrje masive ne aktivitete dhe disiplina te

ndryshme sportive. Organizimin e e takimeve dhe kamjonateve te llojeve te

ndryshme te sportit dhe organizimin e levizjeve fiskulturore dhe sportive.

TP pér Qéllimin:

2025

2029

pjesemarrja e te rinjve ne sport(te
angazhuar ne sport /totalit te
grupmoshes)(grupmasha pjesmarr/to (numer
pjesemarrsish)

155

170

vleresimi mesatar (ne piken 1-10)i
disiplinave kolektive sportive (numer

pikesh) (numr pikesh)

10

vleresim mesatar (ne piken 1-10) i
disiplinave individuale sportive (numer
pikesh) (numer pikesh)




3.1 | Objektivii Politikés sé Programit

nxitja e te rinjve por jo vetem,pjesemarrje masive ne aktivitete dhe disiplina

te ndryshme spotive.organizimin e takimeve dhe kamjonateve te llojeve te

ndryshme te sportit dhe organizimin e levizjeve sportive

me nje vit me perpara) (pergindje)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
pjesemarrja e te rinjve ne sport (numer

155 160 164 167
pjesemarresish)
aktivitet sportive te mbeshtetura ne fonde
te bashkise(ndryshimi i buxhetit 70 74 76 78

Standardet e
Shérbimeve
t€ Programit

disiplinave sportive te nje numri te madh te rinjsh

1. Me rritjen e cilesise se sherbimeve ne gendrat historike dhe sitet arkeologjike parashikohet arritja e numrit
maksimal te vizitorve ne muzete e Bashkise Gjirokaster. 2. rritja e numrit dhe nivelit te shfageve dhe eventeve
artistike ne gytet do te coje ne rritjen e pjesemarrsve (turiste vendas dhe te huaj si dhe gytetar gjirokastrit).
gjithashtu synojme promovojme femije dhe te rinj ne keto aktivitete. gjithashtu rritjen ¢ numrit te lexuesve dhe

anetareve te rinj ne biblioteke. 3.me reastaurimin e pallatit te sportit synojme perfshirjen e sa me shume




Raporti: BV10 - Deklarata e Politikés sé€ Programit

NIVQV:

115 - Bashkia Gjirokastér

Programi: ADI115 - Siguria Publike
Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés s& Programit

(parandalimi dhe mbrojtja nga zjarri); dhe Drejtorisé s¢ Emergjencave Civile,

NE kété program pérfshihen aktivitetet e: Shérbimit t& Policisé Vendore (Sigurimi i mbrojtjes, qetésisé dhe mbarévajtjes s¢ jetés dhe
punéve publike brenda territorit té njésis¢ dhe ekzekutimi i akteve t€ nxjerra nga Kryetari I NJ'VQV); Drejtorisé sé MZSH

Qgllimi i Politikés sé Programit

Krijimi i gadishmerise se nevojshme per tu pergjigjur ngjarjeve te

mbrojtjes nga zjarri / shembjet e ndertesave , si dhe mudesuar

parandalimi dhe siguria . Te siguroje sherbime emergjente te afta per tiu

pergjigjur ne kohe dhe me sukses te gjitha emergjencave te zjarrit shembjes

se ndertesave dhe shpetimit te rruges

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Koha e daljes nga Stacioni diten (sek) 30 20
Koha e daljes nga stacioni naten (sek) 40 30
Koha e pergjigjes per ngjarjet e shpetimit ne

pergjigjes per ngjarj p 5 -

rruge (min)

i |

Objektivii Politikés sé Programit

Krijimiigadishmerise se novojshme per t'ju pergjigjur ne kohe te gjitha

emergjencave te zjarrit dhe shembjes se ndertesave , duke siguruar nje kohe

mesatare e reagimit prej 40 sek ne 2024 dhe kohe pergjigje per ngjarjet ne

rruge me 30 min ne vitin 2024. Duke siguruar nje kohe mesatare e reagimit

prej 40 sek ne 2027 dhe kohe pergjigje per ngjarjet ne rruge me 20 min ne

vitin 2024
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Koha e daljes nga Stacioni diten (sek) 30 25 25 20
Koha e daljes nga stacioni naten (sek) 40 40 40 30
Koha e pergjigjes per ngjarjet e shpetimit ne
pergjigjesp glar] P 25 20 20 20
rruge (min)

Parandalimii kundervajtjeve administrative dhe konfliktve nga ana e

sherbimeve te policise vendore me qgellim sigurimin e rendit, getesise ,

Qéllimi i Politikés sé Programit
mbarevajtjes se puneve publike dhe zhvillimit normal te jeteses ne
komunitet
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Gjoba te vendosura kundrejt rasteve te
konstatuara te shkeljeve / akteve S0 50
administrative (%)
Raste konfliktesh/mosmarrveshje te
konstatuara te shkeljeve / akteve 100 50

administrative (%)




2.1| Objektivii Politikés sé& Programit

Parandalimi i kundervajtjeve administrative dhe konfliktve nga ana e
sherbimeve te policise vendore me gellim sigurimin e rendit, getesise,

mbarevajtjes se puneve publike dhe zhvillimit normal te jeteses ne

administrative (%)

komunitet
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Gjoba te vendosura kundrejt rasteve te
konstatuara te shkeljeve / akteve 50 50 50 50

Raste konfliktesh/mosmarrveshje te
konstatuara te shkeljeve / akteve 100 100 100 100

administrative (%)

Te parandalohet, te lehtesohet dhe te riaftesohet nga cdo demtim ge prek

3| Qéllimii Politikés s& Programit popullaten ,gjene e gjalle , pronen, trashigimin kulturore dhe mjedisin nga

emergjencat civile

rehahilituar (nr)

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Objekte me rrezikshmeri te mbikgyrura

10 10
(nr)
Objekte me rrezikshmeri kolapsje te 3 %

Te parandalohet, te lehtesochet dhe te riaftesohet nga cdo demtim ge prek

3.1| Objektivii Politikés sé Programit popullaten ,gjene e gjalle , pronen , trashigimin kulturore dhe mjedisin nga

emergjencat civile

rehabilituar (nr)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Objekte me rrezikshmeri te mbikgyrura

10 10 10 10
(nr)
Objekte me rrezikshmeri kolapsje te

3 3 3 4

Standardete
Shérbimeve

1€ Programit

-03280 Te siguroje sherbime emergjente te afta per tiu pergjigjur nc kohe dhe me sukses te gjitha emergjencave te
zjarrit shembjes se ndertesave dhe shpetimit te rruges. Stacioni i sherbimit te MZSH-se jane te ngritura ne cdo
bashki, duke zbatuar standartin 1 zjarrfikes profesionist per 1500-2000 banore . Cdo stacion duhet te kete jo me pak
se 14 zjarrfikes .personel profesionist . -10910 Te parandalohet , te lehtesohet dhe te riaftesohet nga cdo demtim ge
prek popullaten ,gjene e gjalle , pronen , trashigimin kulturore dhe mjedisin nga emergjencat civile -03140
Parandalimi i kundervajtjeve administrative dhe konfliktve nga ana e sherbimeve te policise vendore me gellim

sigurimin e rendit, getesise , mbarevajtjes se puneve publike dhe zhvillimit normal te jeteses ne komunitet




Raporti: BV10 - Deklarata e Politikés sé Programit

NIVQV: 115 - Bashkia Gjirokastér
Programi: AEI15 - Shérbimet Publike Komunitare dhe Utilitare
Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés s¢ Programit

Ne kété program pérfshihen aktivitetet dhe shérbimet e Drejtorisé t& Shérbimeve Komunitare, Utilitare, mé konkretisht: shérbimet e
mirgmbajtjes s¢ rrugéve rurare; mirémbatja ¢ infrastrukturés s& qytetit; shérbimet e ndrigimit publik; shérbimet e pastrimit dhe

menaxhimit t&¢ mbetjeve; shérbimet e gjelbérimit dhe varrimit.

Mirembajtje dhe permirezim i infrastruktures rrugore rurale ne 95.4% per

e ) vitin 2025, rritja e cilesise se levizshmerise rurale, lidhjes se rrugeve dytesore
1| Qéllimi i Politikés s& Programit . 5 ; .
rurale me ato kryesore dhe nacionale, dhe ndertime te reja ne sistemet e

transportit per rrjetin rrugor.

TP pér Qéllimin: 2025 2029

Rrjrtit rugor rural ge eshte asfaltuar (rruge e - 5
asfalt/totali rruge) (pergindje)

. Rritja e aksesueshmerise se rrjetit rrugor rural nepermjet mirembajtjes dhe
1.1| Objektivii Politikés s& Programit o
rehabilitimit infrastrukturor

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Rrjetit rrugor rural ge eshte e asfaltuar(

rruge e asfaltuar/totali rrugeve) 83 86 88 29
(pergindje)

Sigurimi pér mirémbajtjen dhe rehabilitimin e té gjitha zonave aktuale té
gielb&rta, miniparkeve dhe varrezave, ndérsa zgjerimi i 25% t& zonave té
2| Qéllimii Politikés sé Programit gjelbérta deri né 2026. Sigurimi i njé mbulimi efikas té energjisé pér

ndri¢imin publik pér 80% té territorit té Bashkisé deri né 2026.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Siperfage e gjelberuar per banor (m2/banor) a7 i
(m2)

P&rmirésimiishérbimit té varrezave ” i3

(siperfage e mirembajtur) (siperfage/ha)

Sigurimi i mirémbajtjes dhe rehabilitimit i té gjitha zonave aktuale té
2.1| Objektivii Politikés sé Programit gjelbérta, miniparkeve dhe varrezave, ndérsa zgjerimii 7% té zonave té
gjelbérta deri né 2026.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Territori i gytetit i mbuluar me ndricim rrjet

87 29 90 91
Led (ndric.led/ndric.tot) (pergindje)
Territorii NJ.A i mbuluar me ndricim rrjet

75 80 88 89

Led (ndric.led/ndric.tot) (pergindje)




Mbulimi me ndricues Led(ndricim Led/Total

ndrcimi) (pergindje)

100

100

100

100

2.2| Objektivii Politikés s& Programit

Rehabilitimii rrugeve urbane, sigurimi i ndricimit publik me eficence te

energjise per 90% te qytetit dhe 88% te te gjithave njesive administrative

ne vitin 2028

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Territori i qytetit i mbuluar me ndricim rrjet

87 89 S0 91
Led (ndric.led/ndric.tot) (pergindje)
Territorii NJ.Aimbuluar me ndricim rriet

75 80 88 S0
Led (ndric.led/ndric.tot) (pergindje)
Mbulimi me ndricues Led(ndricim Led/Total

100 100 100 100
ndrcimi) (pergindje)

3| Qéllimii Politik&s s& Programit

Sigurimi pér pastrimin e hapésirave publike, hedhjen e mbeturinave,

largimin e tyre. Mbulimi i te gjithe territorit te bashkise me sherbimin e

pastrimit (fshirje, grumbullim dhe largim i mbetjeve) ne masen 100% te

popullsise urbane dhe 90% te popullsise rurale.

TP pé&r Qéllimin: 2025 2029
Popullat e mbuluar me sherbim ne gytet

91 98
(pergindje)
Popullat e mbuluar me shergim ne Nj.A

51 61
(pergindje)

3.1} Objektivii Politikés sé Programit

Sigurimi pér pastrimin e hapésirave publike, hedhjen e mbeturinave,

largimin e tyre. Mbulimi i te gjithe territorit te bashkise me sherbimin e

pastrimit {fshirje, grumbullim dhe largim i mbetjeve) ne masen 100% te

popullsise urbane dhe 90% te popullsise rurale.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Popullat e mbuluar me shergim ne gytet
R " Y 92 94 96 98
(pergindje)
Popullat e mbuluar me shergim ne Nj.A
: o : 53 56 59 62
(pergindje)
Rritja e frekuencés sé mbledhjes sé
100 100 100 100
mbetjeve ne gytet (dite/jave) (pergindje)
Rritja e frekuencés sé mbledhjes sé
47 55 60 63
mbetjeve ne NJ.A (dite/jave) (pergindje)

Standardete
Shérbimeve
té Programit

-Per funksionin 04520 standardet ¢ programit jane mirembajtja ne masen 100% te rrjetit rrugor rural.
Rehabilitimi dhe rikonstruksioni i rrjetit rrugor rural. -Per funksionin 05100 standardet e programit jane
mbullimi me shebimin e pastrimit ne masen 100% si ne qytet edhe ne Njesi Administrative. - 06260, 06440




Raporti: BV10 - Deklarata e Politikés sé Programit

NIVQV: 115 - Bashkia Gjirokastér
Programi: AF115 - Mbéshtetje pér Arsimin
Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés s& Programit

Shpenzime pér paga pér statin mbéshtetés: Ndértim . rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e sistemit shkollor (bazé,
parauniversitar dhe konviktet). Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve dhe cerdheve (¢ fEmijéve dhe stafit mbéshtetés; Programe
mésimore pér trajnimin ¢ edukatoréve dhe mésuesve: Furnizimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve dhe cerdheve; Ndértim dhe

mirémbaijtje e strukturave shkollore.

Mirembajtja dhe rehabilitimi i rregullt i infrastuktures se arsimit per te

. T . siguruar mjedisin e duhur te mesimedhenies. Rritja e numrit te shkollave ge
1| Qéllimi i Politikés sé& Programit . o
permbushin standartet arsimore te mjedisit fizik (nga 95% ne 97%).

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Numri i nxenesve per klase (Arsimi Baze)

20 19
(numer)
Numriinxenesve per klase (Arsimi

20 19

Parauniversitar)) (numer)

L = Mirembaijtja e rregullt e infrastruktures se arsimit parauniversitar per te
1.1| ObjektiviiPolitikés s& Programit . o
siguruar mjedisin e duhur te mesimdhenies.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numriinxenesve per klasat ne gytet (arsimi
20 19 19 19
parauniversitar) (numer)
Numriinxenesve per klase ne NJA
_ 8 5 5 5
(Arsimi parauniversitar) (numer)

Mirembajtja e rregullt e infrastruktures se arsimit baze per te siguruar

1.2| Objektivii Politikés sé Programit
mjedisin e duhur te mesimdhenies.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numriinxenesve per klasat ne gytet (Arsimi
19 18 18 18

Baze)) (numer)
Numriinxenesve per klase ne NJA

o 8 5 5 5
(Arsimi Baze) (numer)

13

Objektivi i Politikés s& Programit

Funksionimi normal i te gjitha mjediseve te shkollave te arsimit

parauniversitar duke siguruar ngrohje, sherbime te ndihmes se shpeijt,

sherbime komunitare dhe sanitare.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e objekteve arsimore me termoizolim

0 85 85 85
{numer)




% e objekteve arsimore me sisteme
sigurie (kamera, detektore uji/tymi)

(numer)

50

90

91

91

1.4

Objektivi i Politikés s& Programit

Funksioniminarmal i te gjitha mjediseve te shkollave te arsimit baze dhe

QKF duke siguruar ngrohje, sherbime te ndihmes se shpejte, sherbime

komunitare dhe sanitare.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
% e objekteve arsimore me termoizolim

0 85 85 85
(numer)
% e objekteve arsimore me sisteme
sigurie (kamera, detektore uji/tymi) 90 90 g1 81
(numer)

Qéllimi i Politikés sé Programit

Funksionimi normal i te gjitha kopshteve dhe cerdheve duke siguruar sherbime

edukative dhe kujdesit, ngrohje, sherbime utilitare dhe sherbime sanitare

TP pér Qéllimin:

2025

2029

Numer mesatar femijesh per grup

{numer)

18

20

Numer mesatar femijesh per edukator

(numer)

10

10

Pergindja e femijeve te grupmoshes qe
frekuentojne kopshtin
(femij.kopsh/femij.tot) (numer)

90

g5

Pergindja e femijeve te grupmoshes ge
frekuentojne kopshtin

(femij. kopsh/femij.tot) (numer)

50

95

2.3

Objektivi i Politikés sé Programit

Funksionimi normal i te gjithe kopshteve dhe cerdheve duke siguruar ngrohje,

sherbime utilitare dhe sanitare.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Numer mesatar femijesh per grup

(numer)

14

14

14

14

Numer mesatar femijesh per edukator

(numer)

10

10

10

10

Pergindja e femijeve te grupmoshes ge
frekuentojne kopshtin
(femij. kopsh/femij.tot) (humer)

96

98

98

98

Pergindja e femijeve te grupmoshes ge
frekuentojne kopshtin (femij.kopsh/femij.tot)

(numer)

10

10

10

10

2.2

Objektivii Politikés sé Programit

Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te Bashkise permes ofrimit

te sherbimeve te stafit per arsimin baze dhe QKF.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028




Numer femijesh per personel edukativ

(numer)

10

2.3 | Objektivi i Politikés sé Programit

Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te Bashkise permes ofrimit

te sherbimeve te stafit per arsimin parauniversitar.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Numer femijesh per personel edukativ

(numer)

10

2.4 | Objektivii Politikés s& Programit

Sigurimi i mirefunksionimit te objekteve arsimore te Bashkise permes ofrimit

te sherbimeve te stafit per cerdhet.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Numer femijesh per personel edukativ

(numer)

11

15

13

13

09120, 09230, 10430 Ne baze te VKM nr319 dt 12.04.2017 per "Miratimin e Standarteve te Projektimit te

Shkollave". Klasat e mesimit jane mjediset kryesore ne gjithe organizimin e shkolles. Ato duhet te jene sa me te

Standardete | pershtatshme per zhvillimin e mesimit. Kujdes te vecante tregohet ne percaktimin e formes, permasave, ndricimit

Shérbimeve dhe ajrimit natyror, si dhe menyren ¢ mobilimit. Siperfagja e klases varet nga numri i nxenesve te klases dhe

(& Programit llogaritet si me poshte: mosha 6-11 vjec 1.2-1.4 m2/nxenes mosha 11- 15 vjec 1.2-1.4 m2/nxenes mosha 15-18

vjec 1.4-1.6 m2/nxenes per kopshtet: mosha 0-6 vijee 2-2.5 m2/femije.




Raporti: BV10 - Deklarata e Politikés sé Programit

NIVQV: 115 - Bashkia Gjirokastér
Programi: AG115 - Zhvillimi Ekonomik, Bujgésisé dhe Pylltarisé
Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés s€ Programit

"NE kété program pérfshihen aktivitetet e zhvillimit (& Bujqésisé, Pylltarisé, Ujities dhe kullimit. Mé konkretisht: K&shillimi, shérbimet
bujgésore dhe administrimit, monitorimit dhe mbrojtjes s¢ tokés dhe pyjeve; Ndértim ose organizim i sistemeve (& kontrollit t&
pérmbytjeve, sistemeve 1€ ujitjes dhe kullimit, duke pérfshiré grante, hua dhe financime pér punime té tilla; Shérbimi Veterinar i
Tregjeve t& Kafshéve" dhe agjencia e tatim taksave (inspektimi ne terren dhe ndjekia e debitoreve, menaxhimi i ndermarrjeve dhe

tregjeve publike)

Pyjet dhe Kullotat. Mirémbajtja dhe pérmirésimi i hapésirave té kullotave

mbi99% té sipérfages deri ne 2030, rritja e kapaciteteve shfrytézuese té
1| Qéllimi i Politikés sé Programit . .
sipérfages pyjore mbi 70% té territorit té bashkisé brenda vitit 2030

TP pér Qéllimin: 2025 2030
Siperfage kullotash e shfytezueshme

P d B 97 99
(pergindje)
Siperfage pyjesh e shfytezueshme

perfage pyj fyt - o
(pergindje)

Mirémbajtja, pérmirésimi, rrtija e sipérfages kullosore, shfrytézimi | sipérfages
mbi 98% té territorit né administrim té bashkisé.

1.1| Objektivii Politikés s& Programit
Mirémbajtja, pérmirésimi, rrtija e sipérfaqes pyjore mbi 70% té territorit né

administrim té bashkisé dhe shfrytézimi mbi 60% te sipérfages

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Siperfage kullotash e shfytezueshme

P A e 97 97 98 98
{pergindje)
Siperfage pyjesh e shfytezueshme

P aepyl i 65 70 70 70
(pergindje)
Sipérfaqe mesatare pyjesh e inspektuar
(sipérfaqe totale/numrit té inspektoréve) (ha) 2800 2000 2000 2000

Sipérfage mesatare kullotashe inspektuar
(siperfaqge totale/numrit té 3800 3000 3000 3000
inspektoréve) (ha)

Ujitja dhe kullimi,mbulimi me sherbime cilesore ne bujgesi ujitje ,kullim ne 70
% te territorit te Bashkise Gjirokaster per vitin 2025 dhe ne 75% te territorit

2] Qé&llimi i Politikés s& Programit deri ne vitin 2030, duke mbeshtetur ,permiresuar dhe rritur aktivitetin e tyre
si dhe menaxhimi i situates se permbytjeve duke rritur kontrollet mbi kanalet
kulluese

TP pér Qéllimin: 2025 2030




siperfaqja e tokes nen uje ne raport me - .
totalin (pergindje)
siperfagja e tokes me kullim ne raport me
70 76

totalin (pergindje)
siperfagja e tokes per shfrytezim ne

R ) o 32 50
raport me totalin (pergindje)

Ujitja dhe kullimi,mbulimi me sherbime cilesore ne bujgesi ujitje ,kullim ne 70
% te territorit te Bashkise Gjirokaster per vitin 2025 dhe ne 75% te territorit

2.1| Objektivii Politikés sé Programit deri ne vitin 2030, duke mbeshtetur ,permiresuar dhe rritur aktivitetin e tyre
si dhe menaxhimiisituates se permbytjeve duke rritur kontrollet mbi kanalet
kulluese
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
siperfagja e tokes nen uje ne raport me
p 4 d g 71 71 72 73
totalin (pergindje)
siperfagja e tokes me kullim ne raport me
70 71 72 73
totalin (pergindje)
siperfagja e tokes per shfrytezim ne
P 2 ¢ ¥ 32 35 38 40
raport me totalin (pergindje)

Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen mbikqyrje te plote dhe ofrimi i

standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te prodhimit

3| Qé&llimi i Politik&s s& Programit dhe tregetimit te produkteve bujgesore dhe blegtorale ne Bashkine
Gjirokaster ne 6 Njesite Administrative brenda vitit 2024 dhe ofrimi i sherbimit
te strehimit dhe trajtimit te kafsheve endacake .
TP pér Qéllimin: 2025 2030
nr e kafsheve endacake te trajtuar kundrejt 55 38
rasteve te konstatuara (humer)
Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen
mbikqyrje te plote dhe ofrimi i standarteve
bashkekohore te ve 40 =
(pergindje)
Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen mbikqyrije te plote dhe ofrimi i
standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te prodhimit
3.1| Objektivii Politiké&s s& Programit dhe tregetimit te produkteve bujgesore dhe blegtorale ne Bashkine
Gjirokaster ne 6 Njesite Administrative brenda vitit 2026 dhe ofrimi i sherbimit
te strehimit dhe trajtimit te kafsheve endacake .
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
nr e kafsheve endacake te trajtuar kundrejt
rasteve te konstatuara (numer) 20 = - -
Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen mbikgyrije te plote dhe ofrimi i
standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te prodhimit
3.2| Objektivii Politikés s& Programit dhe tregetimit te produkteve bujgesore dhe blegtorale ne Bashkine

Gjirokaster ne 6 Njesite Administrative brenda vitit 2026 dhe ofrimi i sherbimit

te strehimit dhe trajtimit te kafsheve endacake .




bashkekohore te ve (pergindje)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Veterinaria dhe tregjet .vendosja nen
mhikgyrje te plote dhe ofrimi i standarteve

100 100 100 100

4] Qéllimii Politikés sé Programit

Administrimi, kontrolli dhe mbledhja e tatim taksave vendore duke siguruar
nje sistem te drejte dhe transparent. Inkurajimi i komunitetit per permbushjen

vullnetare te detyrimit per derdhjen e tatim taksave vendore.

TP pér Qéllimin:

2025 2029

Inspektime ne pyje dhe kullota (numer) 60 75

4,1} ObjektiviiPolitikés sé Programit

Informimii komunitetit mbi rendesine e pageses se tatimeve dhe taksave per
te mbeshtetur zhvillimin lokal. Rritja e efikasitetit ne mbledhjen e te

ardhurave nepermjet permiresimit te procedurave administrative.

TP pér Objektivin:

2025 2026 2027 2028

Inspektime ne pyje dhe kullota (numer) 60 65 70 75

Standardet
e
Shérbimeve

té Programit

Standartet e programit per pyjet e kullotat 1. Hartimi i planeve te mbareshtimit per ekoanomite pyjore dhe
kullosore te Bashkise ne 80 % te totalit deri ne vitin 2030. 2. Sigurimi i ujit te pijshem per bagetine
(nepermijet rikonstruktimit ose ndertimit te lerave) ne 90% te totalit te parcelave kullosore deri ne vitin
2030. 3. Mbulimi me inspektim i 100% te siperfaqes pyjore e kullosore deri ne vitin 2030 si dhe rritja e
cilesise se inspektimeve nepermjet rritjes se numrit te inspektoreve por dhe rritjen e kapacitetit te tyre
nepermjet specializimit e trajnimit te tyre. Standartet e programit per Ujitjen e Kullimin. 1. Pastrimii
Kolektoreve kryesore kullues me rritje graduale vjetore ne masen 85 % deri ne vitin 2030. 2. Pastrimi i
kanaleve kryesore vaditese dhe mirembajtja e tyre me rritje graduale ne masen 90 % deri ne vitin 2030. 3.
Rritja e volumit te punimeve per mirembajtjen e rrjetit kullues e vadites nga 1500 ore pune ne 2023 ,ne
2000 ore pune deri ne 2030. 4. Rritja e efikasitetit te shperndarjes se ujit per vaditje duke ulur humbjet ne
rrjet, dhe rritjen e te ardhurave nepermjet rritjes se nr te manovratoreve sezonale per vaditjen por dhe
nepermjet trajnimit te tyre dhe rritjes se cilesise se sherbimit.( nga 8 manovratore aktuale ne 10 te tille
deri ne vitin 2030). Standartet e programit per sektorin e veterinarise sigurise ushgimore e mbrojtjes se
konsumatorit. 1. Matrikullimi e vaksinimi i kafsheve endacake pa pronar si dhe sigurimi i nje strehe per
trajtimin e tyre ne masen mbi 85 % deri ne 2030. 2. Vendosja nen mbikgyrje te plote dhe ofrimii
standarteve bashkekohore te veprimtarise ne 90 % te pikave te prodhimit dhe tregetimit te produkteve
bujgesore dhe blegtorale derine 2030. 3. Rritja e nr te inspektimeve dhe cilesise se tyre si dhe

perpuethshmeria e dokumentacionit sipas ligieve ne fugi( nga 60 ne 85 inspektime deri ne 2030)




Raporti: BV10 - Deklarata e Politikés sé Programit

NIVQV: 115 - Bashkia Gjirokastér
Programi: AHI15 - Rezerva dhe Fondi i Kontigjencés
Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

Ne kete program perfsihen fondet per mbulimin e shpenzimeve te cilat nuk mund te parashikohen gjate periudhes se hartimit te

buxhetit. dhe fonde per pagesen e shpenzimeve te cilat rrezikojne mos te realizohen si rrjedhoje ¢ mosrealizimi te te ardhurave.,

Pagesa e angazhimeve financiare ne kohe me gellim shmangien e detyrimeve
P — ) financiare te krijuar rishtas, marrja e masave per perballimin e situatave te

1| Qéllimi i Politikés sé& Programit = . ; .
krijuara si rezultat i pamundesise te parashikimit gjate periudhes se hartimit

te buxhetit vjetor.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Detyrime financiare kundrejt shpenzimeve _ i
vjetore faktike (pergindje)

Situata te konstatuara te parshikuar ne

buxhet kundrejte burimeve financiare ne 0.1 01

dispozicion (pergindje)

Krijimi i fondit te pashperndare per financimin e shpenzimeve te krijuara
1.1| Objektivii Politikés sé Programit dhe te paparashikuara ne buxhet sirezultat i pamundesise te parashikimit

gjate periudhes se hartimit te buxhetit vjetor.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028

Detyrime financiare kundrejt shpenzimeve
0.12 0.1 0.1 0

vjetore faktike (pergindje)

p—c— . Krijimi i fondeve te pashperndara per te mbuluar me fond risget e
1.2| Objektivii Politikés sé Programit . . L
mundshme per te ardhurat dhe shpenzimet gjate zbatimit te buxhetit.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028

Situata te konstatuara te parashikuara ne

buxhet kundrejt burimeve financiare ne 0.1 0.1 0.1 0.1

dispozicion (pergindje)

Standardet e Detyrimet e prapambetura financiare ne nivele 0.5-1% mbi shpenzimet faktike te periudhes. Parashikimi i
Shérbimeve buxhetiti vjetor sa me afer realitetit me gellim uljen e risgeve te mundshme dhe shmangien e shpenzimeve te

té Programit paparashikuara gjate hartimit te buxhetit vjetor.




Raporti: BV10 - Deklarata e Politikés sé Programit

NIVQV: 115 - Bashkia Gjirokastér
Programi: AHI15 - Rezerva dhe Fondi i

Kontigjencés Buxheti: 2026

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

Ne kete program perfsihen fondet per mbulimin e shpenzimeve te cilat nuk mund te parashikohen gjate periudhes se hartimit te

buxhetit, dhe fonde per pagesen e shpenzimeve te cilat rrezikojne mos te realizohen si rrjedhoje ¢ mosrealizimi te te ardhurave.

Qéllimi i Politikés s& Programit

Pagesa e angazhimeve financiare ne kohe me gellim shmangien e detyrimeve

financiare te krijuar rishtas, marrja e masave per perballimin e situatave te

krijuara si rezultat | pamundesise te parashikimit gjate periudhes se hartimit

te buxhetit vjetor.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Detyrime financiare kundrejt shpenzimeve - 5
vjetore faktike (pergindje)

Situata te konstatuara te parshikuar ne

buxhet kundrejte burimeve financiare ne 0.1 0.1
dispozicion (pergindje)

1.3

Objektivii Politikés s& Programit

Krijimi i fondit te pashperndare per financimin e shpenzimeve te krijuara

dhe te paparashikuara ne buxhet sirezultat i pamundesise te parashikimit

gjate periudhes se hartimit te buxhetit vjetor.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Detyrime financiare kundrejt shpenzimeve

0.12 0.1 0.1 0
vjetore faktike (pergindje)

1.2

Objektivii Politikés s& Programit

Krijimi i fondeve te pashperndara per te mbuluar me fond risget e

mundshme per te ardhurat dhe shpenzimet gjate zbatimit te buxhetit.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Situata te konstatuara te parashikuara ne
buxhet kundrejt burimeve financiare ne 0.1 0.1 0.1 0.1

dispozicion (pergindje)

Standardet e
Shérbimeve

té Programit

Detyrimet e prapambetura financiare ne nivele 0.5-1% mbi shpenzimet faktike te periudhes. Parashikimi i

buxhetiti vietor sa me afer realitetit me gellim uljen e risgeve te mundshme dhe shmangien ¢ shpenzimeve te

paparashikuara gjate hartimit te buxhetit vjetor.
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Pér Programin AA115
Pér Programin AB115
Pér Programin AC115
Pér Programin AD115
Pé&r Programin AE115
Pér Programin AF115
Pér Programin AG115
Pér Programin AH115
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